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Kamuda Modern Arşivcilik Uygulamaları ve Tanzimat Dönemi ile 

Karşılaştırılması 

Canan COŞKUN 

 

ÖZ 

İnsanın mutlu ve güvenli bir ortamda yaşama isteği, ortak paydaları olan 

diğer insanlarla bir araya gelerek ilk örgütlü toplumları oluşturmasını sağlamıştır. Bu 

örgütler zamanla devlete dönüşmüştür. İnsanın hem birey hem de bağlı olduğu 

topluluğun diğer birey ve toplumlarla etkileşim içinde olması, zamanla karşılıklı 

hakların ve yükümlülüklerin oluşmasına neden olmuştur. Yazının bulunmasından 

itibaren ise hak ve yükümlülükler yazılı olarak belgelenerek ispat yoluna gidilmiş 

böylece arşivle kendiliğinden oluşmuştur. İlk zamanlarda üretilen belgeler az 

miktarda olduğundan belgeye ulaşılmasında bir sorun yaşanmamış ancak belge 

miktarının artması ise mevcut belgelerin bir sistem dahilinde muhafazası arayışının 

oluşmasına neden olmuştur. 

 Bireyin ya da toplumun yaptığını belgelemesi bu dünyada bir iz bırakma 

ihtiyacından dolayı olduğu düşünülebilir. Kamu adına yaptıklarını belgelemesi ise 

başkalarının görmesinden sakınca duymadığı her durumda hesap verebileceğini 

gösterir. Aksini düşündüğümüzde yani belgelere erişim sağlanamıyorsa yaptıklarının 

görülmemesini, dolayısıyla hesap vermekten kaçındığı sonucu çıkarılabilir. 

Modern toplumlarda ise devlet, şeffaflık, hesap verilebilirlik, maliyet ve 

verimlilik ilkeleri gibi misyonlar yüklendiğinden, kamu adına yaptıklarını belgeler, 

istenildiği zaman belgelere erişilecek şekilde sistem kurar ve ürettiği bilgileri 

faydaya dönüştürür. 

Belgelerin sayısı arttıkça önemli belgelerle işlemi bitmiş artık ihtiyaç 

duyulmayan evrakları ayırt etmek, milli hafızayı oluşturmak, bilgiden verimli bir 

şekilde faydalanmak amacıyla kamuda arşivlerle ilgili bir takım çalışmalar 

yapılmaktadır. Bu çalışmamızda Standart Dosya Planının bir kısmı aynı faaliyeti 

yapan 3 farklı kurumdaki uygulaması ve ayıklama ve imha işlemlerinin hem fiziksel 

hem de elektronik ortamda mevcut düzenlemelere göre nasıl yürütüldüğü üzerine 
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bazı tespitler yapılmıştır. Cumhuriyet, Osmanlı Dönemi bürokrasisinin bir takım 

geleneklerini de sorunlarıyla birlikte devraldığı düşünüldüğünden çalışmamızda bu 

kısmada yer verilmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: e-devlet, belge yönetimi, arşivcilik, dosya planı 
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Modern Archival Studies in Public and Comparison with the Tanzimat 

Period 

Canan COŞKUN 

ABSTRACT 

The desire to live a peaceful and safe environment of people caused 

to come together with other people to make consensus of the formation of the first 

organized society. These organizations have turned to a state over time. To interact 

with other individuals and society both as individuals and communities where people 

depend, has led to the creation of mutual rights and responsibilities over time. By the 

invention of letters, the rights and responsibilities have been made to prove 

documented in writing so that the archives were formed spontaneously. The first time 

there has not been a problem in the documents produced to document the 

achievement is only slightly increased the amount of documents has led to the 

formation of housing search within a system of existing documents. 

 

The individual or the society is doing documentation is considered to be due 

to the need to leave a mark on this world. The documentation shows that they can be 

held accountable on behalf of the public mind in all situations where hearing from 

others to see. Failure to do so they can not be seen when we consider the access to 

documents is not available, and therefore concluded that avoid giving account. 

 

             In modern society, government, transparency, accountability, they do 

missions, such as cost and efficiency principles in the name of public documents is 

loaded, the system is unable to access the documentation at any time and converts the 

information to produce benefit. 

 

           As numbers of documents increased, new studies have been conducted on 

archives in public in order to benefit from information in an efficient manner by 

distunguishing important papers from unusable and unnecessary ones. In this study, a 

part of Standard File Plan engaged in the same activity 3 of the application and the 
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selection and disposal of the different institutions, both physically and has made 

certain findings on how the electronic media carried out according to existing 

regulations. Republic also a team tradition of Ottoman bureaucracy over our study is 

considered together with the problems is given in this section. 

 

Keywords: e-government, records managemment, archives, file plan  
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ÖNSÖZ 

e-devlet, çağdaş bir toplum olmanın bir gereği olarak, verimliliği artırmak 

amacıyla, yönetenler ve yönetilenler arasında her türlü ödev ve yükümlülüklerin 

karşılıklı olarak “dijital ortamda” gerçekleşmesi olarak tanımlanmaktadır. 

Standart Dosya Planı çalışması ise elektronik ortamda üretilen belgelerin belli 

bir standart doğrultusunda saklanmasını sağlamak, e-belge oluşumuna altyapı 

oluşturma misyonu yüklenmektedir. Standart Dosya Planı ile kurumların hangi 

konularda belge ürettiği tespit edilmiş, fiziksel ve elektronik ortamda belgelerin 

dosyalanması konusunda bütün kamu kuruluşlarına orak bir standart getirilmiştir. 

Çalışmamızda ise Standart Dosya Planından örnek bir faaliyet ele alınmış, 3 

farklı kamu kurumundaki uygulaması değerlendirilmiş, mevcut yasal düzenlemelere 

göre, SDP çalışması ile e-devlet çalışmalarının birbirleriyle uyumu ve sorunları 

irdelenmiştir. 

Bürokrasi ile ilgili sorunların ve çözüm arayışlarının yeni olmadığı, 

geçmişten beri devam ettiğini belirtmek amacıyla Osmanlı Dönemi’nin bir kısmı da 

çalışmaya dahil edilmeye çalışılmıştır. Ancak çalışmanın başında hedeflenen, 

çalışma sırasında istenilen düzeyde olmadığından pek başarılı olunamamıştır. 

Böyle bir konu seçme amacım, kamuda bazen çözümü olduğu halde çıkmaza 

giren ve bir türlü çözülemeyen konuların, mantığın artık işlemediği zamanların 

yaşandığı dönemlere bir isyandı. Çözüm duruma uyum sağlamak ve kabul etmek 

görünürken düşündüklerimi ifade etmek ve neden çözüm bulunamadığını 

sorgulamak adına bu çalışmaya başladım. Ancak iki dönem arasında bağlantı kurma 

konusunda pek başarılı olamadım. Bu durumun sebebi, çalışma alanımın sadece bu 

tez olmaması Osmanlı Dönemine ait kaynakların çokluğu, neyi ne kadar dahil 

edeceğim konusundaki tereddütlerim, okunacak ve araştırılacak bir sürü kaynak 

olmasına rağmen, benim belge ve bilgiye erişimde yaşadığım sıkıntılar ve 

eksikliklerim neden olmuştur.  

Çalışmam sırasında benden ümidi hiç kesmeyen hocam Prof. Dr. Mehmet 

CANATAR’a ve diğer hocalarıma, eğitim hayatına devam etmem konusunda beni 

teşvik eden herkese, “hala bitmedi mi”, sözünü çok sık tekrarlayan annem, 

kardeşlerim ve bütün arkadaşlarıma çok teşekkür ediyorum. 



   VIII 
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GİRİŞ 

İnsanların bir arada yaşama süreciyle birlikte sosyal birliktelikler oluşmuş ve devlet 

denilen örgütlenmeler ortaya çıkmıştır. Devletin var oluş sebebi kişinin ve toplumun korunma 

ihtiyacıdır. Aristo
1
’ya göre insan “siyasi bir varlık” ve doğası gereği “iyi” ya da “erdemli” 

topluma ulaşmak için siyasal topluluk halinde bir örgütlenme içerisine giren toplumsal bir 

varlıktır.
2
 

Yönetim kavramının gerçekleşmesi yönetimin özü olarak şu üç yapıyı karşımıza 

çıkarmaktadır: İşbölümü, otorite ve hiyerarşi. Bu üç yapının genel siyasi idareyi yansıtan ve 

toplum hayatını organize eden devlet düzeyinde somutlaşması bürokrasiyi ortaya 

çıkarmaktadır.
3
 

Geçmişten bugüne bütün güçlü devletlerin örgütlü bir devlet teşkilatı ve bürokratik 

işlemleri yürüten yönetici sınıfı bulunmaktadır. Bürokratik işlemler yürütülürken arşivler de 

kendiliğinden oluşmaktadır. 

Türklerin Orta Asya bozkırlarından kopup uç siyaseti ile “Kızıl Elma” ve hedef olarak 

gördüğü Batı’ya doğru devamlı ilerlemiş ancak yol boyunca yerleştiği her yerde irili ufaklı 

devletler kurup Anadolu’yu ise kendisine değişmez üs olarak benimsemiş bir millet şeklinde 

tanıtılması yanlış olmayacaktır. Dünyada bazı milletler dört beş bin seneden beri aynı 

topraklar üzerinde yaşamasına mukabil Türklerin değişik coğrafyaları vatan yapan bir 

gelenekleri olduğu gözlenmektedir.
4
 

Osmanlılar da devlet teşkilat yapısı oluşurken bir takım hususları Büyük 

Selçuklulardan, bazı kurumları Anadolu Selçuklularından, İlhanlılardan ve Memluklerden 

aldığı görülmektedir. Mesela Gaznelilerde kullanılan tımar tabiri önce Selçuklulara, oradan da 

Osmanlılara geçmiştir. Mali işlerde kullanılan siyakat yazısı ile divanî yazı ve tayin 

fermanlarının yazılış formülleri İlhanlılardan alınmıştır. Bilhassa İlhanlı mali usulleri 

Osmanlı’da birebir uygulanmıştır. İslam âleminin Sasanilerden aldığı vezir tabiri de aynı yolla 

Osmanlılara geçmiştir. Osmanlılardaki saray teşkilatının büyük kısmı Memluklerde tamamen 

vardı. Toprağın idaresi, divanların oluşturulması ve çalışma usulleri, arazi tahrir şekilleri ve 

                                                 
1
 Aristoteles ya da kısaca Aristo Antik Yunan filozof. Platon ile Batı düşüncesinin en önemli iki 

filozofundan biri sayılır. Fizik, gökbilim, ilk felsefe, zooloji, mantık, siyaset ve biyoloji gibi konularda pek çok 

eser vermiştir. 
2
 Adem Çaylak, Osmanlı`da Yöneten ve Yönetilen: Bir Şerif Mardin Çözümlemesi, Vadi Yayınları, 

Ankara, 1998, s. 16. 
3
 Bilal Eryılmaz, Kamu Yönetimi: Düşünceler, Yapılar, Fonksiyonlar, Politikalar, 5. bs., İstanbul, 

Umuttepe Yayınları, 2012, s. 3.  
4
 Mehmet İpşirli, “Klasik Dönem Osmanlı Devlet Teşkilatı”, Osmanlı Devleti ve Medeniyeti Tarihi, 

Ed. E. İhsanoğlu, IRCICA Yay., İstanbul, 1994, s. 198. 
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idari taksimatlar gibi hususlar Selçuklu devletlerinde, İlhanlılarda, beylikler ve Memluklerde 

hemen hemen aynı özellikleri göstermektedir. Osmanlı Devleti aldığı bu kurumların 

bazılarının isimlerini kendisine uygun şekilde değiştirmiş, bazı görevlerde değişiklikler 

yaparak kendi işleyişine uygun hale getirmiştir.
5
 

Osmanlı Devleti’nin kendisinden önce kurulan devletlerden alıp geliştirdiği teşkilat 

yapısı zamanla bazı iç ve dış nedenlerden dolayı bozulmaya başlamıştır. Devleti kurtarmaya 

yönelik Batılı tarzda kurumlar kurulmuş, bürokratik işlemler değişikliğe uğramıştır. 

Osmanlı’dan Cumhuriyete geçişte, İmparatorluk bürokrasisinin biçimsel yönü ile 

birlikte, yönetim gelenekleri ve siyasi kültürü de intikal etmiştir. Son dönem Osmanlı 

bürokrasisinin yapı ve işleyişiyle ilgili unsurları, esas itibariyle 1839 yılında ilan edilen 

Gülhane Hattı Hümayunu ile birlikte yeniden biçimlenmiştir. Bugünkü anlamda bakanlıkların 

kurulmaya başlanılması, yeniçerilerin ortadan kaldırılması, rüşvet ve yolsuzluklarla mücadele, 

memurlara nakdi olarak maaş bağlanması, şeyhülislamın bakanlar kuruluna katılması ve 

dolayısıyla siyasi bir sorumluluk üstlenmesi, vakıfların devletin yakın denetimine alınması, 

hep II. Mahmut döneminde gerçekleştirilmiştir.
6
 

Tanzimat’la birlikte bürokratlar ve bürokrat kökenli devlet adamları, siyaset 

sahnesinde hâkim bir unsur olarak ortaya çıktılar. Kalemiyeye mensup, az çok Avrupa’yı 

görmüş ve kısmen yabancı dil bilen bürokratlar, devlet yönetiminde ulemanın önüne geçtiler. 

Çünkü Tanzimat, Kalemiyeye mensup bürokratların eseriydi. Ülkede egemen otorite, önce 

Saray’dan Babıali’ye intikal etti. Ülkedeki yönetim yetkisi, bir taraftan Sultan’dan 

bürokratlara aktarılırken diğer yandan da geleneksel ulemanın rolü ikinci plana itilmek 

suretiyle, kalemlerden ya da mekteplerden yetişen yeni bir yönetici kadronun devlet 

yönetiminde liderlik konumuna yükseldiğini görüyoruz.
7
 

Birinci Meşrutiyette II. Abdülhamit’in kişisel özellikleri ve yönetim anlayışı sebebiyle 

Saray, büyük ölçüde Babıali’ye geçen siyasi ve idari otoriteyi tekrar ele geçirmiştir. 

Abdülhamit, kendisine bağlı bir sivil bürokrat kadro oluşturmayı başarmıştır. Gazeteci-

aydınların II. Abdülhamit’e karşı muhalefetinde bu iktidar kaymasının da önemli etkisi 

olmuştur. 19. Yüzyılın sonunda İttihat ve Terakki ile birlikte ordu, siyaset sahnesine etkili bir 

unsur olarak katıldı. 20. yüzyılın başın da hâkim otorite, ne Babıali bürokratlarının ne de 

hükümdarındı; İttihat ve Terakkinin ortaya çıkması ve güçlenmesiyle birlikte siyasallaştığı, 

                                                 
5
 İ.Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devlet Teşkilatına Medhal, Ankara, 1984, s. I-XIV. 

6
 Bilal Eryılmaz, Bürokrasi ve Siyaset: Bürokratik Devletten Etkin Yönetime, 4. bs., İstanbul, Alfa 

Yayınları, 2010, s. 133. 
7
 Metin Heper, “Bürokrasi”, Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklopedisi, Cilt:2, İletişim Yayınları, 

İstanbul, 1983,  s. 296. 
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teknik-uzmanlık niteliği yerine, siyasi yakınlık faktörünün öne çıktığı bir görünüm 

sergilemiştir. Kurtuluş Savaşının yönetici kadroları, büyük ölçüde İttihat ve Terakki içinde 

yetişmiş veya en azından o gelenekten etkilenmiş kişilerdi.
8
 

İttihat ve Terakkinin lider kadrosunda, yönetim ve siyaset anlayışı konusunda 

Tanzimat reformları esnasında beliren iki farklı çizgi ya da yaklaşım, siyasi nitelik kazanarak 

daha sonraki uygulamaları etkilemiş ve günümüze de yansıtmıştır. İttihat ve Terakkinin 

liderlerinden Ahmet Rıza, Osmanlı Devletinin sorunlarının ancak güçlü, merkeziyetçi, 

devletçi ve otoriter bir yönetim anlayışıyla çözülebileceğini düşünmekteydi. Karşıt grubun 

temsilcisi olan Prens Sabahattin (1878-1948) ise, “adem-i merkeziyetçi” (yerinden yönetim) 

ve “teşebbüs-i şahsi” (özel girişim) esasına dayalı bir idare anlayışını savunuyordu. Prens 

Sabahattin hareket noktası, Osmanlı devletinin bir “memurlar” devleti olması ve iktisadi 

gücün devlet tarafından kontrol edilmesiydi. Osmanlı toplumunda geçerli olan değer, 

kollektiflikti. Oysa Batıda hâkim olan anlayış, kollektiflik değil, ferdiyetçilikti. Prens 

Sabahattin’e göre, bütüncü, kamucu, her şeyi devletten bekleyen ve kaderine razı Osmanlı 

toplumunun gelişebilmesi için ferdiyetçi bir yapıya geçmesi gerekiyordu. Adem-i 

merkeziyetçilik ilkesi de, bu ferdiyetçi yapıya ve uygulamalara geçilirken, devlet yönetiminin 

yeniden yapılandırılmasında temel ilke olacaktı.
9
 

İttihat ve Terakki içinde Ahmet Rıza’nın anlayışını benimseyen kadro egemen olduğu 

için, merkeziyetçi, seçkinci ve otoriter eğilimler, devletin resmi politikası haline geldi ve 

kamu bürokrasisi de, bu bakış açısına göre biçimlendirildi. Bürokrasinin Tanzimat sonrasında 

işlevini etkileyen önemli bir faktör de, toplum sorunlarının hangi yöntemle çözüleceği sorunu 

oldu. Bu konuda egemen görüş ve politika, “toplum sorunları, tepeden, bürokrasi vasıtasıyla 

yasalarla çözülür” biçiminde ortaya çıktı. Bu politikanın uygulanması, merkezi bürokrasiyi 

modernize ederek ve ona toplum karşısında önemli yetkiler vererek güçlendirmek suretiyle 

yürütüldü. Toplum sorunlarının çözümüne ilişkin bu yaklaşım, Cumhuriyet bürokrasisinin 

yapı ve işlevlerini etkileyen temel faktörler arasında yer almıştır.
10

 

Cumhuriyet, Osmanlı İmparatorluğunun son döneminden sadece yönetim sisteminin 

biçimsel yönlerini değil, merkeziyetçiliği, Osmanlı bürokrasisinin oluşturduğu olumlu ve 

olumsuz tutum, davranış ve değerleri de miras olarak almıştır.
11

 Örnek verecek olursak; Türk 

                                                 
8
 Eryılmaz, a.g.e., 2010, s. 135-136. 

9
 Şerif Mardin, “Adem-i merkeziyetçilik”, İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı, 1993, s.366. 

10
 Eryılmaz, a.g.e., 2010, s. 136-137. 

11
 Öznur Us, “Memurluk Prestiji”, Amme İdare Dergisi, C. 6, Sayı. 3, Eylül, 1997, s. 49. 
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yönetimine yüzyıllardır sivil-asker (seçkin grup) bürokratların ağırlık koydukları, aynı 

durumun Cumhuriyet Döneminde de süregeldiği görülmektedir.
12

 

Bununla beraber, Cumhuriyet’in kuruluşu, Osmanlı devletinin yapı ve işlevinden ya da 

misyonundan sistematik bir değişimi de ifade eder. Bu değişim, siyasi rejim ve medeniyet 

anlayışında kendini gösterir. Tanzimat’ın ilanıyla başlayan batılılaşma programı ve bunun 

uygulamaları, Cumhuriyet’in lider kadrosu tarafından yetersiz görülmekteydi. Bu nedenle 

Cumhuriyet’in tercihi, Tanzimat’ın açtığı yoldan daha da ileriye giderek, radikal bir 

batılılaşma programını uygulamak olmuştur. Bu bakımdan Cumhuriyet Dönemi 

bürokrasisinin iki temel misyonu bulunmaktaydı. Birincisi reformları geliştirerek devam 

ettirmek, yerleştirmek; ikincisi ise, ekonomik kalkınmada kamu bürokrasisinin öncülüğünü 

sağlamaktı. Reformları halka benimsetmekte temel misyon, kamu bürokrasisine verildi. Bu 

konuda Cumhuriyet Halk Fırkasından da yararlanıldı. 1935 yılında “parti” adını alan söz 

konusu fırka, toplumca “bürokrasinin partisi” olarak da nitelendirildi.
13

 

Savaş sırasında dahi Atatürk’ün Anadolu’daki sivil bürokrasiyi bir ölçüde kontrol 

altında tuttuğu görülür. Ayrıca baştan itibaren sivil bürokrasi, genel olarak askeri bürokrasinin 

otoritesi altına sokulmuştur. Askeri bürokrasi, bizzat mülki görevler görmediği durumlarda 

dahi, hükümet ile sivil bürokrasi arasında bir aracı rolü oynamıştır. Ankara hükümeti, sivil 

bürokrasi üzerinde yetkiyi tamamen eline aldıktan sonra da Osmanlı geleneklerine bağlı 

bürokratları görevlerinden uzaklaştırmaya devam etmiştir. Yine de sivil bürokrasinin siyasal 

bağlılığı ikili görünüm veriyordu.
14

 

Ankara hükümeti, bu ikili siyasal bağlılığa son vermek için 1 Ekim 1922 de bir kanun 

çıkardı. Bu kanun ile bütün sivil bürokrasi kadroları ilga edildi. Her bakanlığa, açıkta kalan 

memurlar arasından yeni bir bürokratik kadro kurma yetkisi tanındı. Sivil bürokrasi kadroları, 

genellikle batılılaşma programını uygulayacak durumda görülmediğinden yeni bir bürokratik 

kuşağın yetiştirilmesi kararlaştırıldı. Yeni stratejik ve yasallaştırma kararlarını benimsemiş bir 

bürokratik kadro, yeni devletin ilkeleri benimsetilerek yetiştirilmek istenmiştir. Mardin’e göre 

amaç, Cumhuriyet Türkiye’sinin modern kurumlarını yaratacak ve yaşatacak bir bürokratik 

orta sınıf yaratmaktır. Böylece, yeni devlet, bürokratik bir devlet olacaktı.
15

 

Görüldüğü gibi Kemalist devrimin temel savı, topluma yukarıdan aşağıya inerek onu, 

orta çağ düzeyinden kurtarmaktı. Bu savdan anlaşılacağı gibi toplumu kurtaracak güç hiçbir 

                                                 
12

 Cemil Cem, “Türk Kamu Yönetimine Toplu Bir Bakış”, Amme İdare Dergisi, C. 8, Sayı. 3, Aralık, 

1975, s. 7. 
13

 Eryılmaz, a.g.e., 2010, s. 137. 
14

 Metin Heper, Bürokratik Yönetim Geleneği, ODTÜ Yayını,  Ankara, 1974, s. 102-103. 
15

 Heper, a.g.e.,1974, s. 104-105. 
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zaman tabandan doğmayacaktı. Toplumun üstüne çıkmış aydınlar ve vatanseverler (sivil ve 

asker bürokratlar) evrensel nitelik taşıyan ilme ve fenne dayanarak toplumu 

modernleştireceklerdi. Çünkü temel değer olan ilim ve fenni ancak okumuş aydın kişiler 

bilebilir ve uygulayabilirdi.
16

 Atatürk’e göre bu yüksek eğitim kurumları yalnızca yüksek 

kademe bürokratlar ve hukukçular için eğitim vermekle yetinmeyecek, yeni devrimci ilkelerin 

temelini teşkil edecek ve Türkiye’nin gereksinimlerini karşılayacak hukuki çerçeveyi 

geliştirmeye yardımcı olacaklardı.
17

 

Görüldüğü üzere Kemalist yaklaşıma göre toplum, iki önemli stratejik gruba 

ayrılmıştı. Bir tarafta halk, diğer tarafta toplumu modernleştirecek aydınlar ya da bürokrasi 

bulunuyordu.
18

 

Reformların yürütülmesi sürecinde bürokrasinin oldukça baskıcı bir nitelik gösterdiği 

herkesçe bilinen bir gerçekti. O dönemdeki memur imajı, halka hizmet eden değil, topluma 

tepeden bakan, emreden ve bir ölçüde toplumu potansiyel bir tehlike olarak gören bir 

görünüm sergilemişti. Memur-halk ilişkisi, “ceberut bürokrasi” ve “jandarma devleti” gibi 

kavramlarla eleştirilmiştir. Bu dönemde bürokrasi “özne”, toplum ise “nesne” konumunda 

telakki edilmiştir. Partinin ve bürokrasinin, toplumsal kültüre ve popüler İslam’a karşı izlediği 

siyaset sebebiyle, bürokrasi ile halk arasındaki ilişkiler giderek zayıflamıştır.
19

 

Heper’e göre, kökleri Tanzimat’a kadar uzanan sivil bürokratik yönetim geleneği, 

Cumhuriyetin ilanından 1950’ye kadar uzanan dönemde altın yıllarına ulaşmıştır.
20

 

Tüm demokratik ülkelerde toplumsal sistem, siyasal, ekonomik, sosyo-kültürel ve 

bürokratik sistemlerden oluşan bir üst sistemdir. Her sistemin birbiriyle bir ilişkisi söz konusu 

olduğu gibi, her sistem birbirlerini etkileme gücüne de sahiptirler. Ancak iki sistem vardır ki 

bunların birbirleri ile iç içe geçtiği öne sürülmektedir: Bürokrasi ve siyaset. Başka bir 

ifadeyle, üst sistem içerisinde güç, otorite ve iktidar ilişkisine bağlı olarak oluşan siyasal 

sistem ile bürokrasi arasında yakın bir ilişkisi söz konusudur. Kamu yönetimi de bu iki 

sistemin oluşturduğu sistemden oluşan bir üst sistemdir. Bürokrasi ve siyasetin birbirleriyle 

ilişkisi etkinlik sağlama çabası içinde, ancak birbirini dışlayan değil, tamlayan biçimde ortaya 

çıkmaktadır.
21

 

                                                 
16

 Gencay Şaylan, Türkiye’de Kapitalizm-Bürokrasi ve Siyasi İdeoloji, TODAİE Yayınları, Ankara, 

1974,  s. 74. 
17

 Heper, a.g.e., 1974, s. 106. 
18

 Şaylan, a.g.e., 1974, s. 104-105. 
19

 Eryılmaz, a.g.e., 2010, s. 140. 
20

 Heper, a.g.e., 1974, s. 89. 
21

Gülise Gökçe, Ali Şahin, Erhan Örselli, “Türkiye’de Siyasetin Bürokrasi Üzerindeki Etkisi: 

Siyasallaşma”, SÜ İİBF Sosyal ve Ekonomik Araştırmalar Dergisi, sy. 4, 2002, s 45. 
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19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren genel kabul gören; siyaset “karar alır”, bürokrasi 

“uygular” düşüncesi, özellikle 2. Dünya Savaşından sonra geçerliliğini yitirmeye yüz 

tutmuştur. Günümüz toplum yapısında bürokrasi ile siyaset arasında kesin bir çizgi çizmenin 

imkânı yoktur. Bizim gibi gelişmekte olan ülkelerde iki sistemin birbirine daha yakın olduğu 

gözlenmektedir. Türkiye’de bazen siyaset bürokrasiyi bazen de bürokrasi siyaseti 

etkilemektedir. Başka bir ifadeyle, bürokrasi siyasallaşmakta siyaset de 

bürokratikleşmektedir. Tanzimat ile birlikte başlayan devletin yeniden yapılandırılması 

sürecinde 1923-1950 dönemi hariç devlet seçkinleri (bürokrasi) ile siyasi seçkinler arasında 

sürekli bir güç mücadelesi olmuştur. Ancak 1970’lerden sonra bürokratlar güçlerini siyasilere 

karşı kaybetmeye ve politikacılara daha yakın olmaya başlamışlardır.
22

 

Ülkenin siyasetine göre şekillenen bürokrasi, günlük hayatta hep olumsuz yönleriyle 

cümleler içinde kurulan bir terimdir. Devlet dairelerinde bürokratik işlemleri yürüten 

memurlar bile bürokrasiden hoşnut değildir. Resmi işlemlerini devlet dairelerinde hızlı bir 

şekilde sonuçlandıramayan vatandaş da, bu kadar çok yazışma yapan memur da bu durumdan 

hem mağdur hem de şikâyetçidir. 

Elektronik devlet veya kısa adıyla e-devlet konusu, son yıllarda kamu yönetimi 

disiplini içerisinde, üzerinde yoğun bir şekilde tartışılan ve çalışılan bir alandır. Kavram 

olarak e-devlet, kamu kurum ve kuruluşlarının bilgi ve hizmet sunumunda ve yönetilenlerin 

demokratik yönetim sürecine katılmasında bilgi ve iletişim teknolojilerinin (BİT) kullanılması 

olarak tanımlanabilir.
23

 

Kamu sektöründe etkinliği artırmak, yönetim sürecini iyileştirmek, yönetilenin 

yönetime katılımını sağlamak, yönetimde şeffaflık, kaliteyi artırma ihtiyacından dolayı kamu 

kurum ve kuruluşlarında reformların yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Bu araştırmanın amacı, kamuda e-devlet çalışmaları kapsamında EBYS 

uygulamalarının Standart Dosya Planı ile tasnif, ayıklama ve imha çalışmaları kapsamında 

uyumunun değerlendirilmesidir. Araştırmanın hipotezi ise e-devlet ile ilgili alt yapı 

çalışmaları önceden kurularak uygulamalara sonradan geçilirse hem hizmet kalitesi hem de 

maliyet azalacaktır. 

Çalışmamızın birinci bölümünde devlet, yönetim bürokrasi ve arşiv kelimelerinin 

anlamı ve çeşitli tanımlara yer verilmiştir. İnsanların bir arada yaşama ihtiyacından dolayı 

devlet oluşmuştur. Devlette yönetim şekli her ne olursa olsun, yönetenler gücünü hangi 

                                                 
22

 H. Hüseyin Çevik, Türkiye’de Kamu Yönetimi Sorunları, Seçkin Yayınları, Ankara, 2001, s.72. 
23

 Mete Yıldız, “Uluslararası Kuruluşların Türkiye’nin E-Devlet Siyasalarına Etkisi”, Amme İdaresi 

Dergisi, C. 40, sy. 2, 2007, s. 39. 
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kaynağa dayandırırsa dayandırsın yönetme işlemini gerçekleştirmek için örgütlü bir yapı 

kurarak yönetme faaliyetini gerçekleştirir. Kamu yönetimi beraberinde bürokrasiyi getirmiş, 

bürokrasi sonucunda oluşan belgelerde arşivleri oluşturmuştur. Arşivlerin oluşma nedenini 

açıklamak için bu kavramlarla ilgili çeşitli görüşler verilmiştir. 

İkinci bölümde Osmanlı devlet teşkilatı ve yönetici sınıfı anlatılmıştır. Ülkemizde 

kamuda arşivlerle ilgili uygulamaları ve sorunları ele alırken Tanzimat Dönemi başlangıç 

kabul edilmiştir. Cumhuriyetin temeli bu dönemde atıldığı, bürokrasinin bu dönemde artmış 

olmasından dolayı, sorunların geçmişten günümüze değerlendirilerek çözüm bulunmasının 

daha sağlıklı olunacağı düşünülmektedir. Bu konuda başvurulacak kaynak sayısının 

fazlalığından, tekrarlama veya olduğu gibi bir kaynaktan aktarma yapmamak için, 

çalışmamıza başlangıç yapması gayesiyle genel olarak anlatılmıştır. Tanzimat dönemi resmi 

yazışma geleneğinin yansımalarını görebilmek amacıyla farklı döneme ait evraklarla bazı 

tespitler yapılmaya çalışılmıştır. 

Üçüncü bölümde Cumhuriyet Dönemi arşiv çalışmaları anlatılmıştır. Arşiv kanunu, 

SDP çalışmasının hem klasik ortamda hem de elektronik ortamda kullanımının ayıklama ve 

imha çalışmaları kapsamında değerlendirilmesi yapılmıştır. Yapılan araştırmada verilen 

örnekler belli bir zaman dilimini kapsadığı ve gelişim ve değişime açık olduğundan, özellikle 

SDP, araştırma ve değerlendirmeler, araştırmanın yapıldığı zamanla sınırlıdır. 
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BÖLÜM 1: DEVLET, YÖNETİM, BÜROKRASİ VE ARŞİV 

İnsanların mutlu ve güvenli bir ortamda yaşama istekleri,  toplu halde yaşayarak ilk 

örgütleri oluşturmalarını sağlamıştır. Bu örgütler zamanla devlete dönüşmüştür. Siyasi 

örgütlenmelerin henüz kurulmadığı ilkel toplumlarda, toplum ve devlet birbirine karışmış 

olarak görülmektedir. 

Devlet denilince ilk akla gelen olgu birçok kamu hizmetini (güvenlik, sağlık, ulaşım, 

haberleşme vb. gibi)  yerine getiren bir kurum olarak düşünülmektedir. 

Devletin üstlendiği hizmetleri, kamu yönetimi dediğimiz bürokratik örgütler yerine 

getirmektedir. Devlet işlerini düzenleme ve yürütme sanatıyla ilgilenen siyaset, ülke yönetimi 

için kararlar alırken, aldığı kararları uygularken bürokrasiyi araç olarak kullanır. Siyaset 

siyasetçilerin, bürokrasi ise memurların yani bürokratların görev alanıdır. Ülke yönetiminde 

söz sahibi olmak, iktidarı etkilemek için siyaset ve bürokrasi arasında zaman zaman 

problemler yaşanabilmektedir. Tek partinin hâkim olduğu bir rejimde, iktidara sahip olan 

bürokrasi ile uyumlu olarak kendi programını uygularken çok partili yani muhalefetin olduğu, 

iktidara sahip olanın denetlendiği rejimlerde bürokrasi ve siyaset ilişkilerinde daha çok 

problem görülebilir. İktidarın el değiştirdiği zamanlarda sistemin tarafsız olarak işleyebilmesi 

için bürokrasinin tarafsız olması bunun için de korunması gerekmektedir. 

Devlet kurumsal sorumluluğunu yerine getirmek için belgelerini yönetimsel, yasal ve 

ekonomik nedenlerinden dolayı yararlanılmak üzere muhafaza etmek zorundadır.  

Kurumlarda çalışanlar sorumluluklarını yerine getirmek için işlemlerini kayda alır, işlem 

sırasında bu bilgileri kullanır, yaptıkları idari işleme delil teşkil etmesi için de saklar. 

Hukuksal açıdan hakların karşılıklı korunabilmesi içinde kayıtların tutulması gerekmektedir.  

Yöneticilerin kamuya yaptıkları işlemlerden dolayı hesap verebilmesi için yine yapılan 

işlemler kayır altına alınmalıdır. 

“Yusuf Has Hâcip
24

 “Bilgisiz baş-köşede yer bulursa, baş-köşe – eşik ve eşik -baş-

köşe sayılır”, “Memleketin her işini kendim yapamam, yanımda bu işleri yapabilecek biri 

bulunmalıdır”, “Memleketi alan onu kılıç ile almıştır, memleketi tutan onu kalem ile 

tutmuştur”, “Bir memleketi kılıç ile derhal ele geçirmek mümkündür; fakat kalem olmayınca, 

insan onu elinde tutamaz.”, Hangi şehir ve eyalet kalem ile idare edilirse, orada herkes kendi 

                                                 
24

 Karahanlı Devleti zamanında yaşamıştır. Türk dili ve edebiyatı için temel bir eser olan Kutadgu Bilig 

(Kutlu kılan bilgi) kitabının yazarıdır. 
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arzu ve nasibini bulur.” sözleriyle ülkenin elde tutulmasında zekânın, bilginin ve düzenli 

çalışma tarzının önemi vurgulanmıştır.”
25

 

1.1. Devlet: Sözlük Anlamı ve Çeşitli Tanımlar 

Devlet kelimesi TDK sözlüğünde “ toprak bütünlüğüne bağlı olarak örgütlenmiş millet 

veya milletler topluluğunun oluşturduğu tüzel varlık, bu tüzel varlığın yönetim organları, 

büyüklük, mevki, mutluluk ve talih “ olarak tanımlanmaktadır.
26

 

Her insan topluluğu gibi, devlet de toplumun içinde doğmakta ve yaşamaktadır. Devlet 

de köklerini “aile, din, şirket, sendika, okul ve dernek gibi aynı toprağa salmış ve oradan 

beslenmektedir.
27

 Tarihin ilk dönemlerinde ilkel toplumlarda henüz siyasi teşkilatların 

kurulmadığı ve toplum ile devletin birbirine karışmış olarak yaşamına devam ettiği 

görülmektedir. Kabilelerden başlayarak millete kadar varan her insan grubu aynı zamanda bir 

toplumdur. Fakat her toplum bir devlet değildir. Çünkü devlet, idari, hukuki ve siyasi 

kurumların meydana getirdiği bir siyasi bütünden oluşmaktadır. Devlet aynı zamanda yasama, 

yürütme ve yargı gibi kuvvetlerin anlamlı bir bütün haline gelmesi demektir.
28

 

Bugünkü anlamı ve unsurlarıyla devletin, ancak on beşinci ve on altıncı yüzyıllar 

içinde ortaya çıktığı görülmektedir. Gerçekten devlet denince belli sınırlar içinde yerleşmiş 

bir insan topluluğu, istikrarlı bir siyasi örgüt ve kurumsallaşmış bir iktidar anlıyorsak, bu 

nitelikleri kapsayan kuruluşları görebilmek için çok eski tarihlere gidilememektedir. Devlet 

kelimesinin Batı dillerindeki karşılığının (status, stato, etat, state) kullanılmaya başlaması da 

on altıncı yüzyıla rastlar. Ondan önce “polis, civitas, respublica, regnum” gibi terimler 

kullanılmıştır.
29

 

Devlet, kurumsallaşmış bir siyasal iktidar; kendine bağlı insanların güvenliğini 

sağlamak üzere kurulmuş etkin bir sosyal örgütlenme biçimi; en yüksek düzeyde ve değerleri 

kapsayan bir egemenliğe bağlı, sivil toplumun kendi kendisinin bilincine varmasını ifade eden 

ve belli bir toprakla sınırlı bir örgüt, etkin bir siyasal iktidardır.
30

 Devlet, amacı toplumsal 

düzenin, adaletin ve toplumun iyiliğinin sağlanması olan: belli bir toprak parçası (ülke) 

üzerinde yerleşmiş bir insan topluluğunun (halka) dayanan ve bu topraklar üzerinde bulunan 

                                                 
25

İshak Keskin,  "Kutadgu Bilig’de Devlet İşlemlerinin Kayıt Altına Alınması Ve Kâtipler", Arşiv 

Emektarlarına Armağanı, İshak Keskin ve Nizamettin Oğuz, Ed., Türk Edebiyatı Vakfı, İstanbul, 2013, s. 313. 
26

 (Çevrimiçi) 

http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_bilimsanat&arama=kelime&guid=TDK.GTS.5394b0014db1c0.83

334527, 8 Haziran 2014. 
27

 Leslie Lipson, Politika Biliminin Temel Sorunları, Çev. Tuncer Karamustafaoğlu, Sevinç Matbaası, 

1973, s. 65. 
28

 Metin İşçi, Siyasi Düşünceler Tarihi, Der Yayınları, İstanbul, 2004, s. 5. 
29

 Münci Kapani, Politika Bilimine Giriş, Sevinç Matbaası, 2. bs., Ankara, 1978, s. 20-21. 
30

 Esat Çam, Siyaset Bilimine Giriş, Der Yayınları, 9. bs., İstanbul, 2005, s. 337. 

http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_bilimsanat&arama=kelime&guid=TDK.GTS.5394b0014db1c0.83334527
http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_bilimsanat&arama=kelime&guid=TDK.GTS.5394b0014db1c0.83334527
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her şey üzerinde nihai meşru kontrole (otorite) sahip, siyasal bir örgütle (hükümet) donanmış 

sosyal bir organizasyondur. Devleti ona benzer kurumlardan ayıran, egemen ve bağımsız 

olma niteliğidir.
31

 

Bazı filozoflara göre devlet; 

Platon
32

’a göre insanların üç ayrı yanı vardır ve bunların her birine özgü üç ayrı zevk, 

üç ayrı istek, üç ayrı buyruk bulunmaktadır. Onun için başlıca üç çeşit insan vardır: Bilgi 

sever, ünsever ve para sever. Platon devletini bu üç insan doğası üzerine kurmaya çalışmakta 

ve devletin, bu doğalara uygun toplumsal düzen kurmasının gerektiğini savunmaktadır. Ona 

göre toplumu oluşturan şey insanın tek başına, kendi kendine yetmemesi, başkalarına ihtiyaç 

duymasıdır. Yoksa toplumun kurulmasının başka sebebi yoktur. Bir insan bir eksiği için, bir 

başkasına başvurur, başka bir eksiği için de bir başkasına. Böylece birçok eksiklikler birçok 

insanların bir araya toplanmasına yol açar. Hepsi yardımlaşarak bir ortaklık içinde yaşarlar. 

İşte bu türlü yaşamaya toplum düzeni yani devlet denir. Devletin kurulmasının amacını bütün 

toplumun mutluluğunun sağlanması olarak gören Platon, “biz devletimizi, bütün topluma 

birden mutluluk sağlasın diye kuruyoruz. Yoksa bir sınıf, ötekilerden daha mutlu olsun diye 

değil” diyerek bunu açıkça vurgulamaktadır. Ona göre “kötü denen şeyler, adaletsizler için 

iyidir, adaletliler içinse kötüdür; iyi denenler de iyiler için gerçekten iyi, kötüler için kötüdür. 

(…..) Ülkede biri çıkıp, kötü oldukları halde hoş bir yaşam süren bir takım insanların 

bulunduğunu ya da yararlı ve kazançlı şeylerle adaletli şeylerin başka başka şeyler olduğunu 

söylerse, ona hemen hemen en büyük cezayı verirdim.” Bu açıklamalardan da anlaşılmaktadır 

ki Platon için devletin görevi bütün toplumun düzenini, mutluluğunu ve adaleti sağlamaktır.
33

 

Cicero
34

 için devlet tabii bir vakıadır: tabiatın bir eseri mahsulüdür. Tabiat, insanlara, 

kendi hemcinslerini sevmeyi, onlara yaklaşmayı, birbirlerine iyilik yapmalarını 

emretmektedir. İnsanların münferit ve münzevi bir hayat için yaratıldıklarından bahsedilemez. 

İnsanlar için serseri bir hayat bahis mevzuu olamaz. İnsan tabiatı icabı, ancak kendi 

hemcinsleriyle toplu bir halde yaşayabilir. Bir topluluğun gruplaşmanın vücuda gelmesinde 

amil olan ilk sebep, insanın yalnız başına yaşayabilecek bir mahlûk olmamasıdır. Netice 

itibariyle insan cemiyetlerinin ilk merhalesi olan ailenin bu tarzda genişlemesi ve 

büyümesiyle inkişaf ve genişlemiş ve devlet de vücuda gelmiş olmaktadır. Onun için devlet 

                                                 
31

 Bülent Daver, Siyaset Bilimine Giriş, Kalite Matbaası, 4. bs., Ankara, 1976, s. 166. 
32

 Platon ya da Eflatun, Antik Klasik Yunan filozofu, matematikçi ve batı dünyasındaki ilk yüksek 

öğretim kurumu olan Atina Akademisinin kurucusudur. 
33

 Cengiz Çuhadar, “Bazı Filozofların Düşüncesinde Devlet Kavramı”, Fırat Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi, Sayı: 12:2, 2007, s. 115-115 
34

 Marcus Tullius Cicero, Romalı devlet adamı, bilgin, hatip ve yazardır. 
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üyeliği bütün vatandaşların ortak bir niteliği olan, kararlara dayanan bir heyettir, varlığının 

amacı vatandaşlarına karşılıklı yardımlaşmanın ve adil bir yönetimin yararlarını sağlamaktır.
35

 

Ortaçağda ise Augustinus
36

 (354-430) Hristiyanlık dinini yeniden yorumlamaya 

çalışmış “biri tanımlanmış biri tamamlanmış bir şekille, öteki ise şekilden yoksun olarak 

yaratılan bu iki şey, gök, göklerin göğü demek istiyorum: ve yer, bundan da boş ve şekilsiz 

yer sözleriyle biri yeryüzü diğeri de gökyüzü olmak üzere iki düzenin var olduğunu ileri 

sürmüştür. Augustinus için insan, doğasının iki bölümlü –beden ve dünya, ruh ve öbür dünya- 

olmasından ötürü, iki devletin yurttaşıdır: bir yer devletinin, bir de gök devletinin. İnsan, 

doğasındaki bölümlerin hangisine uygun hareket ederse, ona karşılık olan devletin 

yurttaşıdır.
37

 

Devlet anlayışında farklı yaklaşımda bulunan Nicola Machiavelli
38

’nin (1469-1527) 

siyasal düşünce tarihine getirdiği yenilik, gerçekçiliktir. O, siyaseti din ve ahlaktan açık bir 

biçimde ayrı tutmuştur. Machiavelli, siyasal düşünce tarihinde amaca ulaşmak için her araç 

meşrudur görüşü ile de ün kazanmıştır. O, siyasetin, diğer bir deyişle devlet uğraşlarının, kişi 

ve kilise ahlakından ayrı bir mantığa dayandığını ve bu nedenle de siyasetin bağımsız bir 

uğraş olduğunu vurgulamıştır. Devleti kuramsal olarak laikleştirirken iktidar konusuna gerekli 

ağırlığı kazandırarak ön plana geçirmiştir. 
39

 

Charles-Louis’de Secondat Montesquieu
40

 ise insanlar toplum halinde yaşamaya 

başlar başlamaz zayıflık duygularını yitirirler; aralarındaki eşitlik yok olur, savaş hali başlar. 

Her özel toplum da kendi kuvvetinin farkına varır, bu da milletler arasında savaş durumunu 

meydana getirir. Bu iki çeşit savaş durumu, insanlar arasında kanunların yerleşmesine sebep 

olur. Böylelikle hem insanlar arası hem de topluluklar arası kanunlar ortaya çıkar yani hem 

medeni hukuk hem de devletler hukuku ortaya çıkar. O, her devlette yasama, yürütme ve 

yargı yetkisinden oluşan üç çeşit yetki olduğunu söyleyerek bu yetkilerin özelliklerini şöyle 

sıralamaktadır: “Birincisi hükümdar ya da bu işe memur edilmiş kimse, bir süre için ya da her 

zaman için yürürlüğe girecek kanunlar yapar; eskiden yapılmış olanları düzeltir ya da 

yürürlükten kaldırır. İkincisinde barışı sağlar ya da savaş açar; ülkesinde güvenliği sağlar, 

istilaları önler. Üçüncüsünde suçluları cezalandırır ya da kişiler arasındaki anlaşmazlıkları 

                                                 
35

 A.e., s. 117. 
36

 Augustinius ya da Aurelius Augustinius, Aziz Augustinius olarak bilinen filozof ve tanrıbilimci. 

Augustinus yılları arasında yaşamış olan ünlü Hıristiyan düşünürdür. Devleti tanrının yeryüzündeki temsilcisi 

olarak tanımlar. 
37

 A.e., s. 118. 
38

 Niccolò di Bernado dei Machiavelli, tarih ve politika biliminin kurucusu sayılan Floransalı düşünür, 

devlet adamı, askeri stratejist, şair, oyun yazarı. İtalyan Rönesans hareketinin en önemli figürlerindendir 
39

 A.e., s. 119. 
40

 1689-1755 yılları arasında yaşamış Fransız filozof. 
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yargılar. O, ilk kez ayrıntılı biçimde kuvvetler ayrımı düşüncesini oluşturmuştur. 

Montesquieu’ya göre üç çeşit hükümet şekli bulunmaktadır. “Cumhuriyet, saltanat, istibdat. 

Cumhuriyet’le idare, milletin tümünün birden ya da milletin bir parçasının idareyi elinde 

bulundurmasıdır; saltanat’ la idare, bir kişinin, ama sabit ve yerleşmiş kanunlarla idaresidir. 

İstibdat’ la idare ise, bir kişinin hiçbir kanun ve kurala bağlı olmadan kendi istek ve 

heveslerine göre idaresidir.” Bütün düşünce tarihine bakıldığında görülmektedir ki hemen 

hemen siyaset düşünürlerinin tamamı devlet yönetim biçimlerini üç çeşit olarak ele 

almaktadır. Bu yönetim şekillerini kabul ediş veya eleştirmelerinde farklılıklar 

bulunmaktadır.
41

 

J. J. Rousseau
42

’ya göre insan özgür doğar, oysa her yanda zincire vurulmuş 

durumdadır. Kendilerini başkalarının efendisi sananlar bile onlardan daha az köle değil. Bir 

halk eğer boyun eğmek zorundaysa ve boyun eğiyorsa iyi ediyordur, fakat boyunduruğunu 

silkip atabilecek duruma gelir gelmez silkip atarsa daha da iyi eder çünkü özgürlüğünü 

elinden alan, bunu hangi hakka dayanarak yapmışsa aynı hakka dayanarak onu geri almaya 

hakkı vardır ya da özgürlüğünün elinden alınması bir haksızlıktır. Fakat toplumsal düzen, tüm 

öteki hakların temelini oluşturan kutsal bir haktır. Ne var ki bu hak, kesinlikle doğadan gelme 

bir hak değildir; dolayısıyla da anlaşmalara dayanır.
43

 

İslam düşüncesinde Mâverdî
44

 ve Nizâmülmülk
45

’e göre devletin varlık gayesi 

hukukun hayata geçirilmesi için devletin varlığı kaçınılmaz bir zorunluluktur. Mâverdî’ye 

göre imametin varlık gayesi “dini korumak ve toplumu siyaset etmek (idaresini üstlenmek, 

kamu yararı)tir. Nizâmülmülk de  “Allah’ın her asırda halkın içerisinden birini seçerek onu 

padişahlık sanatlarıyla süslediği, sonra da halkın huzurundan sorumlu tuttuğunu” belirtmiş, 

iktidar sahibinin, Allah’ın inayetiyle idaresini üstlendiği toplumun haklarına riayet etmesi ve 

bütün düzenlemelerini Allah’ın emirleri ölçüsünde yapması gerektiğini vurgulamıştır. 

Mâverdî devleti, esasları, toplumsal ve idari dayanakları bulunan ve siyasal lider tarafından 

yönetilen bir mekanizma olarak algılamakta ve devleti; “bir bölgede yaşayan insanların 

toplum düzenini sağlamak amacıyla bütün kamu sorumluluklarını yüklendikleri 

(imamet/hilafet akdi ile) ve meşru güç kullanma tekeline sahip bir memalik / halifenin itaati 

                                                 
41

 A.e., s. 122-123. 
42

 Cenevreli filozof ve yazar. Siyasi fikirleri, Fransız Devrimini etkilemiştir. Düşünceleri özellikle, 

Devrim'den sonra kurulan yeni devletin kalkınmasında, toplumun sosyal yapısında ve eğitim sisteminde etkili 

olmuştur. 
43

 A.e., s. 124. 
44

 Şafii mezhebi fıkıh alimlerinden olan Maverdi, 974 (H.364) yılında Basra’da doğdu. 1058 (H.450)de 

Bağdat’ta vefat etti. Mâverdî’nin temel siyasî düşüncelerini yansıtan eser, Ahkâmu’s-Sultâniyye’dir 
45

 Büyük Selçuklu Devleti'nin veziri ve Siyâsetnâme adlı kitabın yazarı olan Fars devlet adamı ve 

siyaset bilimcisi. 
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altında birleşmeleri ile oluşan bir birlik” olarak nitelemektedir. Toplumsal dirlik ve düzenin 

sırasıyla dini, siyasi, hukuki, adli, inzibati ve beşeri (psikolojik) olarak nitelenebilecek altı 

temeli bulunduğunu belirten Mâverdî, bunları yaşanan din (din mutteba’), güçlü otorite, 

(sultan kahir), kapsamlı adalet (adl şamil), genel güvenlik (emn âmm), maddi refah ve bolluk 

(hısb dârr), geniş emel (emel fesih = iktisadî gelişme ve kalkınma projesi) şeklinde sıralayarak 

her birini açıklar.
46

 

Yukarıda örnek verilen bazı filozofların ve devlet adamlarının düşüncelerine göre 

devlet, insanın mutluluğu, huzuru ve ihtiyaçlarının karşılanması için gerekli bir kurumdur. 

İnsan sosyal bir varlıktır, toplum içinde insan yaşarken en iyi yaşama şekli belirlenmeye 

çalışırken devletin nasıl olması gerektiği, yaşanılan çağa, coğrafyaya, ideolojilere göre 

şekillenmiştir. 

1.2. Yönetim: Kelime Anlamı ve Çeşitli Tanımlar 

Yönetim kavramı temel olarak kendinden başka insanları sevk ve idare etme 

anlamında kullanılmaktadır. Yönetim belli amaçlar çerçevesinde bir araya gelmiş ve uyumlu 

bir biçimde çalışan insanlardan oluşan grup faaliyeti olarak tanımlanır.
47

 

Yönetim, kurulması planlanan örgütü meydana getirmek için belirli faaliyetlerin belli 

bir düzene konulması, ihtiyaç duyulan kaynakların bir araya getirilmesi, belirlenen hedefler 

doğrultusunda takip edilecek yolların önceden belirlenmesi ve bu sürecin sonucunda kurulan 

örgütün amaçlar doğrultusunda denetlenmesini içerir. Ülkemizde yönetim kavramının ikamesi 

olarak idare kavramı da kullanılabilmektedir. Özellikle kamu sektöründe idare kavramı 

sıklıkla kullanılmakla beraber Anglo Amerikan ülkelerinde “Kamu Yönetimi” kavramının 

kullanılması tercih edilmektedir.
48

 

Yönetim olgusunu genel bir kavram olarak düşünmek gerekmektedir. Bu kavram 

kendi içerisinde kamu yönetimi ve özel yönetim olmak üzere iki başlığa ayrılarak faaliyet 

alanlarının sınırları çizilmektedir. Kamu yönetimi kavramı yönetim olgusunun devlet çatısı 

altında kamu kurum ve kuruluşlarının yönetimini ifade ederken; özel yönetim, kamu kurum 

ve kuruluşlarının dışarısında kalan özel işletmelerin yönetim boyutunu ifade etmektedir.
49

 

Kamu yönetimi ve özel yönetim arasında yönetim biliminin birer alt dalı olmaları 

sebebiyle bir takım benzerlikler ve farklılıklar vardır. Farklılıkların temelinde, amaçlarında 

                                                 
46

 Ömer Menekşe, “İslam Düşünce Tarihinde Devlet Anlayışı: Mâverdî ve Nizâmülmülk Örneği”, 

Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, C. 5, No:3, 2005, s. 201-203 
47

 Eryılmaz, a.g.e., 2012, s. 3. 
48

 A. Şeref Gözübüyük, Yönetim Hukuku, 24. bs., Turhan Kitapevi, Ankara, 2006, s.1 
49

 Eryılmaz, a.g.e., 2012,  s. 44. 
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görülen değişiklik, uygulanma yöntemleri ve sahip oldukları statüleri yatmaktadır.
50

 Kamu 

yönetimi ile özel yönetimi birbirinden ayıran en büyük özellik faaliyetlerini yürütürken 

taşıdıkları amaçtır. Bu amaç, kamu yönetiminde sosyal fayda sağlayarak vatandaşa hizmet 

etmek anlayışı ile sınırlandırılmışken, özel yönetimde tamamen kâr amacı güdülerek faaliyette 

bulunmaktır.
51

 Sosyal fayda sağlamak ve kâr elde edebilmek temel farklılık olarak 

değerlendirilmekle birlikte iki yönetim biçimi arasında olan farklılıkları tam olarak ifade 

etmemektedir. Her şeyden önce kamu yönetimi siyasi otoritenin kamu politikaları vasıtası ile 

kendi için çizmiş olduğu dar bir çerçevede faaliyet göstermek zorundadır. Kamu 

görevlilerinin faaliyetleri yasalar ile sınırlandırılmıştır. Kamu yönetiminin gerçekleştirilmiş 

olduğu faaliyetler ülkenin bütün bireylerini doğrudan etkilemektedir. Alınan kararlar bütün 

vatandaşlar için geçerli olmakla birlikte bu kararların uygulanması aşamasında gerekli olan 

maddi kaynak da yine vatandaşın ödediği vergilerden sağlanmaktadır. Vatandaş hem maddi 

kaynak sağlayıcı hem de kararlardan etkilenen konumundadır. Özel sektör ise her durumda 

daha fazla kâr elde edebilmenin peşindedir. Özel sektör çalışanlarının çalışma koşulları kamu 

sektöründe çalışanların koşullarından daha farklıdır. Özel sektör çalışanları kamu 

görevlilerine oranla daha fazla ücret almaktadırlar.
52

 Kamu yönetiminde kamu personellerinin 

sorumlulukları ve gerçekleştirdikleri işlemler yasalara ve kurallara uymakla 

sınırlandırılmışken, özel sektörde temel olarak verimlilik esas alınmıştır. Kamu personelinin 

sorumluluğu yasalara uyulmadan yapılan işlemlerde kendisini gösterirken özel sektörde 

sorumluluk yapılan işlemin kötü yürütülmesi sonucunda ortaya çıkmaktadır.
53

 

Yönetim kavramının üç boyuttan meydana gelen bir perspektifinin olduğunu 

söyleyebiliriz. Bunlar Sistemsel Boyut, Siyasal Boyut ve Yönetsel Boyut’dur. Sistemsel boyut 

yönünden yönetişim: “Devletin klasik ve otoriter karar alma süreçleri ve resmi kurumsal 

yapısı ile belirlenen hükümetten daha geniş bir kavramdır.” Siyasal boyutu yönünden 

yönetişim: “Yalnız devletin meşrutiyetini ve şeklen demokratik yönetimini değil, yurttaşların 

mümkün olan her alanda ve biçimde katılımıdır.” Yönetsel boyutu yönünden yönetişim ise; 

“Etkin, bağımsız, saydam, dolayısıyla denetlenebilen bir kamu hizmetidir.”
54

 

                                                 
50

 A.e., s. 15. 
51

 Mahmut Özdevecioğlu, “Kamu ve Özel Sektör Yöneticileri Arasındaki Davranışsal Çalışma Koşulları 

Ve Kişilik Farklılıklarının Belirlenmesine Yönelik Bir Araştırma”, Erciyes Üniversitesi İktisadi ve İdari 

Bilimler Fakültesi Dergisi, Temmuz-Aralık 2002, Sayı: 19, s. 118. 
52

 Aykut Polatoğlu, Kamu Yönetimi Genel İlkeler ve Türkiye Uygulaması, Genişletilmiş 2. bs., 

ODTÜ Yayıncılık, Ankara, 2003, s. 56. 
53

 Bekir Parlak, Zahid Sobası, Kuram ve Uygulamada Kamu Yönetimi Ulusal ve Global 

Perspektifler, Alfa Yayınları, Bursa, 2005, s. 11. 
54

 Korel Göymen, “Türkiye’de Yerel Yönetimler ve Yönetişim: Gereksinimler, Önermeler, 

Yönelimler”, Çağdaş Yerel Yönetimler Dergisi, C. 9, Sayı: 2, 2000, s. 6-7. 
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1.3. Bürokrasi: Sözlük Anlamı ve Çeşitli Tanımlar 

Bürokrasi kelimesi TDK sözlüğünde “ bir toplumda tabandan yukarıya doğru çıktıkça 

daralan bir yapı içinde örgütlenmiş olan, genel kural ve ilkelere göre çalışan profesyonel 

atanmış görevliler topluluğu; devlet idaresinde bir işi yapabilmek için alınması gereken izin, 

onay, imza ve uyulması gereken kurallar; devletle ilgili işlerin yürütülmesinde gereksiz kural 

ve işlemler, kırtasiyecilik“ olarak tanımlamaktadır.
55

 

Bürokrasi kavramı belli bir tarihi gelişimin ürünüdür. Bürokrasi kavramının, “bureau” 

kavramından geldiği, bu kavramın da orjin itibariyle, “koyu renkli kumaşla örtülmüş yazı 

masası”na (bure) işaret ettiği ifade edilir. Bureau teriminin daha sonra, 18. yüzyılda 

“memurların çalıştığı ofis, büro ya da devlet dairesi” anlamında kullanılmaya başlanıldığı 

belirtilir. Bu nitelemelerle vurgulanmak istenen, memurların toplum üzerinde giderek artan 

etkisi ve egemenliğidir. Memurların bu egemenliği, onların hizmet yürüttükleri bir araçla 

(yazı masası) veya mekanla (büro) nitelendirilmiştir.
56

 

“Eski Mısır, firavun olarak anılan bir hükümdar tarafından ve yönetim biçimi zamanla 

şekillenen teokratik-monarşik bir krallık ile idare edilmekteydi. Firavunun idare ile ilişkisi 

daha çok hükümet yetkililerinin ve din adamlarının atanmasıyla ilgiliydi. Bu nedenle firavun, 

idari anlamda adli, siyasi, idari ve askeri bir role sahipti. Mısır, firavunla birlikte sarayda 

ikamet eden merkez bürokrasisinde ona tabi olarak çalışan vezir, hazine işleri gibi 

sorumlulukları yerine getiren nazırlar hatta ordu idaresinden sorumlu generaller gibi üst düzey 

saray görevlileri yanında daha alt düzeyde çalışan memurlar ile taşra idaresinde görev alan 

vali ve bir kısmı veliye diğer bir kısmı da vezire doğrudan bağlı olarak çalışan daha alt düzey 

yöneticilerden ve bunların altında çalışan memurlardan oluşan geniş bir bürokratik yapıya 

sahipti. Bundan dolayı Egon Friedell’ın, “zaten bürokrasiyi ortaya çıkartanların da Mısırlılar 

olduğu söylenebilir.”, hatta “Nil kenarında oluşan tüm yabancı hükümdarlıklar (Akameneşler, 

Ptolemaioslar, Roma ve Bizans imparatorlukları) bu konuda onlardan ders aldı” şeklindeki 

ifadeleriyle Mısırlıların bürokrasi konusundaki engin birikimine işaret ettiği ileri 

sürülebilir.”
57

 

Bürokrasinin tarihi gelişimi konusunda yapılan çalışmalar ve getirilen tanımlamalar, 

daha çok batıdaki devlet yönetim biçimlerinin gelişim süreçlerinin incelenmesi ve buna dayalı 
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yapılan tanımlamalardan ibarettir. Yani derebeylik, krallık gibi geleneksel yönetim 

biçimlerinden, 19. yüzyıldan itibaren modern merkezi bürokratik devlet biçimlerine geçiş 

süreci incelenerek bu çerçevede bürokrasiye dair tanımlar geliştirilmiştir.
58

 

Bürokrasi denilince akla ilk gelen sosyal bilimci Max Weber
59

’dir. Bürokratik 

örgütlenmenin ideal tipini ortaya koymuştur. Weber’in ortaya koyduğu bir örgüt yapısı olarak 

bürokratik model de görevler hiyerarşik bir sistem oluşturacak şekilde düzenlenmiştir. 

Hiyerarşinin her kademesinde yetki ve görevler önceden belirlenmiş kanun ve idari kurallarla 

biçimsel olarak belirlenmiştir. İşler bölümlere ayrılarak, uzmanlaşmış kişiler tarafından, 

belirli kural ve standartlara uygun olarak; kişisel olmayan, biçimsel bir şekilde yürütülür. 

İşlemler ve iletişim yazılı olarak yapılmakta, iş görenler emirlere yasal yetkiye dayandığı için 

uymaktadırlar. Yine Weber’e göre çağdaş devletin hukuk düzeni kanunlara dayandığı sürece 

kişilerin gözünde meşrudur. Bu meşruluk, hukuki meşruluğu aşıp toplumsal meşruluğu da 

kapsar. Çağdaş devletten söz edebilmek için bir siyasal toplulukta idari ve hukuki kuralların, 

idari örgütün zorlama gücünün ve meşru iktidar uygulamasının gözlemlenmesi gerekir.
60

 

Daha sonra Neoklasikler
61

 olarak ortaya çıkanlar, klasik teorinin eksik ve yanlış 

yönlerini eleştirmişlerdir. Beşeri Münasebetler Hareketi de organizasyonlarda insanın ve 

çalışma grubunun duygularına ekonomi dışındaki faktörlere de önem verilmesini 

savunmuşlardır. Modern Yaklaşım olarak ortaya çıkan sentezci yaklaşım ise, önceki 

teorilerden hareketle daha çok sistem, amaç, araçlar, istikrar vb. konular üzerinde sentezci bir 

yaklaşımda bulunmuş, insan kişiliği, teknoloji ve dış çevre gibi değişkenler nedeniyle 

bürokrasinin her zaman Weber’in düşündüğü ideal biçimde ilerlemeyeceğini göstermeye 

çalışmışlardır.
62

 

Bürokrasinin hizmet aracı olmaktan çıkarak ideolojik amaçlara ve egemen grupların 

çıkarlarına hizmet eder hale geldiğini gören sosyoloji ve siyaset uzmanları, merkeziyetçi 

bürokratik yöntemleri eleştirerek, ağırlıklı olarak devlet yönetim biçiminin liberalleşmesini 

istemektedirler.
63
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 Özdemir, 2001, s. 16. 
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Hayek
64

 toplumsal yaşam üzerinde kurucu olduğu varsayılan bir üstün “akıl” 

düşüncesine dayalı kurucu rasyonalizmi eleştirmekte, merkezi planlama yoluyla devletin 

ekonomik ve toplumsal fonksiyonlarının artmasına karşı çıkmaktadır. Çünkü bürokrasinin 

genişlemesi ile bireysel tercihlerin yapıldığı özgürlük alanının daralması arasında bir ilişki 

kuran Hayek’e göre, soyut ilkelerden yola çıkarak ekonomik gerekçelerle de olsa devletin 

topluma müdahale etmek için bir adım atması “Kölelik Yolu”na girilmesi anlamına 

gelmektedir. Yolun sonunda toplumun bütün kaynaklarını tek elde toplamış; toplum, 

hiyerarşik yönetilebilir bir organizasyona dönüşmüş; farklılıklar ortadan kalkmış olacaktır.
65

 

Bir başka bürokrasi uzmanı olan Wilson
66

 da, kamu bürokrasilerinin aşırı güçlü 

olduğu, bürokratların tembel, vurdumduymaz, yeteneksiz oldukları, işgal ettikleri mevkiler ve 

ömür boyu kariyer güvencesinin bürokratlara üstün bir güç vermesi gibi iddiaların 

sorgulanmasını istemektedir.
67

 

Weber bürokrasiyi ilk defa sistematik olarak izah etmiş olsa da günümüzde bürokrasi 

çok daha karmaşık özelliklere sahiptir. 

1.4. Arşiv: Kelime Anlamı ve Çeşitli Tanımlar 

Devletin dilinin yazı olmasından dolayı, ilk çağlardan itibaren, devlet önce kendi 

haklarını korumak sonrasında ise vatandaşların haklarını korumak ve yapılan işlemlere delil 

olması bakımından işlemlerini yazılı olarak yapmışlar ve arşivler kendiliğinden oluşmuştur. 

1962 yılında Madrid’de toplanan VII. Milletlerarası Arşiv Yuvarlak Masa Konferansı’na 

katılan ülkelerin temsilcilerince arşiv tarifi: 

Kurumların, gerçek ve tüzel kişilerin gördükleri hizmetler, yaptıkları haberleşme veya 

işlemler sonucu meydana gelen (toplanan, biriken) ve maksatla saklanan dokümantasyon; 

Söz konusu dokümantasyona bakan kurum: 

Bunları barındıran yerlerdir.
68

 

Arşiv, üzerine kayıtlı olduğu materyal her ne şekilde olursa olsun, kamu 

kuruluşlarının, özel kuruluşların, özel ve tüzel kişilerin iş ve işlemleriyle ilgili, kendilerinin 

ürettikleri veya kendilerine gelen belgeler topluluğudur. 

                                                 
64

 Avusturya ekolüne bağlı ekonomist ve siyaset bilimcidir. Serbest piyasa ekonomisini 20. yüzyıl 
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Arşivler; devletin ve fertlerin haklarını ve milletlerarası münasebetleri belgeler, korur 

ve bir konuyu aydınlatmaya yararlar. Aynı zamanda, ait olduğu devrin örf ve adetlerini, 

sosyal yapısını, kurumlarını ve kurumlar arasındaki ilişkileri ortaya koyarlar. Bu 

özelliklerinden dolayı bu devirlere ait bilimsel çalışmalara da birincil kaynak 

oluşturmaktadırlar.
69

 

Geçmiş ile yaşanan dönem arasında bağlantı kuran arşivler aynı zamanda kendini 

meydana getiren kurum faaliyetlerinin gerçek ve yaşayan delilleri, bir milletin ve devletin 

varlığını ispat eden tapu senetleridir. Arşivler geçmiş devirlere ait en doğru bilgileri vermenin 

yanı sıra devlet, millet ve fertlerin haklarını koruyarak; geçmiş ile günümüz arasında köprü 

görevi yapmaktadırlar. Arşiv belgeleri, ilgili olduğu çağın örf, adet, ahlak yönleri ile sosyal ve 

kültürel fonksiyonlarını, kurumları ve bunların birbirleriyle olan münasebetlerini ortaya 

koymaktadırlar.
70

 

Bir milletin ve devletin tarihi, devlet ve millet hayatının ana çizgileri arşivlerde 

saklıdır ve “milli hafıza” demek olan milletlerin tarihinin temel dayanağıdır. Cemiyet hayatı 

ile ilgili idari, siyasi, hukuki, askeri, iktisadi, dini, ilmi, biyografik, jeneolojik, teknik, 

istatistik ve kültür konularındaki araştırmalar, devletin milletler arası münasebetlerindeki 

haklarının tespitine dair belgeler, toplumun çeşitli sosyal özelliklerini belirten her türlü yazılı 

belgeler sadece arşivlerde bulunmaktadır. Arşiv malzemesi, bu bakımdan her türlü ilmi, idari 

ve hukuki araştırmalarda ilk elden kaynak olma özelliğini taşımaktadır. Tarihi gelişme ve akış 

içinde devlet hayatının lüzumlu bir organı olarak ortaya çıkan arşivler, günümüzde müzeler ve 

kütüphaneler gibi kültürün kaynağı olan kuruluşlardır.
71

 

Arşivlerin milletin idari, hukuki, sosyal, askeri ve kültürel hayatlarındaki yeri ve 

önemi çok büyüktür. Bir devletin ve milletin siyasi, askeri ve sosyal tarihi devlet ve millet 

hayatının temel kaynakları arşivlerde saklanmaktadır. Bu sebepten bir toplumun geçmişini 

yeniden inşa etmenin temel yapı malzemeleridir. Bu malzemelerin meydana getirilmesi, 

kullanılması ve korunması geleceğe intikal ettirilmesi devlet organizasyonunun etkinlik 

derecesi ile yakından ilgilidir. Denilebilir ki arşiv demek devlet demektir.
72

 

Arşiv ve arşivcilik sosyolojik, ekonomik, tarihi ve kültürel konularda araştırma 

yapacakların ve kanuni haklarını arayacakların vazgeçilmez dayanaklarından birisidir. 
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Geçmişle irtibat sağlayıp gelecekte doğru olanın bulunmasına yardımcı olacak en güvenilir 

kaynaktırlar.
73

 

“Yazının kalıcılığına ve güvenilirliğine vurgu yapan Yusuf Has Hacip, “İnsan 

bildiklerini yazı ile yazar; yazarsa, ne yapmış olduğunu bilir” şeklinde açıklamaktadır. Yine 

“İnsanlar arasında yazı olmasa idi, dille söylenen söze kim inanırdı”, “İnsan bir yerden başka 

bir yere her vakit haber gönderir; yazı olmasa, fikrini nasıl ifade eder”, Yazı çok lüzumlu bir 

şeydir; beyler memleket işlerini yazı ile tanzim ederler”, “Bütün memleket işini tanzim eden 

hep yazıdır; zeki insan memleketin gelirini yazı ile zapt eder”, “Söz yazılırsa kalır; ihmal 

edilirse gider; ihmalci hizmetkâr hesap verirken çok zahmet çeker”, “Hangi hizmetkâr hesapta 

ihmalkâr davranırsa, hesap verirken inler ve başını yerden yere vurur” sözleri, yazının, 

bilginin kalıcılığındaki, güvenirlilik sunmasındaki, kamu çalışanlarının hesap verebilirliğinin 

sağlanmasındaki rolüne işaret etmektedir.”
74

 

Uygarlığın ortaya çıkmasıyla birlikte siyasal ve toplumsal yapılarda değişiklikler 

meydana gelmeye başlamış, Sümer kent devletlerinden itibaren yönetim ilkel demokrasiden 

monarşiye doğru kayma göstermiştir. Buna mukabil siyasal erk ise din adamlarının elinden 

askerlerin (ordu) eline, öte yandan kamusal mülkiyetin de özel mülkiyete doğru geçmeye 

başladığı görülmüştür. Sümer kent devletlerini bir araya getiren Akadlı Sargon bölgesel bir 

devlet oluşturmuş, sürekli ordu kurmuş ve bir merkezi devlet sorunu ile karşı karşıya kalmıştı. 

Babil’i ele geçirip I. Babil hanedanı kuran Asurlular döneminde hanedanın altıncı kralı 

Hammurabi yalnızca Sümerleri değil Akadları da tek bir yönetim altında birleştirmiş böylece 

bölgesel devletten imparatorluğa geçişi sağlayarak kendisinden sonraki imparatorlukların 

temelini oluşturmuştu (M.Ö. 1700).
75

 

Zamanımıza kalan çok sayıda arşiv malzemesi de bu dönemde ortaya çıkmıştır. O 

dönemden kalan sözleşme tabletlerine bakıldığında Babil toplumunda özel mülkiyetin 

oldukça gelişmiş olduğu tespit olunabilmektedir. Keza Hammurabi dönemi ile etkili bir 

merkezi yönetim ortaya çıkmış, kentler merkeze sıkı sıkıya bağlı valiler tarafından yönetilen 

yerler haline gelmiş, valiler sık sık merkeze rapor göndermeye başlamış, buna mukabil 

merkez de valileri ve faaliyetlerini denetlemeye başlamıştı. Keza “kralın memurları” denilen 

bir bürokrasi ordusu taşrada yerel yönetimi yürütecek derecede örgütlenmiş, merkezde ise 

aynı zümre bakanlıklar oluşturacak biçimde teşkilatlanmıştı. “Kralın yargıçları” da 
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Hammurabi Yasası ile yasal bir yönetim sergilemeye başlamıştı. Bu dönemde Hammurabi’nin 

valilere sık sık mektuplar yazdığını biliyoruz ki bu mektuplar kanun hükmünde kararname, 

genelge, talimat ve yönetmelik gibi hukuki belge olarak uygulamalara esas teşkil eder 

olmuştu. Mesela ülkedeki malların pazar satış fiyatları saptanarak bildiriliyor ve 

uygulanıyordu. Bu dönemde bir imparatorluk için üç temel yöntem olarak bürokrasi, hukuk 

ve sabit pazar fiyat uygulaması başlıca yöntemleri teşkil ediyordu.
76

 

Devlet harcamaları yanında küçük çiftçilere kiraya verilen kral topraklarının gelirleri, 

krallık sürülerinin getirileri kaydediliyor ve gelir gider dengesi oluşturularak “vergi 

toplayıcıları” denilen diğer bir bürokratik mekanizma harekete geçiriliyordu.
77

 

Eski Mısır medeniyeti, tarihin kaydettiği en eski ve en önemli medeniyetlerden biridir. 

Bu medeniyet, Neolitik (Yeni Taş Çağı) ve ardından başlayan Eneolitik Çağ’da (Bakır Çağı) 

kendine has üretim, sanat ve din anlayışı ile filizlenmeye başlamıştır. Bunu, Mısır’ın idari 

yapısının yavaş yavaş teşekkül ettirildiği otuzu aşkın hanedandan oluşan yaklaşık üç bin yıllık 

dönem takip etmiş; ardından sırasıyla Asur, Pers, Grek-Ptolemaios-Roma, Bizans (Doğu 

Roma) ve İslam medeniyetlerinin hâkimiyet dönemleri başlamıştır. Bütün bu dönemler 

boyunca Mısırlılar, kamu hizmetlerini görecek yetkin kurumlar oluşturmuş; buralarda çalışan 

görevliler (özellikle de kâtipler) vasıtasıyla işlemlerini bölgeye özgü bilgi taşıyıcıları üzerine 

kaydetmişler; bu kayıtları işlemlere esas olmak üzere korumuş ve kullanmışlar; tayin ettikleri 

arşivciler vasıtasıyla kayıtları düzenlemişler ve ihtiyaç duyan büro çalışanlarına (özellikle adli 

vakalarla alakalı olarak delil ihtiyacı olanlara) bu kayıtları kullandırmışlar; bu bağlamda arşiv 

depo ve kurumları örgütlemişlerdir.
78

 

Eski Mısır’ın kamu kurumlarında gerçekleştirilen belge üretimi, genellikle kurumsal 

işlemlerin ve kurumlara yüklenmiş yasal yükümlülüklerin yerine getirilmesi sırasında, 

kurumsal faaliyetlerin delili olmak bakımından üretilmekteydi. Bu belgeler, üst ve alt 

kademeler arasında gerçekleştirildiği kadar, kurumlar arası haberleşmenin de bir parçasını 

teşkil etmekteydi. Kayıtlar, ilgili taraflar için oluşturulan kopyalar ve bunların asıllarından 

oluşmaktaydı. Bu belgeler, kurumlara yasalarca verilen yükümlülüklerin idari sistemle 

uyumlu ve eşgüdümle yerine getirilmesinin yanı sıra kararların hızlı ve doğru alınması 

bakımından da ayrıca önemli bir işlev görmekteydi. Her kademedeki kamu görevlileri, 

aralarında haberleşmeyi yazılı bir tarzda gerçekleştirmekteydi. Zaten eski Mısır kurumlarında 
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yöneticiler tarafından yapılması istenen her idari işleme yönelik talimatın yazılı esas 

üzerinden gerçekleştirilmesi de bunu göstermektedir.
79
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BÖLÜM 2: OSMANLI DEVLET TEŞKİLATI 

2.1. İslamiyet Öncesi Türk Devletlerinde Devlet Teşkilatı 

İslamiyet öncesi Türk devletlerinde devlet; halk, ülke, egemenlik ve örgüt olmak üzere 

birbirini tamamlayan dört unsurdan meydana gelmektedir. Devlet, bir topluluğun (halk) belirli 

bir toprak parçası (ülke) üzerinde, egemenlik haklarını hiçbir sınırlama olmaksızın kullanmak 

yoluyla kurup geliştirdiği siyasi, sosyal ve hukuki bir örgüttür.
80

 Türk devletlerinde ülke, halk, 

örgüt ve memuriyetler genellikle doğu-batı, sağ-sol, iç-dış, ak-kara, büyük-küçük şeklinde 

ikiye ayrılmaktadır. Bunlardan doğu, yani sağ taraf daima üstün durumdadır.
81

 

Devletin yönetim merkezi olan ordu doğudadır. Ordunun tam ortasında da Türk 

kağanının otağı yer alır. Türk kağanı burada oturur. Kağan, aynı zamanda ikili yapının tam 

merkezinde bulunur. Güneyinde ve kuzeyinde de yüksek rütbeli beyler sıralanır. Türk 

hükümdarı, tahtını doğuya dönük bir şekilde oturur. Otağın kapısı ise, yine doğuya açılır. Sol, 

yani ülkenin batı tarafına “yabgu” unvanı ile hükümdarın kardeşlerinden biri tayin edilir. 552 

yılında Göktürk Devleti’ni kuran Bumin Kağan, devletin batı bölgelerini Yabgu unvanı ile 

kardeşi İstemi’ye bırakmıştır. Kardeşinin emrine de on bey vermiştir.
82

 Devletin batı 

bölgelerinin başında bulunan yabgu, doğu da oturan hükümdarın yüksek egemenlik haklarını 

daima tanımakta, iç ve dış işleri hep onun adına yürütmektedir. Bunun yanı sıra karar ve 

uygulamalarında tamamen serbesttir. Tıpkı bir devlet başkanı gibi, o da elçiler gönderebilir, 

elçiler kabul edebilir, başka devletlerle anlaşmalar yapabilir, savaşa ve barışa karar 

verebilirdi. Diğer taraftan, tüm devleti ilgilendiren sorunlar söz konusu olduğunda ise, 

devletin sağ ve sol bölgelerindeki beyler (şadlar ve yabgular), hükümdarın başkanlığındaki 

mecliste toplanır ve bu mecliste alınan kararlara göre hareket ederlerdi. Ortak hareket edilecek 

seferlerde ise, tüm ordu hükümdarın başkomutanlığında birleşirdi. Ordu düzeni de ikili 

sisteme göre şekillenir, herkes mensup olduğu yöne ve yere göre ordunun sağ ve sol 

kanatlarında yerlerini alırlardı.
83

 

Hun Devleti’nde hükümdardan sonra dört köşe veya boynuz ile altı köşe veya boynuz 

deyimi ile isimlendirilen yüksek memuriyetler gelirdi. Bunlardan dört köşe, dünyanın dört ana 

yönü, altı köşe de altı tali yön esas alınarak oluşturulurdu. Dört köşe ve altı köşe memuriyetler 
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de kendi içlerinde sağ ve sol olmak üzere iki kısma ayrılırdı. Her iki grupta yer alan 

memuriyetlere, başta hükümdarın oğulları ve küçük kardeşleri olmak üzere hanedan ile 

akraba boyların başkanları tayin edilirdi.
84

 Yüksek rütbeli yirmi dört komutan da askeri 

birliklere komuta ederdi. Komutanların emrinde ise, büyük birer askeri birlik bulunurdu. Her 

komutan tanınmış birer boy’un başkanıdır. Göktürklerin, Uygurların ve diğer Türk 

devletlerinin örgütlenmesi de esas olarak Hun Türklerininki ile aynıdır.
85

 

Ayrıca hükümetten ayrı olarak bir de meclis bulunur, devleti ilgilendiren siyasi, askeri, 

ekonomik ve kültürel konular görüşülüp karara bağlanırdı. 

2.2. İslamiyet Sonrası Türk Devletlerinde Devlet Teşkilatı 

İslam’ın kabulü ile kurulan Müslüman-Türk devletleri arasındaki küçük farklara 

rağmen, bu devletlerin müşterek noktaları çoktur. Karahanlılar İslamiyet’i kabul eden ilk 

teşkilatlı Türk Devletidir. Karahanlı Devleti’nin merkez teşkilatının başında vezir (yuğruş) 

bulunmaktadır. Vezir Meclis-i Âli adı verilen divana başkanlık ederdi. Karahanlılarda saray 

teşkilatı da gelişmiştir. Saray aynı zamanda devletin yönetim merkezidir. Ağıcı (hazinedar), 

devletin mali işlerini, tamgacı, hükümdarın ve idarenin iç ve dış yazışmalarını başkanlık 

ettikleri divanları ile yürütürlerdi. Bürokraside Bitigçi ve Ilımga adı verilen kâtipler görev 

yaparlardı. Askeri işler de bir divan tarafından yürütülür ve askerlerin ücret ve tahsisatları 

aybitiği adı verilen defterlere kaydedilirdi.
86

 

Selçuklu Devleti’nde daha önceki Türk devletlerinde olduğu gibi devlet, idari 

mekanizmada ailenin müşterek malıdır. Devlet başkanı aile üyeleri arasından seçilmektedir. 

Aile üyeleri devlete iştirak hakları dolayısıyla ülkenin çeşitli yerlerinde valilik yapar veya 

geniş arazi ve malikânelere sahip olurlardı. Büyük parçalar halinde olan topraklar, küçük 

parçalara ayrılarak orduda görev yapan askerlere ikta, yani tımar usulüyle veriliyordu.
87

 

Büyük Selçuklularda hükümdar ve ailesinden sonra ikinci derecede önemli kimseler 

kalem ve divan görevlileriydi. Vezir, askeri işler hariç devlet işlerinden sorumluydu ve 

hükümdar adına devleti idare ederdi. Ordunun komutanı beylerbeyi idi. Merkezde ve 

hükümdarın bulunduğu yerde devlet işlerinin görülmesi için Divân-ı Sultan ismi verilen 

büyük bir divan bulunmaktaydı. Hükümdarın re’sen verdiği emirler dahi divanda tartışılır, 

ondan sonra karar verilirdi. Eyaletlerde de oradaki işleri görmek üzere divanlar kurulmuştu. 
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Büyük divandan başka yine merkezde devletin mali, askeri, adli vs. ikinci derecede işlerini 

görecek bu günkü bakanlıklar benzeri divanlar bulunmaktaydı. Divân-ı Tuğra veya İnşa, 

sultanın devletler ve eyaletlerle olan yazışmalarını yapar, hükümdara ait çeşitli belgeleri 

düzenlerdi. Divân-ı İstifa, mali işlerin görüldüğü divan idi. Divân-ı İşraf, idari ve mali işlerin 

yolunda gidip gitmediğini denetleme görevini üstlenen bir divan idi. Divân-ı Arz ise askerin 

maaş ve diğer ihtiyaçlarını karşılama görevini yerine getirmekteydi.
88

 

Osmanlı devlet teşkilatı hem genel olarak bahsettiğimiz Türk devletlerinin teşkilat ve 

bürokrasisinden hem de Emeviler, Abbasiler, İranlılar, İlhanlılar ve Memluklülerin 

kültürlerinden etkilenmişlerdir. 

2.3. Osmanlı Devlet Teşkilatı 

Hâkimiyet anlayışının “elest bezmi” nazariyesi ile açıklanması yani insanların Allah’a 

mutlak onun dışındakilere şartlı olarak itaat etmeleri gerektiği telakkisi onun dışındakilere 

şartlı olarak itaat etmeleri gerektiği telakkisi ve böylece iktidarın kaynağı konusu İslamiyet’te 

önemle üzerinde durulan husus olmuştur. Ayrıca hükümdarlar iktidarın Allah tarafından 

kendilerine verildiğini kabul ederken, hukukçular ise iktidarın Allah’ın yeryüzündeki halifesi 

olan halka ait olduğunu, halkın, başta adalet olmak üzere belli şartlara uymak kaydıyla bir 

hükümdara biat ile havale ettiğini, şartların ihlali durumunda hal‘ edilerek iktidarı o kimseden 

alıp başkasına verdiklerini ifade etmişlerdir. Biat ümmet iradesinin padişaha havalesi 

(tevliyeti) olup, adalete riayet etmeyen padişahtan bu tevliyet geri alınmıştır. Osmanlı 

padişahları bu konuda çok daha mutedil yol benimsemişler ve bunu da cülûs münasebetiyle 

çıkardıkları fermanda “Allah’ın lütfuyla kendilerine saltanat müyesser olduğunu” ifade ile 

orta yolu bulmuşlardır.
89

 

Devletlerin yönetim şekilleri eski tarihlerden bu yana üç tarzda gelişme göstermiştir. 

Birincisi devlet yönetiminin bir kişinin elinde olması “Monarşi”, ikincisi saltanat tedbiri 

devlet ileri gelenlerinin (âyan-ı devlet) elinde olması “aristokrasi” ve üçüncüsü, devletin 

yönetiminde reâyanın (bütün halkın) olması yani “Demokrasidir”.
90

 

Osmanlı Devleti tarih boyunca bu üç yönetim şeklinin de uygulamalarını 

görebilmekteyiz. Başta bir monark olarak padişahın olması siyasal olarak “monarşi”dir. Gerek 

Fatih Sultan Mehmed dönemine kadar büyük aşiret veya ailelerin reislerinin yönetimde etkin 

olması, gerekse gerileme dönemlerinde âyanların yönetimdeki etkinlikleri gibi durumlar bir 
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ölçüde de olsa bazı dönemler “aristokrasi” yönetimine benzemektedir. Yerel yönetimlerin 

etkin olması; her eyaletin kendine has kanunları olması, olaylar karşısında belde ileri 

gelenleriyle kadıların birlikte karar vermesi, padişahlık dışında bütün devlet mevkilerinin hak 

eden herkese açık olması da bir çeşit halkın yönetime katılması Osmanlı yönetiminde 

demokratik uygulamaların olduğunu göstermektedir.
91

 

2.3.1. Divan 

Divan-ı Hümayun, Osmanlı Devleti’nin ilk ve orta devirlerinde çok önemli bir kurum 

olup, siyasi, idari, askeri, örfi şeri, adli ve mali işler ile şikâyet ve davalar hep burada 

görüşülüp karara bağlanırdı. Hangi din ve milletten, hangi sınıf ve tabakadan olursa olsun 

kadın ve erkek herkese divan açıktı. Divan-ı Hümayun’ da sadrazamın yetkisini aşan, yasa 

şeklindeki çoğu düzenleyici işlemler görüşülüp karara bağlanır, devletin üst siyaseti 

belirlenirdi. Alınan kararlar dört ana büroda işlem görmekteydi. Bu bürolar Babıali’nin 

gelişmesine kadar Divan, Tahvil, Ruus ve Âmedi kalemleriydi. Özellikle Tahvil ve Ruus 

kalemleri memurlarla ilgili tayin vb. bütün bürokratik işlemlerin yapıldığı ve kayıtların 

tutulduğu bürolardı. Üst düzey memurların tayin işlemleri ve tımar, zeamet tevcihleri Tahvil 

Kalemi’nde, diğer memurların tayin işlemleri Ruus Kalemi’nde yapılmakta ve kayıtları 

burada tutulmaktaydı.
92

 

Divan-ı Hümayun’un Orhan Gazi zamanından XV. Asrın ikinci yarısına kadar 

genellikle hemen her gün padişahın riyâsetinde toplandığı bilinmektedir. Fatih hükümdarın 

divana fiilen başkanlık etmesini “Cenab-ı şerifim pes-i perdede oturup” ifadesiyle 

veziriazama bırakmış, daha sonraki dönemde padişahlar divan çalışmalarını kafes arkasından 

dinleyerek veya arz esnasında kararları kabul veya reddederek denetlemişlerdir. Ancak Divan-

ı Hümayun’un bir padişah divanı olduğu ve sonuna kadar bu vasfını koruduğu şüphesizdir. 

Dolayısıyla bazı nazik dönemlerde veya münferit bazı olaylarda padişahların bizzat divana 

riyaset ettikleri görülmüştür.
93

 

Divan toplantılarının XVI. yüzyılda genellikle cumartesi, pazar, pazartesi ve salı 

olmak üzere haftada dört güne indiği, pazar ve salı günleri iki kere arza girildiği 

anlaşılmaktadır. Divan kararlarının yazıldığı mühimme defterlerinden toplantı günleri kontrol 

edildiğinde bazen perşembe ve cuma da dahil beş gün toplandığı gözlenmektedir. XVII. 

yüzyıl ortalarında divan toplantıları genellikle pazar ve salı olmak üzere iki güne inmiş ve 

arza girme de haftada bire düşmüştür. Böylece tedricen işlerin Paşa Kapısına intikali 
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görülmektedir. XVII. asır başlarında divan toplantıları bire inmiş, bir süre sonra ise toplantılar 

bütünüyle terkedilerek üç ayda bir kapıkulu nefaratına ulufe dağıtımı (ulufe divanı) ve elçi 

kabulü (galabe divanı) gibi merasim zamanlarında toplanır olmuştu. Bazı padişahlar divan 

geleneğini tekrar canlandırmak istemişlerse de tabii seyri içinde idare bütünüyle Babıali’ye 

intikal etmiştir.
94

 

Divan-ı Hümayun devletin en etkili ve faaliyet açısından yoğun divanı olması 

sebebiyle, çok disiplinli bir program içerisinde çalışması gerekmekte idi. Divan’da “erkan-ı 

erba’a” terimi ile ifade edilen vezirler, kazaskerler, defterdarlar ve nişancıdan oluşan, divan 

toplantılarında mütalaa beyan etme, karar verme yetkisi olan asli üyeler dışında, biri 

reisülküttabın idaresi altında çalışan tezkireciler, katipler vs.den oluşan divan bürokrasisini 

yürüten divan heyeti, diğeri de kapıcıbaşı, şavuşbaşı, muhzırbaşı, bostancıbaşı, asesbaşı, 

subaşı gibi divanın asayişini kararların ifa ve icrasını sağlayan hizmet heyeti olmak üzere iki 

ayrı zümre mevcuttu. Divanın verimli ve disiplinli çalışmasında divan kâtiplerinin rolü 

büyüktü. Divan programının ve programdaki konuların süratle görüşülmesini sağlamak için 

ilgili evrakın ve defterlerin hazırlanması hep onların işi idi.
95

 

2.3.2. Merkezi Devlet Daireleri 

2.3.2.1. Bâb-ı Âlî 

Bâb-ı Âlî Sadrazamların resmi makamı olan Paşa Kapısı’na, Sultan I. Abdülhamid 

devrinden itibaren verilen addır. Daha önceleri sadrazamlara mahsus idare binaları yoktu. 

Genellikle saraya yakın bir yerdeki konağa yerleşerek, devlet işlerini burada görürlerdi. 

Divan-ı Hümayun toplantılarının Paşa Kapısı’nda görülmeye başlanmasıyla birlikte Divan 

kalemleri, reisülküttab, teşrifatçı ve diğer görevliler buraya taşınmıştır. Böylece bugünkü 

İstanbul Valiliği’ni çeviren duvarın içinde, Sadâret’e ait Dahiliye ve Hariciye odaları, Meclis-i 

Vâlâ, Divan-ı Deavî gibi dairelerden oluşan Bâb-ı Âlî teşekkül etmiştir.
96

 

2.3.2.2. Bâb-ı Defterî 

Defterdarlık Kapısı; merkez ve taşradaki bürolarıyla devletin gelir ve giderini 

düzenlemekle yükümlü daireye denilmektedir. Yöneticisi olan defterdar Divan-ı Hümâyûn’un 

tabiî üyesi olarak toplantılara katılır, mîrî işlerden sayılan cizye, avârız ve mukâtaa gibi mali 

konularda görüş bildirirdi. Bâb-ı Defterî, diğer dairelere nazaran bünyesinde en çok belge ve 
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defter biriken ve günümüze milyonlarca vesika devreden bir dairedir. 1837 yılında Maliye 

Nezâreti’ne dönüştürülmüştür.
97

 

 

2.3.2.3. Bâb-ı Seraskerî 

Yeniçeri Ocağı’nın 1241 (1826) yılında kaldırılmasından sonra zamanın seraskeri 

Hüseyin Paşa dairesiyle birlikte Saray-ı Atike (İstanbul Üniversitesi merkez binasının 

bulunduğu yer) taşınmıştır. Lağvedilen Yeniçeri Ocağı’nda, yeniçeri kâtibi emrindeki Efendi 

Dairesi’nde bulunan Yeniçeri ve Acemi Ocağı halkının maaş ve künye defterleri Seraskerliğin 

kadim arşiv malzemesini teşkil etmiştir. Daha sonra adı Harbiye Nezareti olarak değişen Bâb-

ı Seraskerî’ye ait arşivlerin pek az bir kısmı Osmanlı Arşivi’ne intikal etmiştir. Bu kuruma ait 

arşiv malzemesinin önemli bir bölümü bugün Genelkurmay Başkanlığı’na bağlı arşivlerde 

muhafaza edilmektedir.
98

 

2.3.2.4. Bâb-ı Meşihat 

Yeniçeri Ocağının kaldırılmasıyla Ağa Kapısı adı verilen (bugünkü İstanbul 

Müftülüğü ’nün bulunduğu) bina, müştemilâtıyla birlikte resmi daire ve daimi ikametgâh 

olarak şeyhülislamlara tahsis edilmiştir.
99

 

2.4. Taşra Teşkilatı 

Osmanlı Devleti’nde taşra idaresi, aşağıdan yukarıya köy, nahiye, kaza, sancak (liva) 

ve eyalet şeklinde teşkilatlanmıştı. Kendisine bağlı köylerle birlikte nahiyelerin birleşmesiyle 

kazalar meydana gelmişti. Kazaların birleşmesinden sancaklar, sancakların birleşmesinden ise 

eyaletler ortaya çıkmıştı. Ancak şurası belirtilmelidir ki, Osmanlı Devleti’nin ilk 

zamanlarında eyalet, vilayet, liva, kaza ve nahiye tabirlerinin birbirlerinin yerine 

kullanıldıkları görülmektedir. Kazalarda yönetici sınıf olarak kadı, alaybeyi ve şubaşılar 

bulunurdu. Kazaların birleşmesiyle teşekkül eden sancaklar, sancakbeyi ismi verilen bir kişi 

tarafından kanun ve nizamlar çerçevesinde idare edilirdi. Osmanlı idari teşkilatında 

sancakların birleşmesiyle Eyaletler (Beylerbeyilik) teşekkül ederdi. Eyaletler beylerbeyiler 

veya buna eşit değerde mir-i miranlar tarafından idare edilirdi. Rumeli’de fetihlerin artması ile 

birlikte Anadolu ve Rumeli Beylerbeyilikleri kurulmuş XV. Yüzyılda bu iki beylerbeyiliğe 

Rum(Sivas-Amasya) ve Karaman Beylerbeyilikleri de eklendi, böylece beylerbeyilik dörde 
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çıktı. Derece itibari le en büyük beylerbeyi Rumeli Beylerbeyi idi. Ondan sonra Anadolu 

Beylerbeyi gelirdi. Mal defterdarları, beğlik ile nişancı olanlar, beşyüz akçalık kadılar ve 

dörtyüzbin akça hası olan sancakbeyleri beylerbeyi olabilirdi. Anadolu Beylerbeyi terfi ederse 

Rumeli beylerbeyi, Rumeli beylerbeyi terfi ederse küçük vezir yani Divan-ı Hümayun’da 

sonuncu vezir olurdu.
100

  

Osmanlı devlet teşkilatı sadece merkez ve taşra teşkilatından oluşmamaktadır. Askeri 

teşkilat, maliye teşkilatı, hukuk teşkilatı, toprak sistemi de ayrı başlıklar altında 

değerlendirilebilir. Ancak çizdiğimiz konu itibari ile sadece merkez ve taşra teşkilatına genel 

olarak değinilmiştir. 

 

2.5. Merkez Teşkilatında Değişmeler 

Tanzimat’la geleneksel kamu yönetimi sisteminden, modern yönetim sistemine 

geçilmesine bizzat padişah ve diğer üst yönetim tarafından karar verilmiş ve sivil bürokrasinin 

gelişmesi açısından iktisadi, idari, hukuki ve eğitim alanlarında birçok batı tarzında kurumsal 

ve yasal düzenlemeler yapılmıştır.
101

 

Divan-ı Hümayun ’un toplantılarının normal olarak yapıldığı zamanlarda hükümet 

merkezi saraydı. Bilindiği gibi devletin ilk zamanlarında her gün toplanan divan, önce haftada 

dört, daha sonra iki, nihayet XVIII. Yüzyılın son yarısından itibaren de üç ayda bir güne 

indirilmişti. Divan böylece, kapıkulu askerlerine mevacib dağıtmak ve elçileri kabul etmekle 

mükellef sembolik bir konuma getirilmişti. Önemli işler ise, muhtelif yerlerde toplanan şûrâ 

tarafından görüşülmekteydi. Divanın bu suretle önemini kaybetmesine paralel bir şekilde 

hükümet işleri, tedrici olarak sadrazam sarayına, onun ikindi divanına kaymış ve Bâbıâlî 

önem kazanmaya başlamıştı. Bunun üzerine divân-ı humâyûn kalemleri, reisülküttâblık, 

çavuşbaşılık, teşrîfâtçılık, vs. müesseseler ile bunlara ait defter ve kayıtlar da Bâbıâlî’ye 

nakledildi. Bunlar sadrazamın kendi maiyyet memurları olan kethüda bey ve mektûbcuyla 

beraber hademe-i Bâbıâlî ismi ile anılırlardı.
102

 

İhtisasa dayalı birimlerin, nezaretlerin kurulmasıyla beraber Bâbıâlî’nin klasik 

yapısında da doğal olarak önemli değişiklikler oldu. Yetkilerinin bir kısmının nezaretlerce 

üstlenilmesi, emrindeki memurlarla devlet işlerini yürütmeye çalışan sadrazamın eski önemini 

yitirmesi sonucunu doğurdu. Sultan II. Mahmud, bunun üzerine 30 Mart 1838’de yaptığı bir 
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düzenlemeyle bütün vekillerin başı olmak üzere sadaret makamını başvekâlete dönüştürdü. 

Müstakil bir makam olma konumuna da son vererek duruma göre hangi nezaret uygun olursa, 

ona eklenmek suretiyle idare edilmesini kararlaştırdı. Diğer bir ifadeyle, vekiller heyetinin 

başkanı olmaya hangi nazır layık ise başvekâlet ilaveten ona verilecekti.
103

  

Başvekâletin bu konumu fazla uzun sürmedi. Çünkü II. Mahmud’un ölümü ve 

Abdülmecid’in tahta cülûsunun hemen akabinde, 18 yaşındaki yeni padişahın 

tecrübesizliğinden de yararlanan Hüsrev paşa, Başvekil Rauf Paşa’nın elinden padişahın 

mührünü alarak kendisini eski yetkilere sahip olmak üzere sadrazam ilan ettirdi. (3 Temmuz 

1839). Buna rağmen sadaretin eski durumuna oranla gene de çok şey değişmişti. Zira üstün 

yetkilerle donatılmış bir kişinin (sadrazam) fikriyle devleti idare etmek düşüncesi, yerini 

nispeten uzman vekiller ve bunlara fikir veren ve projeler sunan meclislere bırakmıştı. 

Sadrazamın buradaki konumu, hükümet üyeleri arasında koordinasyonu sağlamak ve onlara 

nezaret etmekti.
104

 

Bu düzenlemelerle meclis-i meşveret’in yerine, belgelerde encümen-i mahsûs, 

encümen-i mahsûs-ı hass-ı vükelâ, meclis-i hass, meclis-i meşveret, meclis-i hass-ı vükelâ, 

meclis-i hass-ı meşveret, meclis-i vükelâ, meclis-i hass-ı âlî, meclis-i âlî-i vükelâ, meclis-i 

mahsus-i vükelâ veya meclis-i mahsus olarak geçen müessese ihdâs edildi.
105

 

Bu meclisin ardından 1836’da Dar-ı Şura-yı Askeri ile 1838 yılında Meclis-i Vala-yı 

Ahkâm-ı Adliye kuruldu. Aynı yıl içerisinde ve bir sonraki dönemde nezaretlerin yapacakları 

reformları planlamak ve alınan kararları yürürlüğe koymak üzere nezaret meclisleri 

kurulmuştur.
106

 

Nezaret meclisleri tam bir reform komisyonu görünümündeydi. Nezaretlerde bütün 

işler önce mecliste ele alınır, yapılması gerekli şeyler mecliste görüşülerek bir mazbata haline 

getirilerek meclis mazbatası şeklinde nazıra takdim edilirdi. Nazır bu mazbatayı bir üst 

yazıyla Sadaret’e iletir, Sadaret de herhangi bir görüş seyretmeden yazıyı doğrudan doğruya 

Meclis-i Ahkâm-ı Adliye’ye havale ederdi. Mesele burada ele alınır ve bütün yönleriyle 

değerlendirilirdi. Maclis-i Vala konu ile ilgili yapılması gerekenleri ayrı ayrı belirterek bir 

mazbatada toplar ve mazbatasını diğer evraklarla birlikte Sadaret’e sunardı. Bu defa evraklar, 

sadrazamın başkanlığında toplanan bu günkü bakanlar kurulu mesabesindeki Meclis-i 
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Mahsus’da okunarak gözden geçirilip sadaret takriri şeklinde evrakın bütünüyle birlikte 

padişaha arz edilir ve gereken iradenin alınması yoluna gidilirdi. Bazı önemli hallerde mesele 

Meclis-i Hass-ı Vükela’da görüşülmek üzere buraya havale edilirdi. Bu meclis, Sadrazam, 

Şeyhülislam, Serasker, Kaptan Paşa, Tophane-i Amire Müşiri, Meclis-i Vala Reisi, Hariciye, 

Maliye, Hazine-i Hassa, Evkaf ve Ticaret Nazırları ile Zaptiye Müşiri, Sadaret Müsteşarı, 

Valide Kethüdası ve bazı eski Sadrazamlardan oluşmaktaydı. 1854 yılında Meclis-i 

Tanzimat’ın kurulmasıyla her daire ve nezaret bu tarihten itibaren bu meclise müracaat etmek 

zorundaydı. Yaptığı iş bakımından Meclis-i Ahkâm-ı Adliye’den pek farkı olmadığından bu 

iki meclis sonradan birleştirilmiş ve Meclis-i Ahkâm-ı Adliye adıyla görevine devam etmiştir. 

1867 yılında bu meclis tekrar Divân-ı Ahkâm-ı Adliye ve Şura-yı Devlet diye ikiye 

ayrılmıştır.
107

 

2.6. Taşra Teşkilatında Değişmeler 

Eyaletlere Tanzimat’ta <vilayet> dendi. Bir vilayet, birkaç sancak’tan (il) oluşuyordu. 

Sancak kelimesi muhafaza edildi. Fakat sancak valilerine <mutasarrıf> dendi. Sancaklar gene 

kaza’lara ayrılıyordu. Kazaları eskiden olduğu gibi artık kadı’lar değil, mülkiye sınıfından 

<kaymakam> denen yöneticiler yönetiyordu. Keza nahiyelerin başında da artık <naib> denen 

küçük kadılar değil, <müdir> ve <nahiye müdiri> denen mülki yönetici vardı. Köy 

yöneticileri seçimle geliyor ve <muhtar> deniyordu. Vilayet, sancak ve kaza’ların seçimle 

gelen üyelerden oluşan meclisleri vardı. Nezaretlerde (bakanlıklarda) olduğu gibi vilayetlerde 

de <mektubcu> denen bir eyalet genel sekreteri vardı.
108

 

Tanzimat sonrası devlet teşkilatında görülen diğer bir gelişme, imparatorluğun ikisi 

Rumeli’de, ikisi Anadolu’da, biri de Arabistan’da olmak üzere ordu bölgelerine ayrılması ve 

bunların başına bire “müşir” atanması, böylece vilayet yönetiminin askeri yapıdan ayrılarak 

yöneticilerinin “mülki amir” durumuna gelmeleridir.
109

 

2.7. Osmanlı Bürokrasisinde Kul Sistemi ve Tımar Sistemi 

Osmanlı bürokrasisi, eski Türk devletlerine bakarak daha güçlü bir merkezden 

yönetime sahipti ve bu güçlü merkezden yönetimin kaynakları, iyi kurulmuş kul, tımar ve 

ulema kurumlarıdır.
110
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2.7.1. Kul Sistemi 

Klasik Osmanlı devlet sisteminde karmaşık olmayan bir bürokrasi vardı. Bu 

bürokrasinin kökenini ve kaynağını kul sistemi oluşturuyordu. Osmanlı Devleti’nin askeri ve 

sivil bürokrasisi örgütüne kapı kulları denilirdi. 
111

 

Kapı kullarının kaynağı olan kul sistemi; harp esirleri, para ile satın alınan çocuklar ve 

devşirme yöntemi ile sağlanan çocuklar olmak üzere üç kaynaktan besleniyordu. Kul 

sisteminin en önemli kaynağı olan, devşirme sistemi ile küçük yaştan itibaren alınıp eğitilen 

Hıristiyan çocuklar, askeri ve sivil bürokrasinin kaynağını oluşturmuştur. Bu sistemde 

savaşlarda esir alınan çocuklar en parlak görülenleri Enderun’a gönderilirdi. Enderun’dan 

başarı ile mezun olanlar sivil bürokraside istihdam edilirdi. Enderun’a gönderilmeyenler ise 

askeri bürokrasi için yetiştirilirlerdi. Bu şekilde oluşturulan bürokrasinin üyeleri toplumla 

bağları ve akrabalıkları olmadığı için, kendilerini tamamen padişahın emir ve isteklerine 

adamışlardı. Bu düzen içerisinde elit bir bürokrasinin ortaya çıkışını sağlayan en belirgin 

nedenler; otoritenin geleneksel niteliği, katı merkez-kenar karşıtlığı ve padişahın ülkenin tek 

maliki olarak gözükmesidir. Kamu görevlilerinin kul sistemi içinde yetiştirilmelerinin nedeni, 

topluma dayalı olmayan bir devlete hizmet edeceklerinin toplum içinden gelmelerini önlemek 

içindir. Osmanlı Devleti’nde kamu yönetimi halkın dışındadır ve halktan kopuktur.
112

 

Osmanlı Devleti’nde bu özelliklere sahip olan kul sistemi, modern anlamda bürokratik 

bir zümre oluşturmuyordu. Çünkü modern bürokrasinin gereklerinin aksine, bu sistem içinde 

bürokratlar devlete bağlı ve halka hizmet eden bireyler olmayıp, kul sadakatiyle, kayıtsız ve 

şartsız padişaha bağlıydılar. Bürokratların canları ve malları padişahın kesin tasarrufunda 

bulunuyordu. Kul statüsünde kişinin hiçbir güvencesi söz konusu değildi. Buna karşılık 

kurallara uyduğu ve padişaha sadakati devam ettiği sürece kulun önünde geniş olanaklar 

bulunuyordu. Ancak buradan hareketle Osmanlı sisteminde kulun kellesi koltukta bir otomat 

olduğu sonucuna varmak yanlıştır. Hükümdarlar kullar arasında bir dayanışma, birlik ruhu ve 

hizmet aşkı yaratmayı başarmışlardır. Bunu sağlayan İslam’ın hükümdara verdiği üstün 

otoritenin yanında, hükümdarların kendi kişisel yol ve yöntemleridir. Modern bürokrasinin 

aksine bürokrasi Tanzimat döneminin sonuna kadar kurumsal bir yapıya sahip değildi.
113
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2.7.2. Tımar Sistemi 

Tımar, belli bir toprağın gelirinin “dirlik” olarak bir kişiye verilmesini ve bunun 

karşılığında ona mali, askeri ve idari kimi görevlerin yüklenmesini içeren bir düzendi. Pers, 

Sasani, Bizans ve Selçuklu toprak düzenlerinin geliştirilmiş bir devamı niteliğindeydi.
114

 

Devlet görevlilerine hizmetleri karşılığı olarak belli bir bölgenin vergi toplama yetkisi 

devrediliyordu. Tımar yoluyla kâtipler, dini görevliler ve kadılara maaşları ödenmiştir. Tımar 

sistemi, para ekonomisinin gelişmediği Orta Çağ’da, büyük bir ordunun beslenmesi ihtiyacı 

sonucu ortaya çıkmıştır. Tımar sisteminin bu kadar etkili olması, idari sistemden başka, toprak 

sistemi, köylünün statüsü, vergilendirilmesi, zirai ekonominin, askeri ihtiyaçlara cevap 

verecek şekilde tımarın etrafında düzenlenmesinden kaynaklanıyordu.
115

 

Osmanlı İmparatorluğu’nda toprağın tasarruf biçimine ilişkin düzen de merkezi 

otoritenin rakiplerinin yok edilmesine yönelikti. Tımarlının tımarı babadan oğula geçmez, 

miras bırakılmazdı. Tımar, kurumsal olarak, askeri hizmet karşılığı verilirdi. Toprağın 

mülkiyeti devlete aitti; tımar sahibi yalnızca tasarruf hakkına sahipti.
116

 

Tımar sahibinin (sipahinin) ana görevi, savaş zamanında kendi katılımının yanında 

devlete belli sayıda adam, binek hayvanı ve bir miktar hayvan yemi temin etmekti. İşte bu 

hizmet karşılığında sipahiye bazı tarımsal ürünler üzerinden alınan vergilerin toplanması 

hakkı verilmiştir; bu vergiler, sipahi göreve atandığında merkezi yönetim tarafından 

belirlenirdi. Sipahi, aynı zamanda yönetim adına hem köylerin vergilerini toplar, hem de 

toprağın usulüne göre sürekli olarak işlenip işlenmediğini, tarımsal ürünün artmasında ortak 

çıkarı olan herkes adına gözetirdi.
117

 

Tımarlı sipahi, tarımı ve tarım kesimindeki üretimi denetlediği gibi, düzen ve asayişin 

de teminatı idi. Tımar sistemi sayesinde devlet, hazineden tek kuruş harcamadan çok sayıda 

memuruna maaş temin ettiği gibi güçlü bir taşra ordusunu da bu sayede oluşturmuştur.
118

 

Topraklar devlete ait olduğu için, alınıp satılmazdı. Zira kendisine tımar verilen sipahi de 

tımarın sahibi değildi. Bu sayede Osmanlı’da ne soy, ne de toprak aristokrasisine dayalı bir 

sınıfın oluşmasına imkân verilmiştir.
119
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2.8. Osmanlı Bürokrasisinde Yönetici Sınıflar 

Osmanlı Devleti’nde toplum, toplum barışının ve düzeninin temeli olarak görülen ve 

sosyal hayatın sağlıklı işlemesi için gerekli olduğuna inanılan iki büyük sınıfa ayrılmıştı. 

Bunlardan biri, saltanat beratı ile padişahın kendilerine dini ya da idari yetki tanıdığı 

kimselerden oluşan yönetenler (askeri) sınıfı; diğeri ise, idareye hiçbir şekilde katılmayan 

muhtelif din ve soylara mensup zümrelerden oluşan yönetilenler (reaya) sınıfı idi. Reayanın, 

görevi hangi din veya soya mensup olurlarsa olsunlar, üretim yapmak ve vergi vermek 

suretiyle askeri sınıfı desteklemekti. Padişah başta olmak üzere askeri sınıfın görevi ise, İslam 

şeriatı ve örften oluşan Osmanlı hukukunu uygulayarak ülkede adaletin hüküm sürmesini ve 

halkın refahını sağlamaktı.
120

 

Askeri sınıf yani yönetici sınıf saray halkı, seyfiye, ilmiye ve kalemiye den 

oluşmaktaydı ve bu grupların güç kaynakları birbirinden farklıydı. 

Klasik sistemde Osmanlı askeri ve sivil bürokrasisinin kaynağını kul sistemi 

oluşturuyordu. Kul sistemi harp esirleri, para ile satın alınan çocuklar ve devşirme yöntemi ile 

sağlanan çocuklardan oluşmaktaydı. Bu çocuklar küçük yaştan itibaren alınıp eğitildikten 

sonra sivil ve askeri bürokraside görevlendiriliyordu. 

Kul sisteminde bürokrasi kademeleri dışa kapalı bir görünüm sergilemekteydi. 

Bürokrat olabilmek, imparatorluğun birçok şehrinde okuma yazma oranının artmasına 

rağmen, uzun zaman küçük bir elit grubun tekelinde kalmıştır. Okuma yazma koşulundan 

sonra devlete sadakatle hizmet ve Osmanlılığa uygunluk aranan bir başka niteliktir.
121

 

2.8.1. Seyfiye Sınıfı 

Seyf kelimesinin Türkçe karşılığı kılıçtır, Seyfiye Osmanlı Devletinde askeri teşkilatı 

ifade etmek için kullanılmıştır. 

İlk devirlerde ilmiyye ile iç içe olan bu sınıf daha sonra bir nebze ondan ayrılmışsa da, 

günümüzdeki mesafeyi alması ancak XIX. Yüzyıl ortalarından itibaren olmuştur. Bu 

bakımdan Osmanlı İmparatorluğu’nun bir askeri devlet olduğunu söylemek yanlış olmaz. 

Çünkü hemen hemen devletin en önemli mevkileri bu sınıfın elinde olmuştur. Zaman zaman 

çıkardıkları huzursuzluk ve ayaklanmalarla devlete menfi veya müspet olarak onlar yön 

vermiş, Padişahlar hal’ edip cüluslar yaptıran yine onlar olmuştur. Onun için ilk ıslahat 

teşebbüsleri hep askeri alanda denenmiş ve ağırlık kazanmıştır. II. Mahmud devrinin 
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yenilikleri, ancak devletin merkez askeri olan yeniçerilerin ilgasından sonra gerçekleşebilmiş, 

hatta Cumhuriyet’in mimarları bile bu sınıftan yetişmiştir.
122

 

Seyfiye sınıfının asıl işi askerlik olmasına rağmen yürütme görevlerinde de 

bulunmaktaydı. Osmanlı ordusunun iki çeşit askeri vardı: Merkezde maaşlı kapıkulu askerleri, 

eyaletlerde ise tımarlı sipahiler.
123

 

Eyalet askeri teşkilatını oluşturan tımarlı sipahilerin ise, Osmanlı toprak düzeninin 

oluşmasında önemi büyüktü. Toprağın işlenmesinden, çalışma düzeninin sağlanmasına ve 

vergilerin toplanmasından asayişin sağlanmasına kadar önemli görevler üstleniyordu. Sefer 

zamanı ordunun en büyük bölümünü tımarlı sipahiler oluşturmaktaydı. Tımarlı sipahilerin en 

önemli özelliği, bunların normal zamanlarda üretim faaliyetlerini sürdürmeleri; yeniçeriler 

gibi sürekli askerlik yapmamalarıydı. Tımarlı sipahiler seferden döndükten sonra tarla veya 

bahçelerdeki işlerinin başlarına geçmekteydi. Askeri ve mülki görevler beraber olduğu için 

eyaletin mülki amiri olan beylerbeyi aynı zamanda askeri komutandı. Sancakbeyi de sancağın 

mülki amiri ve komutanıydı.
124

 

Kapıkulu askerlerinin temeli, ilk dönemde harp esirlerinin beşte birinin asker olarak 

yetiştirilmesi usulüne, daha sonra ise buradan hareketle geliştirilen devşirme sistemine 

dayanıyordu. İhtiyaca göre her üç veya beş yılda bir, icabında daha uzun zaman aralıklarıyla, 

kırk haneden bir kişi olmak üzere, 8-20 yaşındaki Hristiyan çocukları arasından sağlam ve 

kabiliyetli olanlar toplanıyordu.
125

 

Bu çocukların aileleri ile bağları olmadığı için padişaha tam bağlı olarak görevlerini 

yapıyorlardı. 

2.8.2. İlmiye Sınıfı 

Osmanlı bürokrasisinde askeri ve dini özellikler ağır bastığından zamanla iki ayrı 

bürokratik örgütlenme oluşmuştur. “Devşirme kul bürokrasisi” askeri ve idari hizmetleri, 

ulemanın temsil ettiği “Din bürokrasisi” de hukuki, dini ve kültürel hizmetleri yürütmüştür.
126

 

Bu zümre, esas itibariyle toplumun din, yargı ve eğitim öğretim sektörlerinden 

sorumluydu. İlmiye zümresi, hakimlik, noterlik ve mahalli yönetim işlerini yürüten 

kadılardan, tıp ve müneccimlik yani astronomi ve astroloji alanındaki uzmanlar ile her 

seviyedeki eğitim ve öğretim elemanlarından oluşuyordu. Ayrıca camilerde görev yapan 
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imam, müezzin gibi din görevlileriyle dini tasavvufi bir bakış açısıyla yorumlayan ve değişik 

yorumları halkla birlikte yaşayan tarikat şeyhleri ve Hz. Muhammed’in soyundan geldiği 

kabul edilen seyyid ve şerifler de ilmiye zümresine dahildi.
127

 

İlmiyye hizmetleri çok geniş bir alanı kapsamaktaydı. Eğitim, öğretim, yargı, dini, 

hukuki işler ve hatta kazaların mülki idaresinin kadılar tarafından icra edildiğini düşünürsek, 

gerçekten ilmiyye sınıfının geniş bir hizmet alanı olduğu görülmekteydi. Bunun sebebi 

ilmiyye sınıfının kamu bürokrasisinden ayrı olmayıp, kamusal alan içerisinde önemli idari 

işlevler görmesindendi.
128

 

2.8.3. Kalemiye Sınıfı 

Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan itibaren yarım asır kadar bir süre resmi olarak 

örgütlenmiş kalem daireleri ve profesyonel kâtipler yoktur. Devletin kısa sürede genişlemesi 

ve yazılı kayıtlara gün geçtikçe ihtiyaç hissedilmesi, örgütlü kâtiplik görevlerinin oluşmasını 

gerekli kılmıştır. 16. Yüzyıla kadar birçok önemli görevi yerine getiren kalem personeli 

ortaya çıkmıştır.
129

 

Kalemiyenin terfi edebileceği en yüksek makamlar, defter eminliği, reisülküttaplık ve 

Rumeli Defterdarlığı ile muhtelif derecelerdeki diğer defterdarlıklar ve nişancılıktı.
130

 

Devşirmenin aksine genelde menşeleri Müslüman ailelere inen kalemiye mensupları, 

çalıştıkları bürolarda, usta-çırak ilişkisi içinde yetiştirilirdi. Mülazım denilen adaylar 

arasından seçilen şâkirdlere (çırak) değişik işler için kullanılan yazı çeşitleri, yazışma 

biçimleri ve kâtiplik mesleğinin diğer unsurları öğretilirdi. Çıraklar sabahları söz konusu 

kalemlerde mesleki eğitimlerini görür, öğleden sonra İslami bilgilerini ve genel kültürlerini 

artırmak için medreselerde veya büyük camilerde bazı hocaların derslerine devam ederlerdi. 

İster çıraklık, ister eğitimini tamamlamış kâtipler, bunların hepsi de kalem şefinin emrinde 

bulunurdu. Bunlar yetenek ve başarı durumlarına göre kalfalığa ve üstadlığa (ustalığa) 

yükseltilirlerdi. Bu sistem sayesinde kalemiyeden son derece kültürlü insanlar yetişmiş, 

bunlar arasından bir hayli şair, yazar ve düşünür çıkmıştır.
131

 

Meşg usulü ile kalemdeki bilgileri öğrenen bu şagirdler, ilk memuriyete girdiklerinde 

maaş almazlar, 3-5 sene sonra ayda 1 kuruştan 8-10 kuruşa kadar maaş tahsis edilerek 

mülazım olurlardı. Zamanla kıdemiyle orantılı bir şekilde kalem gelirlerinden payları da 
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artardı. Üst kademelere yükselebilmek için bu kadar uzun ve mali açıdan zorlu yılların 

geçmesi, çoğu kere şagirdlerin bunu göze alamamalarına ve memuriyetten ayrılmalarına 

neden olmaktaydı. Bu şekilde küçük yaşta kalemlerde görevlendirilen kâtip adayları, zamanla 

dairenin gördüğü işlerin bütün inceliklerini öğrenir, bilgi ve kıdemi arttıkça da bürokrasinin 

üst kademelerine doğru terfi ederlerdi. Bu sistem, maliye, Babıâli ve serasker kalemlerinde, 

yani bütün devlet dairelerinde aynen uygulanırdı.
132

 

Osmanlı Devleti eski gücünü kaybettikten sonra, hem klasik sistemle bürolarda yetişen 

memurların zamanla doğan ihtiyaçlara cevap verememesinden hem de yeni reformların 

eğitilmiş bir kadroyla hayata geçirileceği öngörüldüğünden memur yetiştirmek için okullar 

kurulmuştur. 

Ma’arif-i Adliye mektebinin kuruluşuna dair olan belgede, eski usulde yetişmekte olan 

kâtiplerin yalnız kalemdeki yazışma şekillerini öğrendikleri, Arapça ve Farsçaya dair bir şey 

bilmedikleri, dâhili ve harici işlerde istihdam olunacak kâtipler için gerekli olan riyazi ilimler 

ve coğrafya gibi ilimlerin belki adlarını bile işitmedikleri ve bu yüzden ihtiyaç duyulduğunda 

gerekli olan yetişmiş elemanların bulunamadığı ifade edilerek bu duruma bir çare olmak üzere 

Babıali civarında bir mektebin inşasına karar verilir. Mektebe devlet dairelerinde çalışmakta 

olan memurların çocukları öncelikli olarak alınacaktı. Buradan mezun olan aday eğer 

Babıali’deki herhangi bir kaleme girmek isterse, ilgili kalemin şefi ve hariciye nazırının 

huzurunda imtihan edilecekti. Mekteb-i Ulum-ı Edebiye de yine aynı şekilde kalemlere 

memur yetiştirmek amacıyla kurulmuştur. Mektebin mezuniyet imtihanını veren bir kâtip 

adayının, memuriyete gitmek için ayrıca bir imtihana girmesine gerek yoktu. Aday kendi 

girmek istediği kalemi bir dilekçe ile bildiriyor ve genelde istekleri doğrultusunda 

arzuladıkları kaleme giriyorlardı.
133

 

2.9. Dairelerde Evrak Düzeni 

2.9.1. Klasik Dönem 

Osmanlı Devleti’nin ilk devirleri hakkında elimizde diğer dönemlere oranla yok 

denecek kadar az vesika bulunmaktadır. Kuruluş döneminin savaşlarla geçen karışık yapısının 

bu durum üzerinde etkili olduğu ihtimali gözden ırak tutulmamalıdır. Bursa’nın ve Edirne’nin 

başkent olduğu yıllara ait vesikanın az olmasının sebebi, herhalde Timur istilâsı ve Fetret 

devri saltanat kavgaları sebebiyle kayıtların imha edilmiş olması ihtimalinden dolayıdır. 

Nitekim İstanbul’un fethinden sonra Osmanlı arşivlerinde yoğunlaşma başlamaktadır. Daha 
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çok Kanunî döneminden itibaren ise kesif ve düzenli arşivlik malzeme bulunmaktadır. Zira bu 

devirde devlet istikrara kavuşmuş, müesseseleri hemen hemen gelişimini tamamlamış ve 

saltanat kavgaları da sona ermişti.
134

 

Osmanlı Devleti’nde resmi yazışmalar defter ve evrak olmak üzere iki usul de 

yürütülmüştür. 

Tanzimat öncesi dönemde evrak işlemleri bir belge üzerinden ilgili olduğu 

kalemlerden çıkarılan derkenarlar ile süratli ve sade olarak ilerlemiştir. Batı tesiri ile lef 

uygulaması yani bir evraka, ilgili olduğu kalemden derkenar yerine yeni bir evrak eklenerek, 

dolayısıyla çoğalarak ağır işleyen sisteme geçilmiştir. 

Divan-ı Hümayun, merkeziyetçi yönetimin en çok belge üreten üst düzey bir 

kurumudur. Divan üyelerinin görüşüne çıkarılan kâğıtlar ayrı bir kâğıda ihtiyaç duyulmadan 

dilekçenin sağ üst köşesinde yer alan “derkenar” sütununa düzenli bir şekilde yazılır. 

“Derkenar” kısmı Sadaret Kethüdasının emriyle hazırlanmaktadır. Konuyla ilgisi olan üç ana 

daireden yani Divan, Maliye ve Defterhane Kalemleri’nden “hakkında emr-i şerif verildiği 

var mıdır?”, “Mukadema emr-i şerif verildiği var mıdır?” sorularıyla, Maliye’den ise 

“Maliye’den dahi derkenar”, “Maliye’den verilen ferman derkenar” ifadesiyle, arazi tasarrufu 

ve uyuşmazlığı, tımar ve zeamet sahiplerinin tevcihinde defterhane Kalemleri’nden 

“Defterhanesi görüle” ibaresiyle bilgi istenmektedir.
135

 

İstenilen bilgilerin ışığında verilen karar, müsvedde safhasında “kayıd şod” yani 

“kayıd edilsin” notu düşürülerek kalemin defterlerine kaydedilmemişse hüküm ifade 

etmemektedir. Bunun için temize çekilerek tuğralanan ferman ve beratların, ilgili makama 

gönderilmeden önce defterlere kaydedilmek zorunluluğu vardır. Kararlar, kalem amirinin 

veya kalem adının başlık olarak yazıldığı cilt formalarına kronolojik sıra içinde kaydolunur.
136

 

Devlet dairelerinde işlem bir evrak üzerinden yürütülüp sonuçlandırılmıştır. Evrak 

konusuna göre ilgili kaleme gitmiş, bu kalemde gerekli görüş eklenerek işlem aynı evrak 

üzerinden sonuca bağlanmıştır. Bu sistemle işlemler yürütüldüğü için evrakın ekleri fazla 

olmamıştır. 

Devlet muamelatının çoğalması neticesinde yıllar ilerledikçe biriken defterler için 

Divan-ı Hümayun Dairesinde serdefterci unvanıyla bir memur görevlendirilmiştir. Seferler 
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dolayısıyla orduya gitmesi gereken defterlerin muhafazası ve nakil işlerinde kâtiplerin 

yanında serdefterci de görevli gitmekteydiler.
137

 

Defterlere kaydolunan belgelerin müsvedde ve suretlerinin muhafaza sistemi ve 

istenildiğinde nasıl ulaşılabildiği hakkındaki bilgiler, yine defter kayıtları üzerindeki notlardan 

ve belge metinlerinden anlamak mümkün olmaktadır. “mektum olmağla sonradan kayd 

olunup battalı ile aynı torbasında hıfz olunmuştur”, “iş bu emr-i alinin battalı ……. takımıyla 

Mühimme torbasına vaz’olunmuştur” şeklinde kayıtlar üstüne düşülen notlar, bugünün 

dosya/klasörü yerine klasik dönemde torbaların kullanıldığına işaret etmektedir. Osmanlı 

arşiv depolarında üzerine tarih yazılı torbalara, yıl tarih yazılı sandıklara halen 

rastlanmaktadır.
138

 

2.9.2.Tanzimat Dönemi 

Osmanlı Devleti’nde toprak kayıpları, klasik devlet kurumlarının fonksiyonlarını artık 

eskisi gibi yerine getirememesi, mali, idari, askeri alanda zaman zaman yapılan 

düzenlemelere rağmen problemlerin çözülememesi, tümden bir düzenlemeyi kaçınılmaz 

kılmış ve bu ortamda Tanzimat dönemi başlamıştır. Tanzimat kanun koyma devridir. İdare 

bütün işlemleri yazılı ve kanunlara göre yapmaya yönetilenlerse idareden uzak tutulmamış, 

aksine yönetime katılmaya başlamışlardır. Padişah idareci değil, temsili görev üstlenmeye 

başlamıştır. 

Devlet sorunlarını çözmek için, yenilikleri yürütecek uzmanlaşmış, eğitimli, dil bilen 

memurlara ihtiyaç duymaktaydı. İhtiyaçların önceliğine göre okullar açılmış, Avrupa’ya 

eğitim almak için öğrenciler gönderilmiştir. 

Telgraf ve demiryolu merkeziyetçi idarenin gerçekleşmesinde önemli rol oynamıştır. 

Yönetimin kullandığı dil sadeleşiyordu. Kullanılan elkab (titülatür) meselenin özeti 

(narratio) herhangi bir vesikada önceki dönemlerle kıyaslanmayacak kadar kısa ve açıktı. 

Ofislerden eski dönemin siyakat ve divani gibi hat türleri el çekiyordu. Tamamen değilse de 

kaligrafideki basitleşme, alınan memurun çokluğu ve memur kadrolarının hat çeşidiyle eskisi 

kadar meşgul olmamalarıyla izah edilebilir. Aynı şekilde daha basit, standart bir imlanın 

yerleşmesi, Tanzimat asrı devlet adamları ve aydınlarının meşgul olduğu hususlardandı. 

Münif Paşa’dan, Şemseddin Sami’ye ve Azerbeycanlı Mirza Fethali Ahundzade’ye kadar 

alfabe ve imla meselesi tartışılmıştır. Yönetim dili, yazışmaların üslup ve sadeliği II. 

Mahmud’un düsturu mesabesindedir. Ekonomi, tarih, hukuk gibi allar Tanzimat 
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bürokratlarının üzerine eğildiği, tercüme ve telif eserler verdikleri dallardır. Takvîm-i Vekayi 

ve diğer gazeteler bu dallarda halka eğitim veren kurumlardı. Bu keyfiyet sadece Türkçe 

konuşan unsur için değil, diğer Osmanlı milletleri için de geçerlidir. Basın organı Bulgarlar, 

Rumlar ve Ermeniler ve nihayet Araplar için sadece haber değil; dil, tarih, coğrafya öğretilen 

bir açık okuldu. Bütün bu aydın faaliyet Tanzimat döneminde dünya görüşü ne olursa olsun 

bir aydın grubunun, yani çevresi ile hesaplaşan bir zümrenin ortaya çıktığını gösterir. 

Reformlar; reformları yürütenleri aydın bir tabakanın öncüleri haline getirdi. Bu aydın 

tabakanın içinden de Türkiye tarihinde aydın muhalefet çıktı ve teşkilatlandı. Avrupa 

dillerinden tercümeler başlamıştır. Aynı zamanda da Avrupa dillerinden sözlükler ve gramer 

kitapları, hatta gene II. Abdülhamid devrinde Harbiye Mektebi’ne konan Rusça’nın ilk gramer 

ve lugatları telif edilmiştir. Lugatçılık ve ansiklopedicilik bu asrın münevverleriyle Türk 

kültürüne geniş ölçüde, her düzeydeki öğrenci ve münevvere hitap edecek şekilde girmeye 

başlar. Aynı zamanda çağdaş Avrupa’nın sosyal bilimler ve siyasi düşünce alanındaki 

terimlerini de başarıyla çevirirler; “vatan (patria karşılığı)”, “belediye”, “kanûn-ı esâsî”, 

“hürriyet” “inkisâm-ı servet” vb. kavramlar küçük bir örnektir. 
139

 

Divan- Hümayun eski önemini kaybetmiş ve yerini meclisler almıştır. Nezaretler 

ortaya çıkmış ihtisaslaşma başlamıştır. Osmanlı bürokrasisinin merkezi kurumlarından Kâhya 

ve Reis Efendi’nin daireleri ayrılmış ve Dâhiliye ve Hariciye olmak üzere ayrı nazırlıklar 

haline gelmiştir. Bürokrasinin başı olan Reisülküttabın ve kalemiye sınıfının yükselmesi bu 

dönemde gerçekleşmiştir. Defterdarlık dairesi de Maliye Nezaretine dönüşmüştür. 

Şeyhülislam bakanlar kuruluna katılmış, merkeze karşı bağımsızlığı ortadan kaldırılmaya 

çalışılmış böylece yapılacak yeniliklere karşı koyma gücü zayıflatılmıştır. 

II. Mahmud ve Tanzimat dönemlerinden itibaren gelişen dünya şartlarının da bir 

sonucu olarak bürokrasinin büyümesi ve gelişmesi üzerine, müesseseler arasında deveran 

eden evrak sayısı da çoğaldı. Artışa paralel olarak bürokraside başvurulacak evrakın düzenli 

bir şekilde saklanması ve arandığında kolaylıkla bulunması sorunu gündeme gelmeye başladı. 

Çünkü işlerin kısa zamanda ve süratli olarak tesviye edilebilmesi için bu husus son derece 

önemliydi. İşte bu gelişmeler modern bir arşiv için gerekli olan teorik altyapıyı oluşturmuş ve 

belgelerin yeni bir sistemle muhafaza ve tasnif edilmeleri fikrini gündeme getirmişti.
140

 

Tanzimatla birlikte bürokrasinin büyümesi devlet daireleri arasındaki evrak trafiğinin 

artmasına neden olmuştur. Klasik dönemde işlem aynı evrak üzerinden sonuçlanırken, bu 

dönemde lef sisteminin sonucu olarak evrakın sayısı da artmıştır. Bu artış sonucu işlemlerin 
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daha sağlıklı yürütülebilmesi, ihtiyaç duyulan evraka süratli bir şekilde ulaşılabilmesi için, 

belgelerin düzenlenmesi yani tasnifi gündeme gelmiştir. 

Modern arşivciliğe geçişte ilk adımlar 1845 tarihinde Maliye Nazırı olan Safveti Paşa 

tarafından atılmıştır. Bu teşebbüsle 1837 yılında Maliye Nezareti’ne dönüştürülmüş olan Bâb-

ı Defteri döneminden kalan ve Topkapı Sarayı’ndaki Enderun Hazinesinde saklanan 

milyonlarca belgenin günümüz tasnif anlayışına uygun olarak, kalemlerine göre ayrılıp 

depolara konulduğunu görüyoruz. Safveti Paşa Sadrazam Mehmed Emin Rauf Paşa’ya 

sunduğu tezkirede, Maliye Hazinesi’nden kâtipler görevlendirilerek Enderûn’daki defterleri 

tek tek incelettiğini ve her bir defteri ait olduğu kalemlere göre ayırttığını bildirmiştir. 

Saklanmasına lüzum görülmeyen mülgâ yeniçeri ocağına ait bir takım evrak ve eski defterler 

ile evrakının da saray fırınlarında imha edilmesi isteği de münasip görülerek uygulamaya 

konulmuştur. Defterhane ve Bâb-ı Âlî civarında bulunan mahzenlerde saklanan devletin 

önemli işlerine ait belgelerin, buraların rutubetli olması sebebiyle çürümekte olması ve 

karışıklık dolayısıyla aranıldığında istenen belgenin bulunmasının imkânsız hale gelmesi 

sebepleriyle 9.11.1846 tarihli bir irade ile bir arşiv binasının yapılmasına karar verilmiştir.
141

 

İnşaatın yapımına paralel olarak Defterhane ve Bâb-ı Âlî civarında bulunan 

mahzenlerdeki evraktan, saklanmasına lüzum görülenlerin ayrılarak hazırlanması için 

çalışmalar başlatılmıştır. Bâb-ı Âlî kalem amirlerinden müteşekkil bir Meclis-i Muvakkat 

kurularak 1849 tarihinde bir nizamname yayınlanmıştır. Heyetin hazırladığı nizamname ile 

devletin kuruluşundan beri biriken belgelerin, üç ana kısımda ele alınarak tasnif edilmesine 

karar verilmiştir. Birinci ve ikinci kısımda, geçmiş asırlardan 1849 yılına kadar biriken hatt-ı 

hümayun ve iradeler toplanıp konularına göre tasnif edilmiştir. Üçüncü kısım ise (1265 

28.11.1848) yılı başından itibaren Bâb-ı Âlî kalemlerinde, günlük muhaberat neticesinde 

birikecek evraktan Hazine-i Evrak’a konulmasına karar verilenler teşkil edecektir. Günlük 

işlere ait olup da iradeleri olan ve bir daha bürokratik açıdan kullanılmayan evrak da Hazine-i 

Evrak haricindeki başka depolarda korunacaktır. Nizamnamenin yayınlandığı tarihten sonra 

gelecekte Hazine-i Evrak’a teslim edilecek evrakın ilk tasnifinin de ilgili dairelerin kendileri 

tarafından yapılması kararlaştırılmıştır.
142

 

Bürokrasinin gelişmesi, yeni dairelerin kurulması ve daireleri arasında yazışma 

sayısının artması, klasik sistemle yazılan belgenin şekli, yazıların bölümlerinde kullanılan 

ayrıntılar, yeni sistemde evrakın kime geldiği, konusu, kimden geldiğinin ilk bakışta tespit 
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edilememesi işlerin yavaşlamasına neden olmuş bu durum bir takım bürokratik değişiklikleri 

beraberinde getirmiştir. 

Meclis-i Vâlâ, bu tür düzensizliklere bir çare olmak üzere konuyu ele alarak 

yazışmalarda uyulacak kuralları belirledi. Şöyle ki, yazılan evrakın konusu ve kolayca 

bulunabilmesi için vesikanın tarihi, gönderen şahıs veya müessese, gönderilecek belgenin 

başında zikredildikten sonra esas konuya girilmesi, özellikle meclis mazbatalarında inhâ 

(genel bilgi) ile karar kısmı aralarında bir miktar açıklık bırakılması ve birkaç konuyu ihtiva 

ediyorsa madde madde yazılması, yazışmalara gereksiz tafsilatın derç edilmemesi, kafiyeli ve 

münşiyâne yazı yazılmaması için özel bir gayretin sarfedilmeyerek mümkün mertebe günlük 

açık ifadeler ile Türkçe kelimelerin kullanılması ve yazılarda satır aralarının kolay 

okunabilecek şekilde açık olması gibi kuralların kalemlerdeki memurlara tembih edilmesine 

karar verildi. Divani ve nesih yazı yerini daha sade olan rik’aya bırakmıştır. Daire antetleri 

için damgalı kâğıtlar kullanılmaya başlanmıştır.
143

 

Elkabın sadeleşmesi için, kişilere bulundukları rütbe ve makamlarla mütenasib olarak 

büyükten küçüğe ve küçükten büyüğe yazılacak elkabı gösterir bir liste tanzim edilerek 

bastırıldı.
144

 

Birinci Meşrutiyetle Babıali’ye geçen siyasi ve idari otorite II. Abdülhamit’le birlikte 

tekrar saraya geçmiştir. 

19. yüzyılın sonunda İttihat ve Terakki ile birlikte ordu, siyaset sahnesine etkili bir 

unsur olarak katıldı. 20. Yüzyılın başında hakim otorite, ne Babıali bürokratlarının ne de 

hükümdarındı; siyasi bir cemiyet olan İttihat ve Terakkinin elindeydi. Bürokrasi, İttihat ve 

Terakkinin ortaya çıkması ve güçlenmesiyle birlikte siyasallaştığı, teknik-uzmanlık niteliği 

yerine, siyasi yakınlık faktörünün öne çıktığı bir görünüm sergilemiştir. Kurtuluş Savaşının 

yönetici kadroları, büyük ölçüde İttihat ve Terakki içinde yetişmiş veya en azından o 

gelenekten etkilenmiş kişilerdi. İttihat ve Terakki döneminde merkeziyetçi, seçkinci ve 

otoriter eğilimler, devletin resmi politikası haline geldi ve kamu bürokrasisi de, bu bakış 

açısına göre biçimlendirildi.
145

 

Tanzimat döneminde egemen görüş, devletin kurtuluşu ve sorunların çözümü toplum 

sorunlarının tepeden, bürokrasi vasıtasıyla, yasalarla çözüleceği idi. Merkezi bürokrasi 

yasalarla güçlendirilmiş, bu yaklaşım Cumhuriyet bürokrasinin yapı ve işlevlerini de 

etkilemiştir. 
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Mali alanda merkezi reformlar yapılmıştır. Memurlara maaş aynîlkden nakdiliğe 

geçmiş, padişah otoritesi karşısında can, mal ve ırz güvenliği sağlanmıştır. Bürokratlar 

reformlarla birlikte güçlenmeye başlamışlardır. 

Tanzimat’la beraber bürokratik elit kendisine yeni bir görev biçti, “toplumu ve devleti 

modernleştirmek” bu yolla devletin içinde bulunduğu çöküşü önlemek, bu amaçla her türlü 

aracı kullanmaktan kaçınmadı. Son dönem Osmanlı devlet adamlarının temel meşguliyeti, 

devleti kurtarmaktı. Bu ana amaç farklı yollardan ve vurgularla bir dizi çözüm önerisinde 

değişmiş olarak, çeşitli devlet adamları tarafından dile getirildi.
146

 Bu dönem bürokratları 

klasik dönemdeki gibi kendilerini padişaha değil topluma adamışlardır. 

Tanzimat döneminde yapılan reformları talep eden toplumun kendisi değildi. 

Reformları yapan modernleştirici bürokratik elitlere göre, bir sorun vardı ve bu sorunun 

giderilmesi gerekiyordu. Ancak bu sorun halkın anlayabileceği, akıl erdirebileceği 

çözebileceği bir sorun değildi. Haliyle bu dönemde halk sorunların tespit edilmesinde, 

çözüme kavuşturulmasında, halk “kulluk” vazifesini gereği olarak her zaman ilgisiz kaldı. 

Çünkü bunlar “kendilerinin anlayacağı ve çözeceği işler” değildi, büyükleri gereken neyse 

onu yapacaklardı, bu işlerle ilgili söz söylemek onların haddine değildi.
147

 

Bu dönemde “halka rağmen halk için” anlayışı bürokratlar tarafından benimsenmiştir. 

Halktan kopuk ve halkın dışında olan bürokratik elitler, kul sisteminin bozulması ile bir 

oligarşi oluşturmuştur. Özellikle Abdülmecit ve İttihat Terakki devirleri bürokrasinin altın 

yıllarıdır. Bu devirlerde kurumsallaşan bürokrasi Cumhuriyet’e önemli bir miras olarak 

kalmıştır. Osmanlıların son devrindeki bürokratik kadro aynı zamanda Cumhuriyet’i de kuran 

kadrodur. Meşrutiyet döneminde birleşen sivil ve askeri bürokrasi, Cumhuriyet’in bürokratik 

elitinin önemli bir bölümünü oluşturmaktaydı.
148

 

Osmanlı yönetim kültürünün en önemli mirası, halka güvensizlik ve halktan 

gelebilecek tehlikelere karşı rejimi koruyacak katı merkeziyetçi kamu yönetimidir.
149

 

Bürokrasi önemli politikaları belirleme ve uygulamada rol üstlenmiş ve hızla büyümüştür. 

Günümüzde bürokrasinin en büyük sorunu gizlilik ve dışa kapalılıktır. 
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2.10. Farklı Dönemlere Ait Belgelerin Diplomatik Özelliklerinin 

Karşılaştırılması 

Tanzimat döneminde merkez ve taşra teşkilatında yeni büroların ve birimlerin 

kurulmasından sonra, bu bürolarda çalışan personelin sayısında artış olmuş ve daireler 

arasında ki yazışma trafiği de artmıştır. Üretilen evrakın sayısının artması, kadroların 

büyümesi, kalemlerde çalışan memurların klasik sitemde olduğu gibi bürolarda yetişmesi 

değil, yeni açılan okullarda eğitim alıp gelmeleri, yazışmalarda standartlaşmaya ve sadeliğe 

gidilmesine neden olmuştur. 

Klasik sistemde evrakın gerektirdiği işlem aynı belge üzerinden ilgili olduğu 

kalemlerden çıkarılan derkenarlarla karara bağlandığından, işlem daha kısa sürede 

sonuçlandırılıyordu. Lef yani ekli sisteme geçilmesiyle hem evrak sayısı artmış hem de 

evrakın gerektirdiği işlemin sonuçlandırılma süresi uzamıştır. 

Merkeziyetçi sistem taşra teşkilatına giden yazıların hızlı bir şekilde okunup 

sonuçlandırılması, aynı şekilde taşradan gelen evraklarında merkezde kontrol edilmesini 

gerektiriyordu. 

Bütün bu nedenlerden dolayı belgelerin içeriği, şekli ve dili değişikliğe uğramıştır. 

Aşağıda örnek belgeler sunulmuştur. Bu belgelerle ilgili biçimsel olarak bazı tespitler 

yapılarak bu değişim tespit edilmeye çalışılacak ve gümüz resmi evraklarıyla karşılaştırılmaya 

çalışılacaktır. 

Ek 1 de sunulan belgenin en üst kısmında “hüve” işareti bulunmaktadır. Klasik dönem 

belgelerinde olduğu gibi Allah’ın adı bu işaretle zikredilmiştir. 

Başlık yazıyı gönderen kurum ve kuruluşun adının belirtildiği bölümdür, yazının üst 

kısmına ortalanarak yazılır. Belge de yazının sağ üst köşesine ortalanarak yazılmıştır. Evrakın 

hangi birimden çıktığı ilk bakışta anlaşılmaktadır. “Bâb-ı Âlî Dâhiliye Nezareti İdare-i 

Umûmiyye-i Dahiliyye Müdiriyetinden yazı çıkmıştır. 

Evrak kayıt numarası sayı kısmından sonra belgenin aldığı kayıt numarasıdır. Umumi 

ve hususi olarak iki ayrı kayıt numarası verilmiştir. 

Tarih yazının imzalandıktan sonra verilmektedir. Yazı metninin en sonunda tarih 

rakam ve yazı ile birlikte kullanılmıştır. Hem hicri hem de miladi takvim birlikte 

kullanılmıştır. “Fi 7 Ramazan sene [1]339 Fi 16 Mayıs sene [1]337” 

Gönderilen makam yazının gönderildiği kurum, kuruluş veya kişidir. Belgenin üst 

kısmına, ortalanarak, yazıyı gönderen kurumla aynı hizada yazılmıştır. “Hariciye Nezaret-i 

Celilesine” 
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İlgi, hazırlanan yazının önceki bir yazıya ek ya da karşılık olduğunu veya bazı 

belgelere başvurulması gerektiğini belirten bölümdür. Metin kısmının başlangıcında ilgi 

belirtilmiştir. “Umur-ı Siyasiyye Müdiriyet-i Umumiyyesi’nden 24 Nisan sene [1]337 tarihli 

ve 27779/140 numaralu tezkire-i aliyyeleri cevabıdır.” 

Metin kısmı ise ilgiden sonra tarih kısmına kadar olan kısımdır. 

İmza, yazıyı imzalayacak olan makam sahibinin adı, soyadı ve unvanından oluşur. 

Yazının metin kısmının sol alt tarafında unvan ve imza kullanılmıştır. “Dâhiliye Nazır Vekili 

namına Müsteşar bende” 

Evraka ilk bakıldığında günümüz resmi evrak yazışmalarında bulunan kuralların o 

dönemde de kullanılmaya başlandığı görülmektedir. Yine evraka ilk bakıldığı zaman yazının 

tamamı okunmadan, belge ile ilgili genel bir bilginin edinebileceği görülmektedir. Bu tür 

yazışmalarda bazen sol üst köşeye “hulasa” yani yazının içeriği ile ilgili kısa bir özet de 

bulunduğu görülmektedir. 

Ek 2 de sunulan belge İstanbul Tramvayına ait iki adet dinamonun muayenesi, Ek 3 de 

sunulan belge ise Şişli-Tünel, Ortaköy-Karaköy hatlarının geçici kabullerine aittir. 

Bu evraklarda birinci belgeleri yani Nafia Nezareti’nden ilgili kuramlara yazılan 

yazılar tablo şeklinde, matbu olarak basılmıştır. Evraka ait bir kısım belgelerin doldurulacağı 

yerler yine matbu olarak basılmış, ihtiyaç varsa doldurulmuştur. Bu kısımda yine evrakın 

çıktığı birim en üstte matbu olarak yazmaktadır. Bu tür belgeler için format belirledikleri 

düşünülmektedir. 

Bu kısmın alt hücresinde evrakın gönderildiği birim yazılmıştır. Bir alt hücre ise 

yazının konusu için ayrılmıştır. 

Aynı hücrenin sağ tarafında evrakın bir daireden başka bir daireye gitmesi halinde 

doldurulacak bölümler bulunmaktadır. “Evrak-ı varidenin dosya numarası, lefi (eki) numarası, 

tarihi ve nevi ve mahall-i vürudu (gideceği yer)”a ait hücreler bulunmaktadır. Evrakın sol 

tarafında ise çıktığı birime ait bilgi hücreleri bulunmaktadır. “Tarihi tesvid (müsvedde edilme 

tarihi), tarihi tebyiz (müsveddeyi temize çekme tarihi), umumi ve hususi numarası ve 

müsevvid (paraf atan, hazırlayan kişi)” bilgileri matbu olarak basılmış, gerekli görülenler 

doldurulmuştur. 

Elkab bulunmamaktadır ve yazının sonunda imzalara yer verilmiştir. 

Evrakların sağ tarafında derkenar için bir boşluk bırakıldığı görülmektedir. Bu 

bölümün üst kısmında bulunan hücrelerde de evrak-ı varideye yani başka bir daireye gitmesi 

halinde doldurulacak bilgiler bulunmakta idi. Klasik sistemde olduğu gibi başka bir birime 
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giderse meselenin aynı belgede çözümü için yer ayrıldığı düşünülmektedir. Belgeler 

değişirken eski ve yeni kurallar birlikte devam etmiştir. 

Ayrıca yazılan yazıların bir kısmının üzeri çizilmiştir. Günümüzde bir harf hatasından 

dolayı bile evrak yeniden hazırlanırken, bir şekilde yapılan hataların üstünün çizildiği ve 

yazının metin kısımlarının devam ettiği görülmektedir. Evrakın estetik görünüm kaygısı 

güdülmediği, meselenin hataya rağmen aynı yazıda sonuçlandırıldığı görülmektedir. 

Belgelerin eklerinde ise Nafia Nezaretine hitaben yazılmış kurumun muayene raporları 

görülmektedir. Muayene raporları hem Osmanlı Türkçesi hem de Fransızca olmak üzere iki 

dilde hazırlanmıştır. 

Yine bu belgelerden anlaşıldığı üzere standartlar oluşturulmuş, işlem hızı için belgenin 

nereye ait olduğu veya nerde işlem gördüğüne dair bilgiler evrakta yer ayrılmıştır. Daireler 

evrak formatlarını bazı belgelerde genel olarak belirlemiş ve boş olarak bastırıp kullanılmak 

üzere dağıttıkları anlaşılmaktadır. 

Osmanlı memurlarının Cumhuriyet’e bıraktıkları miras önemlidir. Cumhuriyet’in ilanı 

ile birlikte Ankara bürokrasisi mevcut bürokrasiyi devam ettirmiş, zamanla değişime 

uğramıştır. Bu durumu örneklemek için 1928 yılından 1950 yılına kadarki olan süreçte 

kararnamelerin belli yönleri değerlendirilerek tespitlerde bulunulacaktır. Aynı yıllara ait olan 

kararnamelerde ifadeler standart olduğu için geçirdiği değişim belli aralıklarla tespit edilen 

birkaç kararname ile gösterilecektir. Latin alfabesinin kabulü 1928 yılı olduğu için bu 

dönemdeki kararnameler değerlendirme için başlangıç seçilmiştir. 1950 yılına gelindiği 

zaman dil sadeleşmiş, Osmanlı devlet teşkilatında kullanılan terimler terk edildiği için bu 

tarihten sonraki kararnameler değerlendirmeye alınmamıştır. 

Ek 4 de sunulan 1928 yılına ait kararname, Çankırı'nın Caciklar, İshakca, Göneykışla 

ve Kazaykışla köylerinin Ankara'nın Kalecik ilçesine bağlanması hakkındadır. Kararname 

hem Osmanlı Türkçesi ile hem de bugünkü Türkçe alfabe ile yazılı olarak hazırlanmıştır. Harf 

inkılabına rağmen ara bir dönem yaşandığı ve her iki alfabenin birlikte kullanıldığı 

görülmektedir. Osmanlı Dönemi resmi evraklarında kalıplar dikkat çekmektedir. Tanzimat 

Dönemi ile dilde sadeleşme yaşanmasına rağmen yazıda belli kalıplar kullanılmaya devam 

edilmiştir. 1928 yılına ait bu kararnamenin dili anlaşılır olmasına rağmen Osmanlı Döneminin 

de kullanılan kalıplarının devam ettiği görülmektedir. Bakanlıkların ismi aynen kullanılmıştır. 

Bu dönemde kararnameler 4 (dört) sayfadan oluşmaktadır. İlk sayfa ilgili Bakanlıktan 

Başvekâlete, isteğini anlatan bir yazı, ikinci sayfa ise, Başvekâletten Reisicumhura hitaben 

onaylanmasını istediği bir cümle ve altında Reisicumhurun başvekile onayladığına dair 

cümlesinin bulunduğu kısımlardan oluşmaktadır. Üçüncü sayfa karar kısmıdır. Karar 
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kısmında hem reisicumhurun hem başvekilin hem de ilgili vekilin imzası bulunmaktadır. 

Dördüncü sayfa yani kapak sayfası ise Başvekilde Reisicumhur’a yine onaylamasını gösteren 

cümle ve altında Başvekilden ilgili Bakanlığa hitaben yazışmış cümlenin bulunduğu 

kısımlardan oluşmaktadır. 

Dahiliye Vekilinin Başvekalete hitaben yazdığı yazının bitiş cümlesi “….. kararname 

leffen taktim kılındı muktezasının ifasına müsaade buyrulması arz ve istirham olunur 

efendim”, şeklinde bitmektedir. Evrakın çıktığı birim Osmanlı Türkçesi ile düzenlenmiş 

biçimde amblem şeklinde matbu olarak basılmıştır, ancak metin Latin alfabesiyle yazılmıştır. 

Bu yazı üzerine Başvekilin Cumhurbaşkanlığına yazdığı yazının hitap kısmı 

“Reisicumhur Hazretlerinin yüksek huzurlarına”, şeklindedir. Yine metin kısmının bitiş 

cümlesi “arzolunur efendim” şeklinde bitmektedir. Aynı evrakın alt kısmında Reisicumhur’un 

Başvekâlete yazdığı karar ifadesini belirten cümlesi bulunmaktadır. İmzanın üstündeki cümle 

“merbut kararname imza ve iade kılındı efendim” şeklinde bitmektedir. “efendim” ifadesinin 

bu dönemde alt ve üst makamlarda da hitaben kullanıldığı görülmektedir. 

Başvekâletin daire amblemi matbu olarak bu kez evrakın sol üst köşesinde Latin 

alfabesiyle basılmış olduğu görülmektedir. Bu dönemde Osmanlı Devleti zamanında 

dairelerin resmi yazı için boş olarak bastırdığı kâğıtların da kullanıldığı ve bu formatın 

Cumhuriyetin ik yıllarında da kullanıldığı görülmektedir. 

Karar yazısının bulunduğu evrak da Dâhiliye Vekâletinin amblemi Osmanlı Türkçesi 

ile ve matbu olarak yazının sağ üst köşesinde gözükmektedir. Karar kısmı “işbu kararnamenin 

ahkâmını icraya Dâhiliye vekili memurdur” şeklinde bitmektedir. 

Kapak sayfası ise Osmanlı Türkçesi ile matbu olarak basılmış boşluklar Latin alfabesi 

ile yazılmıştır. Matbu olarak basıldığından Osmanlı Türkçesi yazılar sağdan sola, Latin 

alfabesiyle yazılanlar ise sağdan sola yazılmıştır. Başvekâletin amblemi yine Osmanlı 

Türkçesi ile ve matbu olarak, kayıt numarası ile birlikte evrakın sağ üst köşesinde 

bulunmaktadır. Üst kısımda eski evraklarda olduğu gibi “hülasa (özet)” kısmı bulunmaktadır. 

Her iki kısmın bitiş cümlesi sırasıyla “arz olunur efendim”, “takdim olunur efendim” şeklinde 

bitmektedir. Makamlar alt-üst olmasına karşın “efendim” cümlesi kullanılmıştır. 

Hitap kısmı yine “hazretlerine” şeklinde bitmektedir. Evrakın sağ bölümünde muayene 

raporlarında olduğu gibi belge ile ilgili bilgilerin kaydedileceği hücreler bulunmaktadır. 

Belge Osmanlı bürokrasisinin izlerini hala içinde yoğun olarak barındırmaktadır. En 

dikkat çekici durum makamın yüceleştirilmesine devam edilmiş, “hazret” kelimesi 

kullanılmaya devam edilmiştir. Osmanlı Döneminden kalan matbu evraklarda atılmamış 

kullanılmaya devam edilmiştir. 
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Ek 5 de sunulan kararname 1930 yılına ait Hekim Hüseyin Hüsnü'nün sağlık sebebiyle 

emekliye sevki hakkındadır. Bu kararnamede de aynı kalıp devam etmiş ancak Dairelerin 

kendi evraklarını matbu olarak hazırladıkları görülmektedir. Kapak sayfasında evraka ait 

bilgiler belgenin sağ köşesinden sol kısmına kaymıştır. 

Ek 6 da sunulan 1935yılına ait kararname PTT Fen Müşavere Heyeti Başkanlığı’na 

Hasan Kazım ve Mühendisliğe Ali Kemal’in tayinleri hakkındadır. Bu dönem 

kararnamelerinde dilin biraz daha sadeleştiği ve günümüz Türkçesine yaklaştığı 

görülmektedir. İlgili daireden Başvekâlete gelen yazı da hitap “Yüksek Baş Vekâlete” 

şeklindedir. Başvekâlete yücelik verildiği görülmektedir. Belgenin sağ üst köşesinde “hulasa” 

kısmına yer verilmiştir. Metin kısmının bitiş cümlesi ise “efendim” şeklinde değil, “yüksek 

müsaadelerini istirham ederim” şeklinde bitmektedir. Sizli ifade yerine “sen” şeklinde 

kullanılmış ancak “yüksek” kısmı da eklenerek Başvekâlete hitap edilmiştir. Aynı tarihli 

Nafia Nezaretinden gelen başka bir kararname yazısında yine aynı şekilde bir bitiş ifadesi 

bulunmaktadır. 

Reisicumhura hitap bu kez “Reisicumhur Hazretlerinin yüksek huzurlarına” 

şeklindedir, yazının metin kısmındaki cümle ise oldukça sade ve “… kararname yüksek 

onamanıza sunulmuştur” şeklinde bitmektedir. Reisicumhur ise Başvekâlete bu kez efendim 

diye cümle kurmamış “ilişik kararname imza edilerek gönderilmiştir” şeklinde değişmiştir. 

Karar kısmını ifade eden evrakın bitiş cümlesi ise “… bu kararnamenin hükmünü 

Nafia Vekili yürütür” şeklinde değişmiştir. 

Kapak sayfası ise aynı matbu evrakla devam etmiş fakat ifadeler değişmiştir. Matbu 

olan bazı kısımların üzeri aynı Osmanlı Devleti’nde olduğu gibi çizilmiş yanına yeni 

kurulacak ifade yazılmıştır. Bu dönemde de kâğıt israfına gidilmediği aynı belgeden işlemin 

devam etme geleneğinin devam ettiği görülmektedir. Hitap kısmında Reisicumhur kısmından 

sonra başlayan “hazret ifadesinin üzeri çizilmiş, Reisicumhurun Yüce Katına şeklinde 

değişmiştir. Yine metin kısmında bulunan “arz olunur efendim” ifadesinin de üzeri çizilerek 

“yüksek onamanıza sunulmuştur” şeklinde değişikliğe gidilmiştir. Başvekilden vekâlete 

yazılan kısmın sonunda bulunan “takdim olunmuştur efendim” kısmının üzeri çizilmiş ve 

“gönderilmiştir” ifadesi yazılmıştır. 

“Efendim ve hazret” kelimelerinin kalktığı ancak hitaplarda makamın “yüce katına” 

şeklinde değişikliğe gidildiği görülmüştür. 

Ek 7 de sunulan 1946 yılına ait kararname Çermik Kaymakamlığına İhsan Atakan'ın 

tayini hakkındadır. Dilin oldukça sadeleştiği görülmektedir. Artık Başvekâlet, Reisicumhur ve 

Vekil yerine Başbakanlık, Cumhurbaşkanlığı ve Bakanlık ifadelerinin kullanıldığı 
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görülmektedir. “onama” kelimesinin bitiş cümlelerinde kullanıldığı, ancak 

Cumhurbaşkanlığına hitap edilirken “Cumhurbaşkanlığı Yüce Katına” ifadesinin kullanıldığı 

görülmektedir. Makamı yüceleştirme sadece Cumhurbaşkanlığı için yapılmaktadır. 

Ek 8 de sunulan1950 yılına ait kararname Aydın Belediye Başkanlığına seçilen Cevat 

Ülkü'nün Başkanlığının onaylanması hakkındadır. Başbakanlığa hitap edilirken “yüksek” 

ifadesi de eklenmiş, bitiş cümlesi “saygılarımla arz ederim” şeklinde değişmiştir. Karar 

kısmının son cümlesi ise “… yürütür” şeklinde değişmiştir. Kapak kısmında Başbakanın 

Cumhurbaşkanına yazdığı bölüm kullanılmayıp üstü çizilmiştir. Belgenin formatı aynen 

devam etmiş, yeni evrak basmak yerine eski evrakları kullanmaya devam ettikleri 

görülmektedir. 

Bundan sonraki dönemlerde kapak sayfasının değiştiği, kararnamelerin yeniden 

basıldığı görülmektedir. Ve bitiş cümlesinin hem Bakandan Başbakana hem de Bakanlıktan 

Başbakana yazılırken “arzederim” şeklinde değiştiği görülmektedir. 

2014 yılında hazırlanan kararnamelerde Başbakan Cumhurbaşkanına hitap ederken 

“Cumhurbaşkanlığı Yüce Katına” hitabını kullanmaktadır. Cumhurbaşkanlığından 

Başbakanlığa yazılan yazının bitiş cümlesi ise “Bilgilerini rica ederim” şeklindedir.
150

 

“Yüce” ifadesinin Cumhurbaşkanlığı makamına hitap edilirken hala kullanıldığı 

görülmektedir. Ayrıca “sen” diye hitap eden yine sadece Cumhurbaşkanı’dır. 

Cumhuriyetin ilk yıllarına ait kararnamelerde Osmanlı döneminde kullanılan 

hitaplardan “efendim ve hazret” kelimelerinin hala kullanıldığı görülmektedir. Ayrıca 

Osmanlı devlet teşkilatında bulunan makamların, “Başvekâlet, Dâhiliye Nezareti” gibi aynı 

isimlerle devam ettiği, belki savaş yıllarının bıraktığı ekonomik sorunlardan dolayı, Osmanlı 

döneminde basılmış evrakların kullanılmasına devam edilmiştir. 

  

                                                 
150

(Çevrimiçi) 

http://www.resmigazete.gov.tr/main.aspx?home=http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2014/05/20140514.htm&

main=http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2014/05/20140514.htm,20.05.2014. 
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BÖLÜM 3: CUMHURİYET DÖNEMİ ARŞİV ÇALIŞMALARI 

Osmanlı Devleti zamanında kurulan Hazine-i Evrak Cumhuriyetin kurulmasıyla 

birlikte bir takım değişikliklere uğramıştır. 1922 senesinde İcra Vekilleri Heyeti Riyaseti 

Kalem-i Mahsus Müdüriyetine bağlı, İstanbul’da Mahzen-i Evrak Mümeyyizliği kurulmuş, 

1923’te Hazine-i Evrak Mümeyyizliğine çevrilmiştir. 1927 yılında ise Hazine-i Evrak Müdür 

Muavinliği adı altında Başvekâlet müsteşarlığına bağlanmıştır. 1933 yılında ise Teşkilat 

Kanunu gereğince, Ankara’daki Evrak Müdürlüğü ile İstanbul’daki Hazine-i Evrak 

Müdürlüğü, Başvekâlet Evrak ve Hazine-i Evrak Müdürlüğü ad altında birleştirilmiştir. 

Hazine-i Evrak’ın adı 1937 yılında Arşiv Dairesi Müdürlüğüne dönüştürülmüştür. 1943 

yılında Başvekâlet Arşiv Umum Müdürlüğü kurulmuş, 1976 yılında Başbakanlık 

Müsteşarlığına bağlı olarak Cumhuriyet Arşivi Daire Başkanlığı ihdas edilmiştir. Bu dairenin 

görevi, 3743 sayılı kanuna tabi kurum ve kuruluşlarda teşekkül eden, Milli Mücadele, Türkiye 

Büyük Millet Meclisi Hükümeti ve Cumhuriyet dönemlerine ait arşiv malzemesini tespit 

etmek, arşiv disiplini esaslarına göre tanzim edip devletin ve ilim âleminin hizmetine 

sunmaktı. 1984 tarihli ve 3056 sayılı Başbakanlık Teşkilat Kanunu ile Cumhuriyet Arşivi, 

Osmanlı Arşivi ve Dokümantasyon Daire Başkanlıklarını kapsayan Devlet Arşivleri Genel 

Müdürlüğü kurulmuştur.
151

 

Cumhuriyetin kurulmasından sonra arşivcilikle ilgili çıkarılan kanun ve yönetmelikler 

ise isimleri ve yayınlanma tarihleri aşağıda verilmiştir.
152

 

1-Resmi Evrak ve Defterlerden Lüzumsuz Olanların Yok Edilme Tarzı Hakkında 

Nizamname 

Tarih: 19 Eylül 1934 No:2/1282 

R.G.:4 Temmuz 1934 Sayı:2820 

2-Resmi Dairelerde Lüzumsuz Kâğıtların Ne Suretle Yok Edileceğine Dair Olan 1282 

Sayılı Nizamname’nin Tefsirine Dair Kararname 

Tarih: 16 Kanun-sani 1935 No:2/1863 

R.G.: 16 Temmuz 1935 Sayı:2913 

3-Resmi Evrak ve Defterlerin Lüzumsuz Olanların Yok Edilme Tarzı Hakkında 

19.09.1934 Tarihli Nizamnamenin Bazı Maddelerini değiştiren Nizamname 

Tarih: 30 Mart 1937 No:2/6276 

                                                 
151

 (Çevrimiçi) http://www.devletarsivleri.gov.tr/icerik/236/devlet-arsivleri-genel-mudurlugu-tarihcesi/, 

18 Mayıs 2014. 
152

 İsmet Binark, Cumhuriyet Döneminde Arşiv Hizmetlerinin Geliştirilmesi Konusunda Yapılmış 

Çalışmalar Cumhuriyet Arşivi, Ankara, 1991, s.36-38. 

http://www.devletarsivleri.gov.tr/icerik/236/devlet-arsivleri-genel-mudurlugu-tarihcesi/
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R.G.: 9 Nisan 1937 Sayı:3576 

4-Resmi Evrak ve Defterlerin Lüzumsuz Olanların Yok Edilmesini Durduran 

Kararname 

Tarih: 21 Mayıs 1937 No:2/6651 

R.G.:31 Mayıs 1937 Sayı:3618 

5-Muhafazasına Lüzum Kalmayan Evrak ve Vesaikin İmha Edilmesi Hakkında Kanun 

Tarih: 26 Mart 1956 No:6696 

R.G.: 4 Nisan 1956 Sayı:8276 

6- Muhafazasına Lüzum Kalmayan Evrak ve Vesaikin İmha Edilmesi Hakkında 

Nizamname 

Tarih: 13 Eylül 1957 No:4/9438 

R.G.: 22 Ekim 1957 Sayı:9738 

7- Muhafazasına Lüzum Kalmayan Evrak ve Malzemenin Yok Edilmesi Hakkında 

Kanun Hükmünde Kararnamenin Değiştirilerek Kabulü Hakkında Kanun 

Tarih: 28 Eylül 1988 No:3473 

R.G.: 10 Nisan 1988 Sayı:19949 

Adı geçen kanunlarda ilk yıllar saklama, ayıklama ve imha işlemlerinin nasıl olacağı 

konusunda bilgi verilmiştir. Lüzumsuz evrak olarak tanımlanan belgelerin yok edilme şekli 

konusunda; evrakın yakılması, kâğıt fabrikasına gönderilmesi gibi kararları alınmıştır. 

1937 tarihli 2/6276 sayılı nizamname de saklanacak ve yok edilecek evrakla ilgili onay 

makamı vilayetlerde vali olarak belirlenmiştir. 

1937 tarihli 2/6651 sayılı kararname de ise lüzumsuz evrakın yok edilme işlemi 

durdurulmuştur. Türk Tarih Kurumu’nun diğer ülkelerde ki çalışmaları incelemesinin 

ardından kabul edilecek esaslara göre yapılacağı belirtilmiştir. 

1956 tarihli ve 6696 sayılı kanunla arşiv malzemesi ve arşivlik malzeme 

tanımlanmıştır. 

1957 tarih ve 9438 sayılı nizamnamede muhafazasına lüzum kalmayan evrakın imha 

usul ve esasları ve karar verme sorumluluğu ile ilgili Vilayet Şube Komisyonları, Vilayet 

Komisyonları ve Merkez Komisyonları kurulması istenmektedir. 

Yürürlükte olan 3473 sayılı kanunla muhafazasına lüzum görülmeyen, yok edilecek 

evrak ve her türlü malzemenin, ayıklama ve imha işlemlerinin nasıl yapılacağı düzenlenmiştir. 

Kanuna tabi olan kurumlar belirtilmiş Cumhurbaşkanlığı, Türkiye Büyük Millet Meclisi, 

Genel Kurmay Başkanlığı, Milli Savunma Bakanlığı, İçişleri Bakanlığı, Milli İstihbarat 

Teşkilatı hariç tutulmuştur. Belgelerin imha edilmesi için son onay makamı DAGM olarak 
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tespit edilmiş, kurumların taşra teşkilatı içinse ilgili kurumun Genel Müdürlüğü olarak 

belirlenmiştir. Belgelerin imha edilme şekli ise yakma değil, kıyılma suretiyle okunamayacak 

hale getirilmesi olarak düzenlenmiştir. 

Bu düzenlemelerin dışında kamu kurum ve kuruluşlarının merkez ve taşra 

teşkilatlarının yer alacağı bir kodlama sistemi ile evrakın geldiği ve gittiği yerin 

belirlenmesini sağlamaya yönelik 13.08.1991 tarih ve 1991/17 sayılı genelge ile “Haberleşme 

Kod”ları Başbakanlık tarafından hazırlanarak kamu kurum ve kuruluşlarının kullanımına 

sunulmuştur. 

Haberleşme kodları ilk olarak 8 kırılımlı olarak belirlenmiş, bunların yetmemesinden 

dolayı kırılım sayısı 14’e çıkmıştır. Bu kodla ilgili birimin devlet teşkilatı içerisinde (yasama, 

yürütme, yargı) nerde yer aldığı, sonrasında yürütme içerisinde yer aldığı birim için, ait 

olduğu bakanlığı, genel müdürlüğü ve daire başkanlığını göstermektedir. 

Haberleşme kodları kurumların birimlerinde yapılan değişikliklere paralel olarak 

değişebilmektedir. e-Devlet kapsamında devlet teşkilatında hiyerarşik yapının sürekli 

değişmesinden dolayı, veri tabanlarında tutulacak kayıtların, değişen nitelikte numaralar ile 

eşleştirilmesi sorun yaratacağından 01. 01. 2013 tarihinde haberleşme kodlarının 

kullanımından vazgeçilmiştir. Bunun yerine devlet teşkilatı içerisinde yer alan tüm kamu 

kurum ve kuruluşları ile bunların merkez, taşra ve yurtdışı teşkilatlarının ayrı ayrı 

tanımlanmış 8 haneli tekil ve değişmez nitelikteki kodlar kullanılmaya başlanmıştır. 

Ayrıca kamu kurum ve kuruluşlarında kâğıt ortamda ve elektronik ortamda 

hazırlanacak resmi yazışmalarda uyulması gereken kaide ve kuralların belirlendiği 

Yönetmelik Başbakanlık Genelgesi olarak çeşitli dönemlerde yinelenmiş en son 02.12.2004 

tarih ve 25658 sayılı Resmi Gazete ’de “Resmi Yazışmalarda Uygulanacak Esas ve Usuller 

Hakkında Yönetmelik” adı ile yayımlanmıştır. Yönetmeliğin ilk çıkış tarihi 1984’dür. 

3.1. Standart Dosya Planı 

E-Türkiye projesi kapsamında oluşturulan çalışma gruplarından biri olan ve koordinesi 

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü’nün yürüttüğü “Digital Arşivleme ve Depolama Çalışma 

Grubu”nun, e-belge oluşumuna alt yapı oluşturmak suretiyle elektronik ortamlarda belgelerin 

belirli standartlar doğrultusunda saklanmasını sağlamak; kâğıt ortamında teşekkül eden 

belgelerin de aynı usul ve esaslar doğrultusunda dosyalanmasını temin etmek üzere standart 

bir dosya planı hazırlanması kararına varılmış ve bir çalışma başlatılmıştır.
153
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 (Çevrimiçi) http://www.devletarsivleri.gov.tr/icerik/18/standart-dosya-plani, 8 Haziran 2014. 

http://www.devletarsivleri.gov.tr/icerik/18/standart-dosya-plani
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Standart Dosya Planı üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm “000-099 Genel İşler”, 

ikinci bölüm “600-999 Danışma-Denetimle İlgili Faaliyetler ve Yardımcı Hizmetlerle İlgili 

Faaliyetler”, üçüncü bölüm ise “100-599 Ana Hizmet Faaliyetleri”dir. 

Birinci bölüm, “000-099 Genel İşler” Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü tarafından 

kamu kurum ve kuruluşlarının önerileri de dikkate alınarak hazırlanmıştır. Bu bölüm “genel 

işler” olarak adlandırılan ve her kurumda olabilecek muhtemel faaliyetler için düşünülmüştür. 

(Ek 13) 

İkinci bölüm, DAGM tarafından kamu kurum ve kuruluşlarının da önerileri de dikkate 

alınarak, “600-999” sayısal aralığında kamu kurum ve kuruluşlarının yardımcı hizmet, 

danışma ve denetim birimleri olarak adlandırılan (Teftiş, Hukuk, Personel, Eğitim, İdari İşler, 

Mali İşler, Dış İlişkiler, Bilgi İşlem vb.) birimlerin gerçekleştirdiği faaliyetler için 

oluşturulmuştur. (Ek 13) Bu bölüm kendi içinde; 

Danışma-Denetimle İlgili Faaliyetler: 

-Araştırma ve Planlama İşleri 600-619 

-Basın ve Halkla İlişkiler 620-639 

-Hukuk İşleri 640-659 

-Teftiş / Denetim İşleri 660-679 

Yardımcı Hizmetlerle İlgili Faaliyetler: 

-Bilgi İşlem İşleri 700-719 

-Dış İlişkiler ve Avrupa Birliği Konuları 720-749 

-Emlak ve Yapım İşleri 750-769 

-Eğitim İşleri 770-799 

-İdari ve Sosyal İşler 800-819 

-Tanıtım ve Yayın İşleri 820-839 

-Mali İşler 840-869 

-Özel Kalem ve Protokol İşleri 870-899 

-Personel İşleri 900-929 

-Satınalma ve Satış İşleri 930-949 

-Topyekün Savunma Sivil Hizmetleri 950-969 olarak ayrılmaktadır. 

Üçüncü bölüm ise “100-599” sayısal aralığında kamu kurum ve kuruluşlarının ana 

hizmet birimleri olarak ifade edilen, kurumların hizmet ve görev alanlarına giren belli 

hizmetlere ilişkin faaliyetlerin tanımlanması için, kurumların dosya planı hazırlamakla görevli 

birimleri ve Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü tarafından birlikte hazırlanmıştır. 
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Standart Dosya Planı çalışması Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü koordinesinde 

başlatılmış bir çalışma olup, Başbakanlık Personel ve Prensipler Genel Müdürlüğü 11.06.2002 

tarih ve B.02.0.PPG.0.12-320-8880 sayılı genelge ile kamu kurum ve kuruluşlarını “Ana 

Hizmet Birimlerine İlişkin Dosya Planı”nı hazırlamaları yönünde talimatlandırmıştır. 

Standart Dosya Planında kamu kurum ve kuruluşları tarafından ortaklaşa kullanılacak 

olan, yardımcı hizmet, danışma ve denetim birimlerine ait faaliyetler birim adı belirtilmeden, 

faaliyetlerin üst ve alt başlıkları isimlendirilerek kodlanmış ve 2005/7 Başbakanlık Genelgesi 

ile “Ortak Alanlara ait Dosya Planı”nı genelge ekinde yayınlamıştır.
154

 

Aynı genelge ile “Ana Hizmet Birimlerine İlişkin Dosya Planı”nı hazırlayan kamu 

kurum ve kuruluşlarının, hazırladıkları dosya planına “Ortak Alanlara Ait Dosya Planı”nı da 

ekleyerek 2005/7 Başbakanlık Genelgesinin yayımı itibariyle uygulamaya başlatmaları 

yönünde talimat verilmiştir. Ana hizmet birimlerine ilişkin dosya planlarını hazırlamamış olan 

kamu kurum ve kuruluşlarının bu yükümlülüklerini bir an önce yerine getirmeleri istenmiş, 

ancak ortak alanlarda belirtilen faaliyetler için “Ortak Alanlara Ait Dosya Planı”nı 

kullanmaları istenmiştir. 

Başbakanlık Personel ve Prensipler Genel Müdürlüğü’nün 2002 tarihli yazısı ile 

birlikte kamu kurum ve kuruluşlarının Ana Hizmet Birimlerinin faaliyetlerine ilişkin 

hazırladıkları dosya planlarının, kurumların farkındalığı pek olmadan hazırladıkları 

düşünülmektedir. 

Standart Dosya Planının uygulamaya konulmasıyla birlikte kurumlarda dosya planın 

uygulanmasından dolayı sıkıntılar baş göstermeye başlamıştır. Kurumların dosya planını 

algıladıkları şekilde hazırlamaları, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü’ne, aynı faaliyete ilişkin 

revizyon taleplerinin birbirinden farklı olmasına neden olmuştur. Kamu kurum ve 

kuruluşlarının ana hizmet faaliyeti olarak Standart Dosya Planının “100-599” sayısal 

aralığında yer alan ancak ortak alanda zaten isimlendirilen birçok faaliyet iki ayrı bölümde de 

isimlendirilmişlerdir. Aynı kurum içinde aynı faaliyeti yapan benzer birimler faaliyetlerini 

kodlarken bazı birimler ‘100-599’ sayısal aralığındaki ana hizmet faaliyetlerini, bazıları ise 

‘600-999’ sayısal aralığındaki ortak alanlara ait faaliyet isimlerini kullanmışlardır. 

Ek 9’da Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü’nün Ana Hizmet Birimlerine ilişkin 2005 

yılına ait dosya planı sunulmuştur. Dosya planında faaliyetlerin isimlendirilmesinden ziyade 

kurumun daire başkanlıklarının isimleri ve alt başlıklarda şube müdürlüklerinin isimlerinin 
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 (Çevrimiçi) 

http://www.resmigazete.gov.tr/main.aspx?home=http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2005/03/20050325.htm&

main=http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2005/03/20050325.htm, 8 Haziran 2014. 

http://www.resmigazete.gov.tr/main.aspx?home=http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2005/03/20050325.htm&main=http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2005/03/20050325.htm
http://www.resmigazete.gov.tr/main.aspx?home=http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2005/03/20050325.htm&main=http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2005/03/20050325.htm
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kodlandığı görülmektedir. Dosya planında “150-195 DSİ Proje ve İnşaat Dairesi Başkanlığı”, 

“200-230 DSİ Barajlar ve HES Dairesi Başkanlığı”, “250-290 DSİ İçmesuyu ve Kanalizasyon 

Dairesi Başkanlığı” ve “295-296 DSİ Emlak ve Kamulaştırma Dairesi Başkanlığı” sayısal 

aralığında bulunan bütün faaliyetler yapılan revizyon sonunda tamamı plandan kaldırılmış, 

ilgili birimlere ortak alanlarda bulunan “750-769 Emlak ve Yapım İşleri” sayısal aralığında 

bulunan konu kodlarını kullanmaları bildirilmiştir. 

Dosya planının uygulanmaya başlamasıyla birlikte ortaya çıkan sorunların gündeme 

gelmesi ve ana hizmet faaliyetlerini oluşturmayan kamu kurum ve kuruluşlarının 

faaliyetlerinin isimlendirilmesi için Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü kendi personelini 

kurumlarda bu işler için görevlendirmiştir. Kurumların dosya planından sorumlu çalışanları ve 

DAGM personelinin birimlerde yaptıkları çalışmalar sonucu Standart Dosya Planı tekrar 

güncellenmiştir. Standart Dosya Planı ilk yayımlanmasından güncellediği tarihe kadar bir kaç 

kez değişikliğe uğramıştır. 

Standart Dosya Planının “000-099 Genel İşler” ve “600-999 Danışma-Denetim ve 

Yardımcı Hizmetler”e ilişkin faaliyetlere ait yeni konuların açılması veya değiştirilmesi 

ihtiyacı duyulduğu zaman, kamu kurum ve kuruluşların dosya planından sorumlu birimi 

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğüne bu talebi yazılı olarak bildirilmektedir.. Her yıla ait 

talepler senenin sonuna kadar Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğünde biriktirilip sene sonu 

yaklaşırken, değişiklikler yılsonunda yapılmakta ve Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğünün 

web sayfasında yayınlanmaktadır. 

Kamu kurum ve kuruluşlarının ana hizmet faaliyetlerine ilişkin konu başlıkları 

kurumların hizmet ve görev alanlarına giren hizmetleri ve bu hizmetlere ilişkin faaliyetleri 

yürüten uzmanlaşmış birimlerdir. Bu bölüm, bütün kurumların kendisine özgü dolayısıyla 

birbirinden farklı ve diğer kurumlara kapalıdır. Birimlerin yeni konu başlığı talepleri kurumun 

dosya planından sorumlu birim tarafından değerlendirilip planda değişiklik yapılmaktadır.. 

Dosya planında yapılan değişiklikler Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğüne sadece bilgi olarak 

verilmektedir. 

Standart Dosya Planı, 7 Ocak 1998 tarihinde Başbakanlığın merkez teşkilatının 

birimlerinde uygulanması için yayımlanan Başbakanlık Dosya Planı’nın güncellenmiş halidir. 

3.2. Standart Dosya Planının Kullanılması 

Standart Dosya Planında her faaliyete 10 luk 20 lik ve 30 luk bölümler ayrılmıştır. 

Örneğin; Basın ve Halkla İlişkiler faaliyetleri tabloda görüldüğü gibi isimlendirilmiştir. 
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6

620    
Basın ve Halkla İlişkiler (Genel) 

  

6

621    
Basın İşleri 

  

 

0

01   
Basın Toplantıları 

  

 

0

02   
Basına Verilen Demeçler 

  

 

0

03   
Tekzipler 

  

 

0

04   
Basında Yer Alan Haberler 

  

 

0

05   
Basın Özetleri 

  

 

9

99   
Diğer 

  

6

622    
Talep, Şikâyet, Görüşler 

  

 

0

01   
Talep ve Şikâyetler 

  

 

0

02   
Görüş ve Teklifler 

  

 

0

03   
Bilgi ve Belge Talepleri 

  

 

9

09   
Diğer 

  

6

639    
Basın ve Halkla İlişkiler Konusunda Diğer İşler 
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Dosya planında birinci kural faaliyetler hangi üst başlık altında yer alırsa alsın, bu 

faaliyetlere ait kodlar sadece bu faaliyeti yürütmekle görevli birimler tarafından 

kullanılmayacak olmasıdır. Diğer birimlerde bu konu numaralarını kullanabilmektedir. 

Her faaliyetin ilk dosya numarası “620 Basın ve Halkla İlişkiler” gibi genel bir başlık 

olarak tanımlanmıştır. Bu başlıklara ait alt açılımlar olmamaktadır. Standart Dosya Planının 

açıklamalar bölümünde bu bölümle ilgili “her faaliyet grubunun ilk dosyası konumunda 

bulunan ve üç karakter rakam ile kodlanan dosyalar, o faaliyet grubuna ait konu listesinden 

herhangi biri veya birkaçına ilişkin yapılan yazışmaların kendi konu numaraları ile dosya 

açılma yoğunluğuna erişmediği durumlarda dosyalanabilmesine imkân sağlamak amacıyla 

tanımlanmıştır” 
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denilmektedir. Yıl içerisinde bu faaliyetle ilgili çok fazla yazışma 

yapılmadığı taktirde açılacak genel dosyaya bu konu ile ilgili tüm evrakların konulabileceği 

belirtilmektedir. 

Her faaliyetin en son numarası ile “9” ile bitmektedir. Örneğin “639, Basın ve Halkla 

İlişkiler Konusunda Diğer İşler” olarak tanımlanmıştır. Bu numaranın da alt açılımı 

yapılmamaktadır. “Diğer” olarak tanımlanan bu başlık, o faaliyetle ilgili başlıklardan herhangi 

birine ait olmayan ama bu konulara ait olan belgelerin dosyalanması için düşünülmüştür. 

Ana konuların birinci alt bölünmelerinin sonunda yine diğer ifadesi vardır. “621.99 

Diğer” örneğinde olduğu gibi. Bu ayrıntı, diğer alt bölünmeler içinde açılabilir. Kullanım 

alanı “621 Basın İşlerinin” alt başlıklarından hiçbirine ait olmayan ama “621 Basın İşlerinin” 

alt konusu olan belgeler için düşünülmüştür. 

“Diğer” konu numarası yoğun olarak kullanılmışsa, sene sonunda değerlendirilip 

dosya planına eklenmesine ihtiyaç duyulan yeni konu başlıkları belirlenecektir. 

Ana başlıklar altında bulunan alt başlıklar yazıyı hazırlayan kişi tarafından yazının 

konusu tespit edildikten sonra verilecek olan kodlardır. Yazıyı hazırlayan kişi eğer tereddüde 

düşerse yazıdan kopyalar oluşturup birden fazla konu numarası verip kopyaları ilgili dosyaya 

koyabilmektedir. 

Standart Dosya Planının ekinde hem ülke kodları hem de şehir il trafik kodları 

verilmiştir. İhtiyaç halinde konu numarasının ardından “/” işaretinin ardından bu kodlarda 

kullanılabilmektedir. Bunların dışında kamu kurum ve kuruluşlarının kendine has kodları 

varsa köşeli parantez “[ ] “içinde bu kodların kullanılmasına da olanak sağlanmıştır. 
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 (Çevrimiçi) http://www.devletarsivleri.gov.tr/icerik/18/standart-dosya-plani, 8 Haziran 2014. 

http://www.devletarsivleri.gov.tr/icerik/18/standart-dosya-plani
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Ayrıca ortak alanlarda bulunan faaliyetlere ait üst ve alt her başlığın karşısına 

“saklama süresi ve saklama kodu” eklenmiştir. Ancak bu bölüm boştur, süreler ve kodlar 

henüz belirlenmemiştir. 

3.3. Standart Dosya Planının Değerlendirilmesi 

Kamu kurum ve kuruluşları faaliyetlerini yürütürken ürettikleri bilgi ve belgeleri belli 

kurallara göre hazırlamak, kayıt altına almak, ilgili yerlere havale etmek, dosyalamak, 

arşivlemek, istenildiği zaman ulaşılabilir halde muhafaza etmekle sorumludurlar. Belge 

yönetimi ile ilgili bu süreç hem kanuni bir zorunluluk hem de kamu görevidir. Bunun 

gerçekleşebilmesi için belgelerini bir dosya planına göre dosyalamaları gerekmektedir. Devlet 

Arşiv Hizmetleri Hakkında Yönetmelik ‘in “dosya planları ve dosya yönergeleri” başlıklı 44. 

Maddesi “(Değişik: 22.2.2005/25735 RG ) Mükellefler, gördükleri hizmetler, yaptıkları 

haberleşme ve işlemlere ait belgelerin bir arada bulunmasını sağlamak amacıyla dosya 

planları ile dosya yönergelerini hazırlamakla yükümlüdürler” hükmüne haizdir. 

Kamu kurum ve kuruluşlarına dosya planı hazırlamaları her ne kadar zorunlu tutulmuş 

olsa da, dosya planı hazırlamayan veya hazırlamış olsa bile, dosya planını bir köşeye atmış ve 

belgelerini bu plan dâhilinde dosyalamayan birçok kurum Standart Dosya Planı ile Devlet 

Arşiv Hizmetleri Hakkında Yönetmelik’in 44. Maddesi uygulama alanı bulmuştur. 

Standart Dosya Planı 2005 yılında kamu kurum ve kuruluşlarının kullanımına 

sunulmuştur. Standart Dosya Planının kullanılmaya başlamasıyla birlikte ortaya çıkan 

sorunlar ve DAGM’ne gelen öneri ve tekliflerden sonra dosya planının yeniden şekillenmesi 

ihtiyacı hasıl olmuştur. 2009 yılında başlayan bir çalışma ile Devlet Arşivleri Genel 

Müdürlüğü personeli tüm kamu kurum ve kuruluşlarını dolaşmış, kurumların dosya planından 

sorumlu birimlerin personeli ile birlikte ana hizmet birimlerine ait faaliyetleri yeniden gözden 

geçirilmiştir. Bu çalışma yapılırken birimlerle tek tek görüşülmüş, veriler toplanıp 

değerlendirilmiş, taslak bir plan geliştirildikten sonra ilgili kurumun merkez ve taşra 

teşkilatının görüşüne sunulmuştur. Taslak plan ile ilgili kurumun görüşlerinin 

değerlendirilmesinden sonra dosya planının ana hizmet faaliyetleri yeniden hazırlanmıştır. 

Kurumlarda yapılan çalışmalar neticesinde Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü farklı kamu 

kurum ve kuruluşlara giden personeli ile toplantılar yapmış ve Standart Dosya Planının ortak 

alanlara ait faaliyetlerini yeniden değerlendirmiştir. Böylece her kurumun ana hizmet 

birimlerine ait faaliyetler hem de ortak alanlarda bulunan faaliyetler yeniden düzenlenmiştir. 

Kurumların ana hizmet faaliyetlerinin farklı mesleki uzmanlık ve ayrıntı isteyen işler olduğu 

düşünülürse Standart Dosya Planı çalışmasının tüm kamu kurum ve kuruluşlarını kapsayan 
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kolektif ve çok zorlu bir çalışma olduğu kabul edilmelidir. Bu çalışma hazırlanırken çok uzun 

bir mesai harcanmış, zorlu bir beyin jimnastiği yapılmış ve çok büyük emek verilmiştir. 

Kamu kurum ve kuruluşlarının kuruluş amaçlarını yine kurumların ana hizmet 

birimlerinin faaliyetlerinde bulabiliriz. Bütün kamu kurum ve kuruluşları için kendileri ve 

yaptıkları iş çok önemlidir. Ancak belgenin aktif olduğu dönem sona erince, belgenin üreticisi 

için, belge, eski değerini kaybetmektedir. Dolayısıyla belgelerin dosyalanması, tasnif 

edilmesi, ayıklama ve imha çalışması ve Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğüne devri 

işlemlerinde gerekli hassasiyet gösterilmemektedir. Standart Dosya Planı çalışması ile 

kurumlara belgelerini düzenli dosyalamaları konusunda ciddi bir baskı oluşturulmuştur. 

Üstelik herhangi bir kurumun dosya planını uygulayıp uygulamadığı dosyalarına ilk bakışta 

hemen anlaşıldığından Standart Dosya Planı kurumlar için önceki dosya planlarına göre çok 

daha zorlayıcı olmuştur. 

Standart Dosya Planı çalışması ile kamu kurum ve kuruluşlarının ne tür bilgi ürettiği 

kontrol altına almıştır. Standart Dosya Planı öncesinde kurumların kendi dosya planları 

olması, kamu kurum ve kuruluşlarının hangi konularda bilgi ve belge ürettiği tam olarak 

bilenmemesine neden olmuştur. Bilgi ve belge kurumların kendi kontrolünde iken, Standart 

Dosya Planı çalışması ile hangi kurumun hangi konuda ne tarz belge ürettiği ayrıntılarıyla 

tespit edilmiştir. Devletin bilgi politikasının oluşturulması için gerekli alt yapı Standart Dosya 

Planı ile sağlanmıştır. 

Dosya Planında ortak alanlarda bazı faaliyetlerin ismi kurumlardaki belli birimlerle 

özdeştirilse de birimler değil faaliyetler ön plana çıkartılmıştır. Ana hizmet birimlerine ait 

faaliyetler ise diğer kurumlara kapalı olduğundan hepsini kapsayan bir değerlendirme yapmak 

yanlış olacaktır. 

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Standart Dosya Planının hedeflenen amaçlar 

doğrultusunda kullanımını gerçekleştirebilmek, dosya planının uygulanmasını takip etmek ve 

denetlemek üzere kamu kurum ve kuruluşlarının Strateji Geliştirme Birimlerini sorumlu 

tutmuştur. Dosya Planının 2010 yılında güncellenen halinin açıklamalar bölümünde resmi 

olarak da bunu ilan etmiştir. Ancak kamu kurum ve kuruluşlarının arşiv ve dosya planları ile 

ilgili görevli birim bütün kurumlarda Strateji Geliştirme Birimleri değildir. Kamu kurum ve 

kuruluşlarında danışma-denetim ve yardımcı hizmetlerle ilgili faaliyetleri yürütecek 

birimlerin görev yetki ve sorumlulukları tanımlanmış olsa da uygulamada farklılıklar 

görülmektedir. Dosya planından sorumlu birimlerin her kurumda farklı olması aynı zamanda 

göstermektedir ki, kurumlarda birimlerin ne iş yapacakları bazen kurumların kendi 

inisiyatifinde olabilmektedir. Yani aynı isimle anılan birimler her kurumda aynı işi yapmayıp 
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aralarında görev farklılıkları olabilmektedir. Standart Dosya Planını en basit anlamda standart 

bir tişört olarak düşünüp farklı kilolardaki kişilere aynı tişörtü giydirmeye çalışmak gibi 

düşünebiliriz. Standart büyüklükte olan tişört kimine uygun, kimine bol, kimine ise dar 

olacaktır. Standart Dosya Planının amaçlarından biri ortak alanları kullanan tüm kurum ve 

kuruluşların bu alanlarla ilgili açacakları dosyaları aynı ad ve numara ile adlandırması tüm 

kamu kurum ve kuruluşlarında ortak kullanılabilecek bir dosya planı ile benzer hizmet ve 

faaliyeti yürüten birimlerde birliktelik sağlamaktır. Kurumlarda aynı isimle anılan birimlerin 

görev farklılıkları olabiliyorken Standart Dosya Planının benzer birimlerin aynı dosya planını 

kullanması hedeflenmiştir. 

Örneğin “X” faaliyetini yapan birim kimi kurumda ana hizmet birimi kimi kurumda 

ise yardımcı hizmet birimi olabilmektedir. Standart Dosya Planının genel açıklamalar 

bölümünde bu durum” kurum ve kuruluşların ana hizmet faaliyeti konumunda olmasına 

rağmen 000-099 veya 600-999 sayısal aralığında tanımlanmış konulara, ana hizmet 

faaliyetleri için hazırlanan Planlarda (100-599 sayısal aralığında) yer verilmemiş; bu faaliyet 

konuları için 000-099 veya 600-999 sayısal aralığının kullanımı önerilmiştir” şeklinde 

açıklanmaktadır.
156

 

Birçok kurumda “emlak ve yapım işleri” faaliyeti yürütülmektedir. Okul, hastane, yol 

baraj v.s. yapılırken kullanılacak olan başlıklar “750-769 Emlak ve Yapım İşleri”dir. 
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Emlak ve Yapım İşleri (Genel) 

  

7

751    
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Teknik Çalışmalar 
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Bedel Takdir ve Uzlaşma 
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Sorunlar 
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Ruhsatlandırma 
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03  
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0

04  
Keşif Artışı 
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Süre Uzatımı ve Ödenek Dilim Değişikliği 
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Birim Fiyat ve Yeni Fiyat 
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İnceleme ve Kontrol İşleri 
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Her farklı yapım için ayrı dosya açılacak olup, yapım sürecine ilişkin belgeler kendi 

dosyasından takip edilebilecektir. Aynı konu numarasını alan yapım dosyaların birbirinden 

ayrımını sağlamak amacıyla özel kodlar dosya numarasının ardından köşeli parantez ile 

kullanılabilecektir. 
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Gayrimenkul Alımları için bkz. “Satınalma ve Satış İşleri, Satınalma” 
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Sayısallaştırma 
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Kayıt ve Envanter 
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769    
Emlak ve Yapımla ilgili Diğer İşler 

  

 

Standart Dosya Planında “Emlak ve Yapım İşleri” faaliyetinin saklama kodu kısmı boş 

bırakılmıştır. Bu faaliyet okul, baraj, kamu binası v.b. gibi tüm yapım işlerini kapsamaktadır. 

Oysa yapım faaliyeti altında yapılan bütün işlere ait belgeler aynı değerde değildir. 

“Muhafazasına Lüzum kalmayan Evrak ve Malzemenin Yok Edilmesi Hakkında Kanun 

Hükmünde Kararnamenin Değiştirilerek Kabulü Hakkında Kanun”da geçen “arşiv 

malzemesi”, “arşivlik malzeme” ve “imha edilecek malzeme” belge gruplarından herhangi 

birine standart bir biçimde bu faaliyete ait belgeler girmemektedir. Örneğin baraj ve okul 

yapımına ait belgeler değerlendirilirken saklama kriterleri aynı olmayacaktır. Dolayısıyla 

Standart Dosya Planında bu faaliyet için ortak bir süre belirlemek neredeyse imkânsızdır. Bu 

durumda kurumlar belgelerinin ömrü ile ilgili karar verirken arşiv malzemesi tespit 

formlarına
157

 göre değerlendirme yapacaklardır. 

Yapım işleri en genel ifadesiyle sırasıyla etüd, proje ve inşaat işlerini kapsayan bir 

süreçtir. “750-769 Emlak ve Yapım İşleri”nde bu sıralamanın yanı sıra kamulaştırma ve ihale 

işleri de sıralanmıştır. Bazı kurumlarda bütün bu süreci takip eden aynı birim olmasına 

rağmen bazı kurumlarda ise birden fazla birim tarafından takip edilmektedir. Bu faaliyet 

Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü, Karayolları Genel Müdürlüğü, İller Bankası gibi ana 

hizmet faaliyeti yapım olan kurumlarda ayrıntılı bir şekilde yapılırken, Milli Eğitim 

Bakanlığı, Adalet Bakanlığı gibi ana faaliyeti başka alanlarda olan kurumlarda daha genel 

olarak yapılmaktadır. Benzer durum her faaliyet için ilgili kuruma göre genel veya özel olma 

durumunu göstermektedir. Benzer faaliyeti yapan kurumların iş süreçleri ve dosya planında 

faaliyetlerini yansıtma şekillerinde birbirinden farklı olabilmektedir. 
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 (Çevrimiçi) 

http://www.devletarsivleri.gov.tr/assets/content/MicroSiteler/Arsiv_Uzmanlari/Mevzuat/saklama_planlari.pdf,8 

Haziran 2014. 

http://www.devletarsivleri.gov.tr/assets/content/MicroSiteler/Arsiv_Uzmanlari/Mevzuat/saklama_planlari.pdf,8
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Bu ifadeleri örneklemek için bundan sonraki bölümde Devlet Su İşleri Genel 

Müdürlüğü’nün ana hizmet faaliyetleri ve birimleri ayrıntılı olarak anlatılmaya çalışılacak, 

Karayolları Genel Müdürlüğü ve İller Bankası ile karşılaştırma yapılacaktır. 

Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü ülkemiz su ve toprak kaynaklarının geliştirilmesine 

yönelik içme-kullanma ve endüstri suyu temini, sulama, hidroelektrik enerji üretimi ve taşkın 

kontrolünden sorumlu yatırımcı bir kamu kuruluşudur. İlgili Genel Müdürlüğün 11 adet ana 

hizmet birimi vardır. Bu birimlerin 7’si ortak alanlardaki faaliyetleri kullanmaktadır. Genel 

Müdürlük bünyesinde bir işin başlangıcından sonuçlanmasına kadarki olan süreç, farklı Daire 

Başkanlıklar ile, bu Başkanlıkların Bölge Teşkilatındaki uzantıları olan Şube Müdürlükleri ile 

birlikte yürütülmektedir. Bu sürecin hangi aşamalarda nasıl olduğu aşağıda örnek verilerek 

anlatılmaya çalışılacaktır. 

3.3.1. Planlama 

Planlama çalışmaları esnasında 6200 sayılı Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğünün 

Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun, 167 sayılı Yeraltı Suları Hakkında Kanun (kuyu 

açma, açtırma ve devretme, yer altı sularının korunması ve geliştirilmesi) ve 1053 sayılı 

İçmesuyu Temini Hakkında Kanun hükümlerine göre geliştirilen projelerin, 26 adet Bölge 

Müdürlüğü planlama birimlerince ön inceleme, master plan ve teknik ekonomik yönden 

yapılabilirliğinin ortaya konulduğu planlama çalışmaları yapılmaktadır. Planlama faaliyeti 

Etüd ve Plan Dairesi Başkanlığı ve Jeoteknik Hizmetler ve YAS Dairesi Başkanlıkları ve 

bölge uzantıları olan Şube Müdürlükleri tarafından yürütülmektedir. DSİ 1954 yılında ilk 

kuruluşundan itibaren Türkiye 26 havzaya ayrılmıştır. Havza ayrımında esas olan su 

kaynaklarıdır. Her iki daire ana hizmet birimlerine ayrılan bölümlerdeki “100-149 Etüd, Ana 

Done Toplama ve Planlama” faaliyetlerin kodlarını kullanmaktadır. (Ek 10) 

Planlama aşamasındaki gözlem değerleri ne kadar uzun süreli olursa projenin o derece 

sağlıklı planlanması mümkün olduğundan, eski yıllarda yapılan planlama çalışmalarının yeni 

hidrolik verilere göre gözden geçirilerek revize edilmesine ihtiyaç duyulmaktadır. 

3.3.2 Proje 

Planlama raporları bütçeye, ihtiyaca, önceliğe göre bazen hemen değerlendirilir, bazen 

de yıllarca rafta kalabilir. Strateji Dairesi Başkanlığı aracılığıyla Kalkınma Bakanlığına 

gönderilmesi ve yatırım programına alınmasından sonra “proje” kısmı başlar. Yatırım 

programına alınan işin projesi özelliğine göre Proje ve İnşaat Dairesi Başkanlığı, Barajlar ve 
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HES Dairesi Başkanlığı, İçmesuyu Dairesi Başkanlığı veya Atısu Dairesi Başkanlıklarınca 

hazırlanır. 

Proje aşamasında arazinin topografyası, jeolojisi, toplulaştırma veya kamulaştırma 

ihtiyaçlarına göre Emlak ve Kamulaştırma Dairesi Başkanlığı ve Jeoteknik Hizmetler ve YAS 

Dairesi Başkanlığı sürece katkıda bulunur. Çoğu zaman proje hazırlama safhası ihale 

edilmektedir. Standart Dosya Planında “Emlak ve İnşaat İşleri”nde proje hazırlanması için 

“755.01 Etüd-Proje ve Fizibilite İşleri” başlığı bulunmaktadır. Bu süreç sanki kurumların 

kendileri tarafından yapılıyormuş gibi değerlendirilse de, “proje” kısmı çoğu zaman ihale 

edilmektedir. Dolayısıyla ihale edildiği süreçte “755,02-ihale işlerinin” alt başlıkları 

kullanılmaktadır. İhale sonrasında yüklenici ile kurum arasında sözleşme imzalanmakta ve 

kabul aşamasına kadar yeni bir süreç başlamaktadır. DSİ’nin bu noktada sorumluluğu 

kontrolörlüktür. “755.03 ve alt başlıkları, 755.04, 755.05, 755.06 ve 755.07 alt başlıkları 

kullanılmaktadır. Oysa bu başlıkları dosya planında “755.01-etüd-proje ve fizibilite işlerinin” 

alt başlığı değildir. 

Ana hizmet birimi olan bu 7 (yedi) Daire Başkanlığı ortak alanlardaki faaliyet 

kodlarını, danışma-denetim birimi olan Strateji Geliştirme Dairesi Başkanlığı’ da ortak 

alanlardaki faaliyetlerin kodlarını kullanmaktadır. (Ek 13) 

3.3.3. İnşaat 

Proje tamamlanınca işin inşaat yani yapım kısmına geçilir. Yapım aşamasında tekrar 

ihale süreci başlar ve “755.02” başlıkları kullanılır. İlgili dairenin tatbikat şube müdürlükleri 

Bölge Müdürlükleri ile koordinasyonlu olarak bu faaliyeti yürütür. Kontrol ilgili daire 

başkanlığındadır. Jeoteknik Hizmetler ve YAS Dairesi Başkanlığı dışında 5 (beş) yatırımcı 

daire “750-769 Emlak ve Yapım İşleri” başlığını kullanırken, Jeoteknik Hizmetler ve YAS 

Dairesi Başkanlığı ana hizmet faaliyetlerinde kendisine ayrılan konu başlıklarını 

kullanmaktadır. (Ek 10) 

3.3.4. İşletme 

İnşaatı biten ve kabulü yapılan sulama, taşkından korunma, kurutma, taşkın kontrolü 

gibi tek veya çok amaçlı tesislerin işletilmesi ve bakımını yürütmek amacıyla ilgili Dairesi 

tarafından ilgili Bölge ile birlikte İşletme ve Bakım Dairesine devredilir. İçmesuyu Dairesi ve 

Atıksu Dairesi ise tesisi Belediyelere devreder. Belediyelere veya başka bir kuruma 

devredilmiş ise, DSİ’nin o proje ile ilgili ilişiği kesilir. İşletme Bakım ve Onarım Dairesi 

Başkanlığı ana hizmet birimlerine ayrılan kısımdaki başlıkları kullanır. (Ek 10) 
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İller Bankası ise yerel yönetimlere, kentsel ihtiyaçlarının karşılanabilmesi amacıyla 

uluslararası standartlarda proje üretmek ve geliştirmek, kredi sağlamak, danışmanlık yapmak 

ve teknik destek vermek yoluyla sürdürülebilir bir şehirleşmeye katkıda bulunan özel hukuk 

hükümlerine tabi, tüzel kişiliğe sahip, özel bütçeli Anonim Şirket statüsünde bir kalkınma ve 

yatırım bankasıdır. 

İller Bankasının dosya planında, emlak ve yapım işleri süreci için ayrıca “250-299 

Yapım ve Onarım İşleri” faaliyeti bulunmaktadır.
158
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250       Yapım ve Onarım İşleri (Genel)     

251       

Yapım ve Onarım İşleri (Çevre Yapıları-Altyapı-Üstyapı 

Uygulamaları)     

  01     Kredi ile İlgili İşlemler     

    01   Yurtiçi 15 D 

    02   Yurtdışı 15 D 

  02     Kamulaştırma ve İrtifak Hakkı     

    01   Belediye Meclis kararı 15 D 

    02   Teknik Çalışmalar 15 D 

    03   Bedel takdir ve Uzlaşma 15 D 

    04   Zarar ve ziyan 15 D 

    05   Ödeme İşleri 15 D 

  03     İhale İşleri     

    01   İzin ve Onay İşleri 15 D 

    02   Yaklaşık Maliyet Hesabı 15 D 

    03   İhale İlan İşleri 15 D 

    04   Şartnameler 15 D 

    05   Yeterlik Başvuruları ve / veya teklifler 15 D 

    06   İhale Komisyonu Tutanak veya Kararları 15 D 

    07   Kesinleşen İhale Kararı İşleri 15 D 

    08   İtirazlar 15 D 
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 Tamamını görmek için Ek 11’de dosya planı sunulmuştur. 
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    09   Sözleşme İşlemleri 15 D 

    10   Geçici ve Kesin teminat İşlemleri 15 D 

  04     Uygulama İşleri     

    01   Yer Teslimi 15 D 

    02   İş Programı 15 D 

    03   Sigorta 15 D 

    04   Malzeme Kabulü 15 D 

    05   Hakediş ve Ödemeler 15 D 

    06   Sözleşme Bedel Artışı 15 D 

    07   Süre Uzatımı 15 D 

    08   Zemin Etüdü 15 D 

    09   İlave veya Revize Projeler 15 D 

    10   Revize Birim Fiyat ve Yeni Birim fiyat 15 D 

    11   Adres veya Unvan Değişikliği 15 D 

    12   İş ve İşçi İşlemleri 15 D 

    13   Haciz veya Temlik 15 D 

    14   İhbar, Şikayet veya Suç Duyuruları 15 D 

    15   Geçici ve Kesin Kabuller 15 D 

    16   Fesih, Tasfiye ve Devir İşleri 15 D 

  05     Kesin Hesap İşlemleri 15 B 

    01   Kesin Hesap SGK İlişizlik Belgesi 15 D 

    02   SGK İlişizlik Belgesi 15 D 

    03   Teminat İadesi 15 D 

    04   İş Deneyim Belgeleri 15 D 

    05   İşletme Planları ve as Built Projeler 30 C 

  99     Diğer 15 D 

252       Banka Yapım ve Onarım İşleri İçin Birim Fiyatı Rayiç ve 

Birim Fiyat İşlemleri 
    

  01     Malzemelere Ait Piyasa Rayiçlerinin Tespiti 15 D 

  02     
Birim Fiyat Analizleri ve Birim Fiyatların Düzenlenmesi ve 

Tasdiki 
15 D 

  03     Birim Fiyatların Yayımlanması 15 D 

  99     Diğer 15 D 
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255       Banka Yapım ve Onarım İşleri İçin Danışmanlık ve 

Kontrollük Hizmetleri 
    

299       Banka Yapım ve Onarım ile İlgili Diğer İşler     

Her farklı iş için dosya açılacak olup, işin bütün aşamalarına ilişkin belgeler kendi 

dosyasından takip edilecektir. Aynı konu numarasını alan dosyaların birbirinden 

ayrımını sağlamak amacıyla dosya numarasının ardından köşeli parantez açılarak 

kısaltılmış tesis ismi veya belediye kodu yazılarak kullanılabilecektir. 

Sayı: B.09.2.İBG.0.09.00.05-102.01/006011-541 

Sayı: B.09.2.İBG.0.09.00.05-102.01 / [ işin kısaltılmış adı] -541 

 

 

İller Bankası Standart Dosya Planında ana hizmet faaliyetlerine ayrılan “251.02, 

251.03, 251.04, 251.05 Yapım ve Onarım İşleri (Genel)” ait kodlar ve ortak alanlardaki “750-

769 Emlak ve Yapım İşleri” ne ait kodlar aynı amaca hizmet etmektedir. Ancak bu faaliyetler 

ortak alanlarda isimlendirilmiş olsa da bazı kurumlar aynı faaliyetleri diğer kurumlara kapalı 

olan ana hizmet faaliyetlerine ayrılan bölümde de bu faaliyetlere yer verdikleri görülmektedir. 

İlgili kurumun ana hizmet faaliyetindeki kodların alt açılımlarının ortak alana göre çok daha 

fazla ayrıntılı olduğu görülmektedir. 

Karayolları Genel Müdürlüğü ise genel olarak otoyol, devlet ve il yolları ağını tespit 

etmek ve bu ağdaki değişiklikleri hazırlamak, yol ağı üzerindeki yol ve köprüleri inşa ve ıslah 

etmek, onarmak ve emniyetle kullanmalarını sağlayacak şekilde sürekli bakım altında 

bulundurmak ve bu konularda gerekli eğitim yapmakla görevli bir kamu kuruluşudur. 

Karayolları Genel Müdürlüğünün dosya planının ana hizmet birimlerine ayrılan bölümlerinde 

ise bu faaliyetlerdeki sürecin hiçbir kısmı yansıtılmamıştır.
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100       Karayolları İşleri (Genel) 

    

Etüt, Proje, Araştırma, Yapım, Onarım, İşletme ve Restorasyon İşlemleri için bkz. 755.01-

755.99 

Kamulaştırma İşlemleri için bkz. 752.01-752.99; Çevre işleri için bkz. 611.01-611.99 
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 Tamamını görmek için Ek 12’de dosya planı sunulmuştur. 
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Her bir iş için ( yol, sanat yapısı, tarihi köprü vb.), etüt, proje, araştırma, yapım, bakım ve 

onarım süreçleri bir bütün olarak değerlendirilmeli; işlemler aynı veya farklı birimlerde 

yürütülse de iş olarak ortak tanımlanabilmelidir. 

Her bir Etüt, Proje, Yapım, Restorasyon, Kamulaştırma, Çevre vb. işlem için ayrı tanımlama 

yapılması halinde, özel tanımlamayı ifade edecek kodlar "[ ]" işareti içerisinde 
kullanılabilecektir. 

Soru Önergeleri için bkz. 610; Araştırma ve Geliştirme Projeleri için bkz. 604.01-604.99, 

Araştırma İşleri için ayrıca bkz. 605.01-605.99 

Satınalma İşlemleri için bkz. 934.01-934.02 

Taşınmaz İşlemler (satış, kiralama, tahsis ve envanterleri) için bkz. 756.01-756.99 

Taşıt ve İş Makineleri için bkz. 801.01-801.99; İş Makineleri Bakım ve Onarım İşleri için bkz. 

807.05 

105       Sınır ve Ağ Değişikliği 10 C 

155       Analizler / Deneyler 10 C 

160       Tasarım (Dizayn) Raporu Hazırlanması / Kontrolü B A3 

Analiz ve Deney Raporları için ayrı ayrı ortak deney dosyası açılabileceği gibi, ihtiyaç 

duyulması halinde farklı analiz ve deneyler aynı iş kapsamında ortak değerlendirilebilecektir. 

165       Kalibrasyon Hizmetleri     

  01     Kalibrasyon / Ara Kontrol 10 D 

  02     Nükleer Alet 20 D 

  99     Diğer 10 C 

Cihazlar ile ilgili kalibrasyon ve ara kontrol sertifikaları / formları ve nükleer alet ile ilgili 

kayıtlar cihaz kullanımında olduğu sürece saklanır. 

Kalite Yönetim Sistemi İşlemleri için ayrıca bkz. 060.01-060.99 

170       Bakım, Onarım ve İşletme İşleri     

  01     Yol / Sanat Yapıları / Tarihi Köprüler 15 C 

Etüt, Proje, Araştırma ve İhale kapsamında yapılacak (yol, otoyol, sanat yapısı, tarihi köprü 

vs.) Bakım ve Onarım İşlemleri için bkz. 755.01-755.99 

  02     Yol Durumları 10 D 

  03     Bakımevleri ve Plentler     

    01   Bakımevleri 10 D 

    02   Plentler 10 D 

  04     Kar Mücadelesi 10 D 
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  05     Tuzlama ve Kurulama 10 D 

  06     İsim Seçme ( Yol, Viyadük, Tünel vb.) 15 C 

  07     Yerleşim Yeri / Köy Adı Değişikliği 10 D 

  08     İzin İşlemleri ( Hat Geçiş Protokolleri) 10 C 

  09     Geçiş Ücretleri 10 C 

  10     Envanter 15 A3 

  99     Diğer 15 C 

Üst Yapı Malzemeleri (bitüm, asfalt vb.) Satınalma İşleri için bkz. 934.01; Satış İşlemleri için 

bkz. 942.02; Stok kontrolü işlemleri için bkz.947.01-947.99 

Karayolları Merkez Ve Taşra Teşkilatı tesislerinin Bakım ve Onarım işleri için bkz. 807.01-

807.99 

Geçiş Ücretleri tahsil ve geri ödeme taleplerinin değerlendirilmesi için bkz. 855.01-855.99; 

Fiyat Belirleme ve Tarife İşlemleri için bkz. 940 

Ağaçlandırma İşleri için bkz. 812 ayrıca bkz. 611.01; Harita İşleri için bkz. 757.01- 757.99 

Envanter Bilgileri için bkz. 042, ayrıca bkz. 605.01-605.99 

Makibe Ekipman İşleri için bkz. 801.01-801.99, ayrıca bkz. 934.01.01- 934.01.99; ayrıca bkz. 

807.05 

175       Trafik İşleri     

  01     Trafik Güvenliği 10 A3 

  02     Yaya Güvenliği ve Yaya Alt Üst Geçitleri 10 D 

  03     İşaretleme 10 D 

  04     Levhalar 10 D 

  05     Levhalar, Işıklar vb. Diğer Yapı ve Tesisler 10 D 

Karayolları Trafik Kanunun 16. maddesine göre yapılacak işlemler için bkz. …05   

  06     Işıklandırma 10 D 

  07     Ses Perdeleri 10 D 

  08     Tazminat 10 D 

  09     Yolboyu Tesisleri 10 D 

  10     İzin Belgesi 10 D 

    01   Gabari Dışı ve özel Yük Taşıma 5 D 

    02   Geçiş Yolu İzni 10 C 

  11     Otokorkuluk 10 D 

  12     Trafik Kazaları     
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    01   Kaza Raporları 10 C 

    02   Hasar Tespit 10 C 

  13     Alternatif Güzergâh Çalışmaları 10 A3 

  14     Elektronik Sistemler 10 C 

  15     Diğer 10 C 

Borç ve Alacak İşlemleri için bkz. 855.01-855.99; İdari Yaptırımlar için ayrıca bkz. 858 

Elektronik Geçiş Sistemleri için bkz. 700-719; Bakım ve Onarım için ayrıca bkz. 807.01-807.04 

İş Deneyim Belgesi İşlemleri için bkz. 755.07.03 

599       Karayolları ile İlgili Diğer İşler 15 C 

 

 

Karayolları Genel Müdürlüğünde etüt ve proje birlikte değerlendirilmiş, kullanıcılar 

ortak alanlarda bulunan 755.01 başlığına yönlendirilmişlerdir. Oysa Ek 10 da sunulan Devlet 

Su İşleri Genel Müdürlüğünün ana hizmet birimlerine ayrılan dosya planı incelendiğinde etüt 

için “100-149 Etüt, Ana Done Toplama ve Planlama ve 150-159 Yeraltı Suları” faaliyetlerine 

yer verilmiştir. 755.01 başlığı yapım işinin projelendirilmesi kısmında kullanılan bir başlıktır. 

İller Bankasında ise Ek-11 de sunulan, ana hizmet birimlerine ayrılan bölümde etüt işlemleri 

“300-349 Yeraltı Etüt İşleri ve 350-399 Etüt ve Proje İşleri” olarak ifade edilmiştir. 

Harita ve Fotoğraf işleri için DSİ ve Karayolları Genel Müdürlüğü ortak alanlara 

yönlendirilirken İller Bankasında bu faaliyet ana hizmet birimlerinde yer alan “200-249 Harita 

ve İmar Planı İşleri (Şehircilik)” olarak tekrar ifade edilmiştir. İller bankasının ana hizmet 

faaliyetleri incelediğinde benzer örnekleri çoğaltmak mümkün görünmektedir. 

Karayolları Genel Müdürlüğünde “etüd” faaliyeti Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü 

ve İller Bankası olduğu gibi önemli bir kısım olsa da ayrıca değerlendirilmemiştir. Ancak bu 

diğer iki kurum etüt faaliyetlerini ayrıntılı olarak ifade etmişlerdir. 

Standart Dosya Planın genel açıklamalar bölümünde “aynı konuya ait belgelerin aynı 

"ad" ve "numara" ile açılacak dosyalarda toplanması amaçlanmış, böylece kurum içi 

birliktelik sağlamanın yanında, özellikle yardımcı hizmet, danışma ve denetim konularında 

tüm kurum ve kuruluşlarda birliktelik sağlanması hedeflenmiştir. Planda, faaliyetin adı altında 

ana konular; ana konuyla ilgili tali konular ve tali konularla ilgili daha alt konular birbirleri ile 

olan il ilişkileri dikkate alınarak, bir araya getirilmiş ve numaralandırılmıştır.” 

denilmektedir.
160

 Ama 3 (üç) ayrı kurumun benzer faaliyetlerini kodlaması için ayrılan 

                                                 
160

 Çevrimiçi) http://www.devletarsivleri.gov.tr/icerik/18/standart-dosya-plani, 8 Haziran 2014. 

http://www.devletarsivleri.gov.tr/icerik/18/standart-dosya-plani
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konuların dosya planları incelendiğinde, faaliyetlerin değerlendirilmesinin birbirinden farklı 

olduğu görülmektedir. 

Dosya planı kurumlarda DAGM çalışanları ile tekrar değerlendirilirken, kurumların 

öncesinde ana hizmet faaliyetlerinde yer verdikleri konulardan ortak alanlarda zaten 

isimlendirilen faaliyetlerin, bazı kurumlarda tespit edilerek kaldırıldığı görülmektedir. Dosya 

planı çalışması yapılırken kamu kurum ve kuruluşlarına giden ekipler birbirinden farklıdır. 

Kurumların dosya planına bakış açısı da birbirinden farklıdır. Farklı kişilerin algılaması 

birbirinden ayrı olabileceği için dosya planında faaliyetlerin ifade edilmesi de farklı olmuştur. 

Dosya planı çalışması yapılırken alt birimlerin kendi faaliyetlerini öne çıkarma eğilimleri de 

başka bir sebep olarak gösterilebilir. Benzer faaliyeti yapan kurumlarda tüm çalışmayı aynı 

ekip yapmış olsa idi, ortak sorunları görüp değerlendirmesi ve benzer çözümler üretmesi belki 

daha kolay olabilirdi. 

Standart Dosya Planının bir sonraki adımı belki de kurumların birbirlerine kapalı olan, 

ana hizmet faaliyetleri “100-599” sayısal aralığının ortadan kaldırılarak, bu kısımda da benzer 

faaliyetleri yapan kurumlar için ortak başlıklar oluşturmak olacaktır. Böyle bir durumda 

kurumların ana hizmet faaliyetleri açık olmalı, bütün kamu kurum ve kuruluşları bu başlıkları 

kullanabilmelidir. Bu çalışmanın yapılabilmesi içinde dosya planlarının tekrar 

değerlendirilmesi ve tekrar değiştirilmesi gerekecektir. 

Kamu kurum ve kuruluşlarında her bir işin süreçleri farlı birimler tarafından yürütülse 

de süreç bir bütün olarak değerlendirilmeli ve o iş hep aynı şekilde ifade edilmelidir. Bunun 

için kurumlar yaptıkları işleri de isimlendirip kodlamalı ve dosya planı ile birlikte 

kullanmalıdırlar. 

Bir diğer konu personelin dosya planını kullanmada gösterdiği hassasiyettir. Yazıyı 

hazırlayan ve konu numarasını tespit eden kişiler birbirinden farklıdır. Çalışanlar için önemli 

olan yazıyı doğru bir şekilde hazırlamaktır, konu numarası vermek ise bir ayrıntıdır. Aynı 

şekilde kuruma farklı konularda gelen bütün belgeler genel evrak servislerinde çalışanlar 

tarafından kaydedilip konu numarası verilmektedir. Her iki durumda evraka doğru konu 

numarasının verilmeme durumu vardır. Oysa bu sistemde belgenin tüm kaderi konu numarası 

ile belirlenecektir. 

Standart Dosya Planı çalışması 2002 tarihinde Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü 

koordinesinde başlatılmıştır. Kamu kurum ve kuruluşları ana hizmet birimlerine ait 100-599 

sayısal aralığını kendileri hazırlamışlardır. 2005/7 Başbakanlık Genelgesi ile kamu kurum ve 

kuruluşlarına planı uygulama zorunluluğu getirilmiştir. Uygulamaya başlanmasıyla birlikte 

planla ilgili revizyon ihtiyacı doğmuştur. 2010 yılında Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü 
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personelinin kurumlarda yaptığı çalışmasıyla birlikte dosya planı en büyük değişikliğe 

uğramıştır. 2012 yılında da yine az da olsa değişiklikler olmuştur. Bu süreçte yani 2005 den 

beri planı uygulayan kurumlar eski dosya planlarını kullanmaya bırakmışlardır. Ancak 2005 

yılındaki genelgeye rağmen kamu kurumların bir kısmı ellerindeki mevcut dosya planlarını 

uygulamış bazı kurumlarda ise, hem eski dosya planlarını hem de Standart Dosya Planı 

birlikte kullanmışlardır. Yani aynı faaliyet hem aynı kurum içinde hem de farklı kurumlarda, 

farklı faaliyet isimleri ile farklı kodlarla ifade edilmiştir. Standart Dosya Planı her revize 

edildiği dönemde yeniden bir uygulama başlamıştır. Yani aynı konulu evrak farklı zamanlarda 

farklı konu numaraları ile kodlanmıştır. Dosya Planı her güncellendiği özellikle büyük 

değişimlere uğradığı zaman bu durum her defasında yinelenecektir. 

Standart Dosya Planının iyileştirilmesi ve geliştirilmesi kullanılması ile birlikte 

olacaktır ve değişim kaçınılmazdı. 9 yıllık bir süreçte planı kullanan iyi memur yani genelgeyi 

dikkate alan farklı numaralar kullanmış, kötü memur yani planı kullanmayan ise, evrakına hep 

aynı numarayı vermiştir. Bu süreçte geriye dönük evrak aradığımız zaman farklı dosyalarda 

özellikle tümleşik dosyalarda belgelere erişimde sıkıntılar yaşanır hale gelmiştir. Yani aynı 

konulu evraklar farklı zamanlarda farklı numaralarla ifade edilmiştir. Dosyalara erişim, imha, 

devir gibi işlemler yapılırken dosya numarasına bakmak yeterli olmayacak, dosyanın içeriği 

incelenerek bir değerlendirme yapılması zorunlu hale gelecektir. 

Standart Dosya Planının uygulanması için kamu kurum ve kuruluşlarında karar verici 

olan üst idarecilerin dosya planına inanmaları, farkındalıklarının artarak planı desteklemeleri 

gerekmektedir. Aynı şekilde dosya planını uygulayacak olan personele de eğitim verilmesi ve 

personelinde bu plana inanması ve benimsemesi gerektiği düşünülmektedir. 

3.4. Belgelerin Ayıklama ve İmha İşlemleri 

Belgenin yaşam döngüsü, en genel anlamda belgenin doğum, yaşam ve ölüm 

evrelerini kapsayan bir süreçtir. Belgenin yaşam döngüsü üretimle başlamaktadır. Bu safhada 

belge belli kurallara göre oluşturulur, kayıt altına alınır ve sınıflandırılır. Üretim aşamasında 

belge ile ilgili doğru tespitlerin yapılması belgenin bundan sonraki süreçte çok daha kolay 

yönetilmesine olanak verecektir. Belge üretildikten sonra dağıtımı yapılır ve dosyalama işlemi 

başlar. Daha sonra belge arşive devredilir ve düzenlenir. 

Bu bölümde Standart Dosya Planı ile birlikte belgelerin hem klasik ortamda hem de 

elektronik ortamda ayıklama imha, DAGM devir konuları örneklerle incelenecektir. 
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3.4.1. Kamu Kurumlarında Klasik Ortamda Ayıklama ve İmha 

Kamu kurum ve kuruluşlarının bugüne kadar ayıklama imha ve devir işlemlerinde pek 

de başarılı oldukları söylenemez. Uzmanlık gerektiren başka alanlarda görev yapan kişiler 

için belge yönetimi süreci ile ilgili işler külfet olarak görüldüğünden ayıklama ve imha, 

DAGM’ne devir ve belgelerin Kurum Arşivinde tasnif gibi işlemleri devamlı ertelenmiş, 

kurum çalışanları bu konuda sorumluluk almak istememişlerdir. 

Kurumlarda oluşturulan ayıklama ve imha komisyonu üyeleri, resmi evrakı imha etme, 

belgenin ömrü ile ilgili karar verme konusunda tereddütler yaşamış ve kurumlar risk almak 

istemediklerinden bu konularda pasif davranmış ve başka yöntemlere başvurmuşlardır. 

Kamu kurumlarının kurum arşivlerinde yapılacak ayıklama ve imha işlemleri için, 

arşiv hizmet ve faaliyetlerinin düzenlenmesi ve yürütülmesinden sorumlu birim amirinin veya 

kurum arşiv sorumlusunun başkanlığında, kurum arşivinden görevlendirilecek iki memur ile, 

belgeleri ayıklanıp imha edilecek olan dairenin amirinin görevlendirdiği, bağlı olduğu birimin 

verdiği hizmetlerde bilgi ve tecrübesi olan aynı zamanda evrak yönetimi konusunda da bilgili 

iki temsilciden oluşacak beş kişilik bir “Kurum Arşivi Ayıklama ve İmha Komisyonu” 

kurulmaktadır. 

Taşra, bölge ve yurt dışı arşivlerinde yapılacak ayıklama ve imha işlemleri için, arşiv 

hizmetlerinin yürütülmesinden sorumlu birimin başkanlığında birim arşiv sorumlusu ve birim 

arşivinden görevlendirilecek bir memur ile belgeleri ayıklanıp imha edilecek ilgili birimin 

amiri tarafından görevlendirilecek evrak yönetimi ve birimin verdiği hizmetlerde bilgi ve 

tecrübe sahibi iki temsilciden oluşturulacak beş veya dört kişilik bir “Ayıklama ve İmha 

Komisyonu” kurulmaktadır. Yeterli personel bulunamaması durumunda, komisyon en az üç 

kişiden oluşmaktadır. 

Merkezde ve taşrada arşiv işlerinden sorumlu birim ilgili birimlere, üyelerin 

belirlenmesini resmi bir yazı ile bildirir. Birimler asil ve yedek üyelerini belirleyip, resmi yazı 

ile arşiv işlerinden sorumlu birime gönderir. Belirlenen üyeler için arşivden sorumlu birim 

“makam olur”u alır ve üyeler resmi olarak bu işlerde yetki ve sorumluluk almış olur. Makam 

olur’u yine resmi yazı ile birimlere gönderilir. 

Birimlerin üst amirleri üyeleri görevlendirirken üyelere bu konuda yetki vermiş olur, 

makam ise olur ile bu yetkiyi onaylar. 

Komisyonların arşivlerde yaptıkları ayıklama imha işlemi sonucunda hazırlanan imha 

listeleri, DAGM’ne onay için resmi yazı ile gönderilir. Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü 

uzaman personelinin onayladığı listeler, resmi yazı ile kurumlara gönderilir. DAGM 
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tarafından onaylanan listeler son olarak, ilgili kurumun en üst amirinin onayına sunulduktan 

sonra kesinlik kazanır. 

Taşra, bölge ve yurtdışı arşivlerinde hazırlanan imha listeleri için yine aynı süreç işler, 

ancak onay için DAGM değil, genel Müdürlüğe gönderilir. Genel müdürlükte arşiv 

hizmetlerinden sorumlu birimin uzaman personelinin onayladığı listeler resmi yazı ile geri 

gönderilir. Bu kez taşradaki en üst amirin onayına sunulur ve listeler kesinlik kazanır. 

İmha edilecek malzeme okunamayacak hale getirildikten sonra istenilen yok etme 

tarzıyla ortadan kaldırılabilir. 

Komisyon üyeleri arşivlerde ayıklama ve imha işlemini yapmaya çok istekli 

olmamalarının yanı sıra, hangi belgenin imha edileceği, hangisinin saklanacağı konusunda 

karar vermede tereddütler yaşadığından bu işlemler yapılmamakta, belgeler depolarda 

bekletilmektedir. 

Bunu üzerine DAGM 1990 lı yıllarda kamu kurum ve kuruluşlarında bulunan arşiv 

malzemesinin yok edilmesini önlemek, arşiv malzemesini tespit etmek, saklanmasına gerek 

görülmeyen malzemenin ayrılması, saklama sürelerinin belirlenmesi ve arşiv malzemesinin 

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğüne devrinin sağlanması için bir çalışma başlatmıştır. 

Kurumların birimlerinde çalışan kişilerle birebir görüşerek “Arşiv Malzemesi Tespit 

Çalışması”nı başlatmıştır. Arşiv Malzemesi Tespit Çalışmasına Devlet Arşivleri Genel 

Müdürlüğü web sayfasından ulaşılabilmektedir.
161

 Arşiv malzemesi Tespit Çalışmaları süreci 

sonlanmış ve kesin sonuca bağlanmış değildir, ihtiyaç duyuldukça DAGM tarafından 

güncellenmektedir. 

Belgelerin ömrü ile ilgili son karar ve sorumluluk komisyonlara bırakılmıştır. Belgeler 

konusunda Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğünce tespit edilen süre haricinde mevzuatta o 

konu ile ilgili geçerli başka bir süre varsa dikkate mevzuattaki süre alınacaktır. Eğer 

mevzuatta belirtilen süre Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğünün yaptığı tespitlerdeki 

sürelerden daha az ise komisyon inisiyatif kullanarak belgeyi biraz daha bekletebilecektir 

Arşiv Malzemesi Tespit Çalışmasının kurumlarda kurulan ayıklama ve imha 

komisyonlarına rehberlik etmektedir. Devlet Arşiv Hizmetleri Hakkında Yönetmelikte 

Değişiklik Yapılmasına dair Yönetmelik de kurumlarda oluşturulan ayıklama ve imha 

komisyonlarına, belgeyi değerlendirme konusunda tam yetki verilmiştir. Ayıklama ve İmha 

komisyonlarının uygun bulduğu imha listeleri, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü’nün de 

                                                 
161

 (Çevrimiçi)  

http://www.devletarsivleri.gov.tr/assets/content/MicroSiteler/Arsiv_Uzmanlari/Mevzuat/saklama_planla

ri.pdf, 8 Haziran 2014. 
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uygun görüşü alındıktan sonra ilgili kurumun en üst amiri tarafından onaylanmaktadır. Bu 

işlemden sonra imha listeleri kesinlik kazanmaktadır. Komisyon üyeleri, DAGM ve yetkili 

amir arasında imha listeleri ile ilgili sorumluluk paylaşılmaktadır. Yönetmelik de komisyona 

verilen yetkinin Arşiv malzemesi tespit çalışmaları ile komisyona tavsiyede bulunması, bir 

diğer ifade ile uygulamada hangi belgelerini imha edeceğini söylemesi ise komisyona verilen 

tam yetki konusunda ironi oluşturmaktadır. 

3.4.2. 3473 Sayılı Kanun ile Devlet Arşiv Hizmetleri Hakkında 

Yönetmelikte Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik Çerçevesinde 

Ayıklama ve İmha 

3473 sayılı Muhafazasına Lüzum Kalmayan Evrak ve Malzemenin Yok Edilmesi 

Hakkında Kanun Hükmünde Kararnamenin Değiştirilerek Kabulü Hakkında Kanunun ikinci 

maddesinde” arşiv malzemesi, arşivlik malzeme, ayıklama ve imhanın tanımı yapılmıştır 

Buna göre; 

“Arşiv malzemesi: Türk Devlet ve Millet hayatını ilgilendiren ve en son işlem tarihi 

üzerinden otuz yıl geçmiş veya üzerinden onbeş yıl geçtikten sonra kesin sonuca bağlanmış 

olup, birinci maddede belirtilen kuruluşların işlemleri sonucunda teşekkül eden ve onlar 

tarafından muhafazası gereken, Türk Milletinin geleceğine tarihî, siyasî, sosyal, kültürel, 

hukukî ve teknik değer olarak intikal etmesi gereken belgeler ve Devlet hakları ile 

milletlerarası hakları belgelemeye, korumaya, bunlarla ilgili işlem ve münasebetler 

bakımından tarihî, hukukî, idarî, askerî, iktisadî, dinî, ilmî, edebî, estetik, kültürel, biyografik, 

jeneolojik ve teknik herhangi bir konuyu aydınlatmaya, düzenlemeye, tespite yarayan, ayrıca 

ait olduğu devrin ahlâk, örf ve âdetlerini veya çeşitli sosyal özelliklerini belirten her türlü 

yazılı evrak, defter, resim, plân, harita, proje, mühür, damga, fotoğraf, film, plâk, ses ve 

görüntü bandı, baskı ve benzeri belgeleri ve malzemeyi, 

Arşivlik malzeme: Yukarıdaki bentte sayılan her türlü belge ve malzemeden zaman 

bakımından henüz arşiv malzemesi vasfını kazanmayanlarla, son işlem tarihi üzerinden yüzbir 

yıl geçmemiş memuriyet sicil dosyaları, Devletin gerçek ve tüzel kişilerle veya yabancı devlet 

ve milletlerarası kuruluşlarla akdettiği ikili ve çok taraflı milletlerarası andlaşmalar, tapu 

tahrir defterleri, tapu ve nüfus kayıtları, aynı özellikteki vakfiyelerden ait oldukları kamu 

kurum ve kuruluşları ile il, ilçe, köy ve belediyelere ait sınır kâğıtları gibi belgeleri, 

Ayıklama: Arşiv malzemesi ile, cari işlemleri devresinde bir değere sahip olduğu 

hâlde, hukukî kıymetini ve bir delil olma vasfını kaybetmiş, ileride kullanılmasına ve 
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muhafazasına lüzum görülmeyen her türlü malzemenin birbirinden ayırımı ile ileride arşiv 

malzemesi vasfını kazanacak olan arşivlik malzemenin tespiti işlemini, 

İmha: İleride kullanılmasına ve muhafazasına lüzum görülmeyen, arşiv malzemesi ve 

arşivlik malzeme dışında kalan, hukukî kıymetini ve bir delil olma vasfını kaybetmiş 

malzemenin ayrılarak, yönetmelikte belirtilecek usul ve esaslara göre imhası işlemini, ifade 

eder.” 

Devlet Arşiv Hizmetleri Hakkında Yönetmelikte Değişiklik Yapılmasına Dair 

Yönetmelik’de ise arşivlik malzemenin Birim Arşivine devredilmek üzere nasıl hazırlanacağı, 

Kurum Arşivine devredilme işlemleri, Kurum Arşivinde ayıklama ve imha işlemleri, tasnif ve 

yerleştirme, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü’ne devredilecek malzemenin ayrılması ve 

teslimi, imha edilecek malzeme, ayıklama ve imha komisyonlarının teşkili ve imha 

işlemlerinin safhalarının nasıl olacağı tarif edilmiştir. 

Devlet Arşiv Hizmetleri Hakkında Yönetmelikte Değişiklik Yapılmasına Dair 

Yönetmelik’in 31. Maddesinde de imha edilecek malzeme; 

“Madde 31- İmha edilecek malzeme, aşağıda gösterilmiştir. 

1. Şekli ne olursa olsun, her çeşit tekit yazıları, 

2. Elle, daktilo ile veya bir başka teknikle yazılmış her çeşit müsveddeler, 

3. Resmî veya özel her çeşit zarflar (Tarihî değeri olanlar hariç), 

4. Adlî ve idari yargı organları ile PTT ve diğer resmî kuruluşlardan gelen ve 

genellikle bir ihbar mahiyetinde bulunan alındı, tebliğ ve benzeri her çeşit kâğıtlar, PTT'ye 

zimmet karşılığında verilen evrakın (koli, tel, adî ve taahhütlü zarf ve benzeri) kayıt edildiği 

zimmet defterleri ve havale fişleri, 

5. Bilgi toplamak amacıyla yapılan ve kesin sonucu alınan yazışmalardan geriye 

kalanlar (anket soru kâğıtları, istatistik formları, çeşitli cetvel ve listeler, bunlara ait 

yazışmalar ve benzeri gibi hazırlık dokümanları), 

6. Aynı konuda bir defa yazılan yazıların her çeşit kopyaları ve çoğaltılmış örnekleri, 

7. Esasa taalluk etmeyip, sadece daha önce belirlenmiş bir sonucun alınmasına 

yarayan her türlü ara yazışmalar, 

8. Bir örneği takip veya saklanılmak üzere, ilgili ünite, daire, kurum ve kuruluşlara 

verilmiş her çeşit rapor ve benzerlerinin fazla kopyaları, 

9. Ünite, daire, kurum ve kuruluşlar arasında yapılan yazışmalardan, ilgili ünite, daire, 

kurum ve kuruluşta bulunan asılları dışındakilerin tamamı, 

10. Bir ünite, daire, kurum ve kuruluş tarafından yazılan ve diğer ünite, daire, kurum 

ve kuruluşlara sadece bilgi maksadı ile gönderilen tamim, genelge ve benzerlerinin fazla 
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kopyaları, aslı ilgili ünite, daire ve kuruluşlarda bulunan raporlar ile ilgili mütalâaların, diğer 

ünite ve kuruluşlarda bulunan kopya ve benzerleri, 

11. Dış kuruluşlardan bilgi için gelen rapor, bülten, sirküler, broşür, kitap ve benzeri 

basılı evrak ve malzeme ile her türlü süreli yayından ve basılı olmayan malzemeden, 

kütüphane ve dokümantasyon ünitelerine mal edilenler dışında kalanlar, kullanılmasına ve 

muhafazasına lüzum görülmeyen kitap, broşür, sirküler, form ve benzerleri ile mevzuat veya 

form değişikliği sebebiyle kullanılmayan basılı evrak ve defterlerden elde tutulacak örnekler 

dışındakilerin tamamı, 

12. Demirbaş, mefruşat ve benzeri talepler ile ilgili olarak yapılan yazışmalardan 

sonucu alınan ve işlemi tamamlanmış yazışmaların fazla kopyaları, 

13. İşlemi tamamlanmış bütçe teklif yazılarının fazla kopyaları, 

14. Çalışma raporlarının fazla kopyaları, 

15. Yanlış havale ve sevk sebebiyle, ilgili evrak için yapılan her türlü yazışmalar, 

16. Kanun, tüzük ve yönetmelik icabı, belli bir süre sonra imhası gereken şifre, gizli 

emir, yazı ve benzerleri, ilgili mevzuat hükümlerine göre belli saklanma sürelerini doldurmuş 

bulunan yazışmalar, 

17. İsimsiz, imzasız ve adresi bulunmayan dilekçe, ihbar ve şikâyetler, 

18. Bilgi için gönderilmiş yazılar, müteferrik işler meyanında, kesin bir sonuç 

doğurmayan her türlü yazışmalar, 

19. Personel devam defter ve çizelgeleri, izin onayları, izin dönüşü bilgi verme 

yazıları, hasta sevk formları, 

20. İmtihan duyuruları, başvurular, imtihan tutanakları, imtihan yazılı kâğıtları, 

imtihan sonuç yazıları ve duyuru cetvelleri, 

21. Görev talepleri ve cevap yazıları, işleme konmamış (hıfzedilmiş) başvurular ve 

yazılar, 

22. Daireler arası müteferrik yazışmalar, vatandaşlarla olan müteferrik yazışmalar, 

23. Vatandaşlardan gelen istek, teklif, teşekkür yazıları ve cevapları, 

24. Davetiyeler, bayram tebrikleri ve benzerleri, 

25. İstifade edilmesi, onarılması ve yeniden yerine konması mümkün olmayan evrak 

ve benzerleri, 

26. Her türlü cari işlemlerde aktüalitesini kaybetmiş olup, değersiz oldukları takdir 

edilenler ile, 

27. Yukarıda, genel tarifler içerisinde sayılanlar dışında kalıp da, bürokratik gelişmeler 

sonucunda, zamanla kendiliğinden teşekkül eden evrak ve vesaik ile benzerlerinden delil olma 
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vasfı taşımayan, hukuki ve ilmi kıymeti bulunmayan, muhafazasına lüzum görülmeyenlerin, 

İmhasına mükellefler bünyesinde kurulacak "Ayıklama ve İmha Komisyonları"nca karar 

verilir. 

Devlet Arşiv Hizmetleri Hakkında Yönetmelik’te elektronik ortamdaki belgeler ile 

ıslak imzalı belgelerin yaşam döngüsü birbirinden ayrılmamıştır. Anılan yönetmeliğin “Kamu 

Kurum ve Kuruluşları ile Genel Müdürlüğün İş Birliği ve Münasebetleri” başlıklı altıncı 

kısmın, “Elektronik Ortamlarda Kaydedilen Arşiv Malzemesi” maddesinde “Ek Madde 1- (Ek 

: 8.8.2001/24487 RG ) 

Elektronik ortamlarda teşekkül eden bilgi ve belgelerden arşiv malzemesi özelliği 

taşıyanların kaybını önlemek ve devamlılığını sağlamak amacıyla bir kopyası cd, disket veya 

benzeri kayıt ortamlarına aktarılmak suretiyle muhafaza edilir. Bu tür malzemelerin 

muhafaza, tasnif, devir vb. arşiv işlemlerinde diğer tür malzemeler için uygulanan hükümler 

uygulanır.” hükmünü haizdir. 

3.4.3. Elektronik Belge Yönetimi Sistem Kriterleri Referans 

Modeline Göre Ayıklama ve İmha 

Elektronik ortamda üretilen belgeler, 23 Ocak 2004 tarihinde Resmi Gazetede 

yayımlanan ve 23 Temmuz 2004 tarihinde yürürlüğe giren “Elektronik İmza Kanunu” ile 

hukuken kabul görür hale gelmiştir. Bu kanunla birlikte kamu kurum ve kuruluşlarının hem 

kendi içinde, hem diğer kurumlarla yapacakları bilgi ve belge iletişiminde, sayısal ortamda 

saklanacak belgelerinde yazılı belgelerle eşdeğer nitelikte olduğu kabul edilmiştir. 

Elektronik imza kanunundan sonra Türkiye’de birçok kamu kurum ve kuruluşu 

teknolojinin imkânlarından yararlanmak için elektronik bele yönetimi programları oluşturmak 

için adımlar atmıştır. Standart Dosya Planı çalışması ise kamu kurum ve kuruluşlarının hem 

elektronik ortamda hem evrak düzeninde oluşturulan belgelerin dosyalanması için 

Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü koordinesinde başlatılan bir çalışmadır. 

Başbakanlık tarafından 16 Temmuz 2008 tarihinde elektronik belge standartları 

konusunda yayımladığı genelge ile tüm kamu kurum ve kuruluşlarının kendi bilgi sistemlerini 

DAGM tarafından yayınlanan Elektronik Belge Yönetimi Sistem Kriterleri Referans 

Modeline (Türk Standartları Enstitüsü tarafından TS 13298 numara ile yayımlanmıştır) 

uyumlu hale getirmeleri zorunlu tutulmuştur. Adı geçen genelge ile 13298 numaralı standart 

ülkemizde uygulanması gereken zorunlu tek standarttır. 

Elektronik Belge Yönetimi Sistem Kriterleri Referans Modeline göre elektronik 

belgelere ait saklama kriterleri diğer belge yöntemleri ile aynı alan idari, mali, hukuki ve 
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tarihi kriterdir. Saklama süreleri ise bir ay ile 100 yıl arasında değişebilir. Saklama süresinin 

başlangıcı, elektronik belge yöneticisi tarafından belirlenecek bir aksiyona göre başlatılır. Bu 

aksiyonlar; elektronik belgenin üretim tarihi, klasörlerin açılış veya kapanış tarihleri, klasör 

içerisinde yerleştirilen ilk veya son belgenin üretim tarihleridir. Elektronik Belge Yönetim 

Sistemi bünyesinde her eleman için tasfiye işlem tanımları; sürekli saklama, değerlendirme, 

imha ve transferdir. EBYS, sistemde tanımlı her bir eleman ait saklama planının otomatik 

olarak takip etmeli ve saklama süresi dolanların tasfiye işlemlerini yapılabilmesi için 

elektronik belge yöneticisini uyarmalıdır.
162

 Buna göre; 

“SK2.5 Tasfiye İşlem Tanımları 

SK2.5.1 EBYS bünyesindeki her eleman için tasfiye işlem tanımları aşağıdaki şekilde 

olmalıdır. 

• Sürekli Saklama: Sistem içerisinde tanımlanan herhangi bir elemanın saklama 

kriterlerinden bir veya birkaçı nedeniyle sürekli saklanacağını ve hiçbir şekilde imha 

edilmemesi gerektiğini ifade eder. 

• Değerlendirme: Elektronik belgenin ileri bir tarihte değerlendirmeye tabi tutulacağını 

ve tasfiye kararının bu değerlendirme sonucuna göre alınacağını ifade eder. 

• İmha: Elektronik belgenin saklama süresinin bitiminde imha edileceğini gösterir. 

• Transfer: Elektronik belgenin üretildiği kurumdaki saklama süresinin bitiminde 

başka bir kuruma transfer edileceğini gösterir. 

Not: Sürekli saklama seçeneği, elektronik belgenin üretildiği kurumda sürekli 

saklanacağı durumlar için geçerlidir. Ayrıca transfer yolu ile Devlet Arşivlerinin 

sorumluluğuna geçen elektronik belgeler de burada sürekli saklanacaktır.” 

Sürekli saklama kurumda süresiz saklanacak belge grupları için, transfer ise Devlet 

Arşivleri Genel Müdürlüğüne gönderilecek elektronik belgeler için geçerlidir. Elektronik 

Belge Yönetim Sistemi bünyesinde elemanlar için tasfiye işlem tanımlarında sadece bir tanesi 

atanabilmelidir. 

3.4.4. Standart Dosya Planı ve Ayıklama ve İmha 

Standart Dosya Planı ise daha öncede belirttiğimiz gibi kamu kurum ve kuruluşlarınca 

elektronik ortamda veya evrak düzeninde oluşturulan belgelerin dosyalanmasında 

kullanılacak olan dosya planıdır. 

                                                 
162

 Hamza Kandur , Elektronik Belge Yönetimi Sistem Kriterleri Referans Modeli ,2. bs., Ankara, 

2006 , s. 26-27 
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Standart Dosya Planı çalışması ile birlikte belgelerin saklama süresi yeniden 

değerlendirilmiştir. Planda kodların karşısında saklama süresi ve saklama kodu olmak üzere 

ayrıca iki kolon daha bulunmaktadır. Ancak bu kolonlar ortak alanlara ait olanlar için boştur. 

Bu bölüm; “saklama kodu” planın kurum ve kuruluşlar nezdinde doğru uygulamaya 

bulmasının ardından dosyaların arşivlerde saklama sürelerinin tespiti amacıyla plan üzerinden 

ikinci bir çalışma başlatılacaktır. Böylece, açılan dosyaların yaşam süresi diğer bir ifade ile de 

belgenin daha oluşumu safhasında akıbeti tespit edilmiş olacaktır” denmektedir.
163

 

Kurumlarda Standart Dosya Planı çalışması yapılırken ana hizmet birimlerine ait 

faaliyetlerin saklama süreleri yeniden değerlendirilmiş ve güncellenmiştir. Ancak birim ve 

kurum arşivinde saklama süreleri her zaman rakamla ifade edilmemiştir. Saklama süresi 

rakam olarak ifade edilemeyenler A, B, C, D harfleri ile ifade edilmiştir. Bu harflerle ifade 

edilmek istenen ise; 

A: Devlet Arşivine Gönderilir (Arşiv malzemesi özelliğini taşıyan malzemenin 

ayıklama ve imha komisyonlarınca imha edilmemesi gerektiğini, kurumlarda bekleme 

süresini doldurduktan sonra Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü’ne devredilecek arşiv 

malzemesi için kullanılmıştır.) 

A1: Örnek Yıllar Gönderilir 

A2: Örnek Seçilenler Gönderilir 

A3: Özellikli Olanlar DAGM ‘ne Gönderilir 

B: Kurumda Saklanır (Günlük iş akımı içerisinde kurumda sürekli ihtiyaç duyulan 

malzemeler için kullanılmıştır. Bu belgelerde imha edilmeyecek kurumda sürekli 

saklanacaktır. Kurumda muhafazasına gerek duyulmaz ise Devlet Arşivleri Genel 

Müdürlüğünün tekrar görüşü alınacaktır. 

C: Ayıklama İmha Komisyonunca Değerlendirilir (Ayıklama ve İmha Komisyonları 

bu dosyalardan arşiv malzemesi özelliği görülenler saklama süresinin sonunda Devlet 

Arşivleri Genel Müdürlüğüne gönderilecektir.) 

D: Devlet Arşivlerine Gönderilmez (Arşiv malzemesi özelliğini taşımayan bu 

malzeme ihtiyaç duyulduğu ve varsa mevzuatların belirlediği saklama süresini doldurduktan 

sonra Ayıklama ve imha Komisyonlarının kararı ile imha edilecektir.) 

Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü dosya planında “Yeraltı Suları ve İşletme, Bakım ve 

Onarım İşleri ”ne ait faaliyetlerin bir kısmının konu numaraları ve saklama süreleri aşağıdaki 

şekilde ifade edilmiştir. 

                                                 
163

 A.e., s. 70. 
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150       Yeraltı Suları     

151       Yeraltı Suyu Etütleri     

  01     Hidrojeolojik Etüdler B A 

    01   İncelemeler B A 

    02   Rasat-Hidroloji B A 

    03   Su Kimyası B A 

  02     Fotojeoloji  B A 

  03     Karstik B A 

  04     Jeofizik      

  99     Diğer B C 

152       Yeraltı Suyu Planlaması     

  01     Sulama Kooparatifleri     

    01   Fizibilite B A 

    02   Kuyu Karakteristikleri B A 

    03   Devir      

  02     Rezerv Kontrol B A 

      01 Yeraltısuyu Potansiyeli B A 

      02 Yeraltısuyu Belgesi B A 

  99     Diğer B A 
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İŞLETME, BAKIM VE ONARIM İŞLERİ 
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160       İşletme ve Bakım İşleri     

161       Tesis Envanterleri ve Bilgileri     

  01     Tesis Kesin Kabulü B D 

  02     Tesis Tanıtma Föyleri B A3 

  04     Yatırım ve Kamulaştırma Harcamaları B D 

  05     İşletme ve Bakım Onarım Talimatları B A2 

  06     Tesis Hizmet Hisseleri B A3 
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  07     İşletme Haritaları B A3 

  08     İşlevini Kaybeden ve İptal edilen Tesisler B A3 

  09     Devir      

    01   Sulama Tesisleri B A3 

    02   Taşkın Koruma Tessisleri B A3 

    03   Enerji Tesisleri B A3 

  99     Diğer 15 C 

162       İşletme      

  01     Sulama Yönetimi     

    01   Planlı Su Dağıtımı 10 C 

    02   Pompajlı Sulama Tesisleri 10 C 

    03   Ölçü Tesisleri 15 D 

  02     Tabansuyu ve Drenaj 10 A3 

  03     Müdahale ve Kirlenme 10 A3 

  03     Su Hakları B A 

  04     Çeltik Tarımı 10 D 

  05     Sulayıcı Grupları 10 C 

  99     Diğer 10 C 

 

 

Faaliyetlerin kaç yıl saklanacağı genel olarak rakamlarla ifade edilmemiştir. 

Uygulamada DSİ’de yeraltı suları ile ilgili yapılan bu etütlerin değerlendirilmeleri için bir 

süre başlangıcı yoktur. Yani hazırlanan etüdün işlemini tamamlaması ve kesin sonuca 

bağlanıp dosyanın kapanması gerçekleşmeyecektir. Gözlem proje planlamasında mühendislik 

yapılarının boyutlandırılmasına doğrudan etki etmekte ve gözlem değerleri ne kadar uzun 

süreli olursa projenin o derece sağlıklı planlanması mümkün olmaktadır. Çoğu zaman eski 

yıllarda yapılan planlama çalışmalarının yeni hidrolik verilere göre gözden geçirilerek revize 

edilmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Dolayısıyla bu tarz belgeler için belli bir süre öngörüp 

birim arşivine gönderilme tarihi veya DAGM’ne gönderilme tarihi belirlenememektedir. 

İşletme Bakım ve Onarım faaliyetlerinden “162.02-İşletme, Tabansuyu ve Drenaj” 

kodu kesin sonuca bağlandıktan sonra 10 yıl kurumunda saklandıktan sonra özellikli olanlar 

DAGM’ne gönderilecektir. 

İller Bankası Standart Dosya Planından farklı bir faaliyetinde ise; 
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TRANSFER VE KREDİ TAKİP İŞLERİ 
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1

103 

   

Pay Dağıtımı İle İlgili İşlemler 

  

 

0

01 

  

Belediyeler 

1

15 

D

D 

 

0

02 

  

İl Özel İdareleri 

1

15 

D

D 

 

0

03 

  

Büyükşehir Belediyeleri 

1

15 

D

D 

 

0

04 

  

Su ve Kanalizasyon İdareleri 

1

15 

D

D 

 

0

05 

  

Banka Şube Değişikliği ve Havale Teyitleri 

1

15 

D

D 

 

0

06 

  

Belediyelerin Muhtelif Kesintileri 

1

15 

D

D 

 

0

07 

  

Belediye Paylarından İcra 

1

15 

D

D 

 

0

08 

  

Temlik 

1

15 

D

D 

 

0

09 

  

Denkleştirme Ödeneği 

1

15 

D

D 

 

1

10 

  

Nüfus Değişiklikleri 

1

15 

D

D 

 

9

99 

  

Diğer 

1

10 

D

C 

 

şeklinde faaliyet alt bölümlere ayrılmış ve saklama kodları belirlenmiştir. ”103.01-Pay 

Dağıtımı İle İlgili İşlemler” koduna ait dosyanın kesin sonuca bağlandıktan sonra kurumunda 

saklama süresi 15 yıldır. 15 yılın sonunda bu dosya imha edilecektir. “103.10- Pay Dağıtımı 

İle İlgili İşlemler, Nüfus Değişiklikleri” koduna ait dosya ise, kesin sonuca bağlandıktan sonra 
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15 yıl kurumunda saklanacak bu sürenin sonunda DAGM’ne gönderilecektir. “103.99- Pay 

Dağıtımı İle İlgili İşlemler, Diğer” kodunun karşılık geldiği dosya ise, kesin sonuca 

bağlandıktan sonra 10 yıl saklanacak bu sürenin sonunda, kurum ayıklama ve imha 

komisyonu bu dosyalardan arşiv malzemesi özelliği görülenleri Devlet Arşivleri Genel 

Müdürlüğü’ne göndereceklerdir. Yani 10 yıl sonra bu dosyalarla ilgili tekrar bir incelenme 

yapılıp değerlendirmenin sonunda nihai karar verilecektir. 

3.4.5. E-İmzaya Göre Ayıklama ve İmha 

E-imza ıslak imzanın elektronik ortamdaki karşılığıdır. Klasik ortamda ıslak imza ile 

faaliyetlerini yürüten kurumlar, elektronik ortamda belgelerini e-imza ile imzalayarak ve 

kâğıdı kaldırarak faaliyetlerini elektronik ortamda yürütmektedir. 

E-imza, elektronik sertifika aracılığıyla doğrulanabilmektedir. Elektronik sertifikanın 

nitelikli olması sertifikaya hukuki geçerlilik yüklendiğinin bir ifadesidir ve yetkilendirilmiş 

sertifika hizmet sağlayıcılar tarafından, mevzuatta belirtilen şartlar altında, güvenli ortamlarda 

üretilmiş olması ve kişinin kimliğini mahkeme karşısında geçerli olacak düzeyde tanımlıyor 

olması anlamına gelmektedir.
164

 

E-imzanın güvenilirliği imzada kullanılan NES’in geçerlilik süresi kadardır. 

Türkiye’de Kurulu ESHS’ler genel olarak 1 (bir) yıl için geçerli NES vermektedirler. KSM 

ise 3 (üç) yıl için geçerli NES dağıtmaktadır. NES geçerlilik süresinden daha uzun süre 

saklanması gereken e-imzalı belgelerin sertifika geçerlilik süresi dolmadan önce uzun 

dönemli imza doğrulama için e-arşiv formatına çevrilerek saklanması gerekmektedir.
165

 

E-imzalı belgelerin arşivlenmesi için dünyada kabul görmüş ortak standart 

yöntemlerin kullanılması gerekmektedir. Türkiye’deki mevzuatta e-imzalı belgelerin 

arşivlenmesi için izlenecek yöntemlere doğrudan değinilmemesine rağmen 1 Haziran 2006 

tarihinde Bilgi Teknolojileri ve İletişim Kurumu tarafından çıkarılan Kurul Kararı’nda 

güvenli e-imzaların ETSI TS 101 733 veya ETSI TS 101 903 standardına uygun olarak 

oluşturulması tavsiye edilmiştir. Uzun dönem saklanacak olan imzalı dosyaların 

doğrulamalarının güvenilir biçimde yapılabilmesi için zaman damgası eklenmiş BES 

imzalarının arşiv formatına çevrilerek saklanması gerekmektedir.
166

 

NES geçerlilik süresi dolduğunda e-imzalı belgenin geçerliliği de kalkmış olacaktır. 

KSM ise 3 (üç) yıl için geçerli NES dağıttığından, 3 yıldan daha uzun süre saklanması 

                                                 
164

 Türksel Kaya Bensghir, Ferda Topcan,E-imza Türkiye’de Kamu Kurumlarında Uygulanması, 

Ankara, 2010, s. 19 
165

 A.e., s. 96 
166

 A.e., s.103 
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gereken e-imzalı belgelerin sertifika süresi dolmadan önce uzun dönemli imza doğrulama için 

arşivlenmesine geçmemişse belge hukuksal geçerliliğini kaybetmiş olacaktır. Uzun dönem 

saklanması gereken e-imzalı belgeler ile ilgili yapılması gereken çalışmalar konusunda eğer 

kurumlar bilinçli değilse veya gereken çalışma yapılmamışsa, NES süresi dolan ve hukuksal 

geçerliliğini kaybeden bir yığın resmi evrak bulunmaktadır. 

Elektronik Belge Yönetimi Sistem Kriterleri Referans Modeline göre saklama süresine 

başlangıç teşkil edebilecek aksiyonlar; elektronik belgenin üretim tarihi, klasörlerin açılış 

veya kapanış tarihi ve klasör içinde yerleştirilen ilk veya son belgenin üretim tarihleridir. 

Elektronik imza ile zaman damgası almış belgenin saklama süresi başlatılabilmektedir. 

Standart Dosya Planında belgelerin saklama süreleri ile ilgili mevcut belirsizlik dikkate 

alındığında, kurum uzun dönem saklanması gereken e-imzalı belgeler ile ilgili bir çalışma 

yapmak istese bile, uzun süreli arşivleyecekleri belgeleri nasıl seçecekleri çok ciddi bir sorun 

olarak karşısında durmaktadır. 

3.5. Ayıklama ve İmha İşlemlerinin Değerlendirilmesi 

Standart Dosya Planında “750-769 Emlak ve İnşaat Faaliyetleri” ile ilgili “Her farklı 

yapım işi için dosya açılacak olup, yapım sürecine ilişkin belgeler kendi dosyasında takip 

edilebilecektir. Aynı konu numarasını alan yapım dosyaların birbirinden ayrımını sağlamak 

amacıyla özel kodlar dosya numarasının ardından köşeli parantez ile kullanılabilecektir 

”denilmektedir. Yani kurumlar ürettikleri projelere dosya planından bağımsız başka bir 

numara verecek, bu numara da birinci bölünme olacaktır. Proje isimlerinin altında ise konu 

numaraları değerlendirilmiştir. Ana hizmet birimlerine ayrılan bölümde bulunan konu 

kodlarının çoğunluğu için de bu kural geçerlidir. Böylece bir “X” işinin altında seriler 

oluşturulacaktır. 

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü arşiv malzemesi niteliğindeki belgeleri, kurumdan 

bir bütün olarak istemektedir. Yani “X” konulu bir işe ait belgeler hangi birim tarafından 

üretilirse üretilsin bir seri oluşturulup DAGM’ne gönderilecektir. Klasik sistemde uyulması 

gereken bu kural, elektronik ortamda yönetilen belgelerin transfer işlemi sırasında da 

geçerlidir. 

Klasik sistemde belgelerin birim arşivindeki saklama süreleri işlemi tamamlanıp, kesin 

sonuca bağlandıktan yani dosya kapandıktan sonra başlar. Bazı belge grupları için dosyanın 

kapanma tarihi öngörülebilirken, bazı belge grupları ise, özellikle kurumların ana hizmet 

birimlerine ait olan dosyaların kapanma tarihi önceden öngörülememektedir. Sulama, baraj, 

içme suyu, yol v.b. projelere ait dosyalarının kapanma tarihi bazen senelerce sürebilmektedir. 
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Klasik sistemde dosya kapanma eylemini fiili olarak yaşar. Belge yönetimine ait süreç 

bir kurumda ister uygun olsun, ister olmasın, belge ihtiyaç duyulduğu sürece aktiftir. İşlemi 

bittikten sonra, ihtiyaç duyulmadığından arşive kaldırılır. Dosyanın arşive kaldırılması bazen 

1 (bir) bazen 10 (on) bazen de senelerce sürebilmektedir. 

Oysa elektronik ortamda evrakın gereği yapıldıktan veya bilgi alındıktan sonra 

sistemde arşive kaldırılma süreci başlamaktadır. Sistem tek tek evrak bazında arşive 

kaldırmaya imkân vermektedir. Klasik sistemdeki gibi dosya olarak arşive kaldırılamaz. 

Elektronik ortamda arşive kaldırılan bütün evraklar aynı havuzdadır. Evraka tekrar ulaşmak 

için sistemde bugüne kadar kayıtlı tüm evrakların arasından arama yaparak ulaşabilirsiniz. 

Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğünün yukarıda örnek verilen “152.02.01- Yeraltı Suyu 

Planlaması-Rezerv Kontrol- Yeraltı Suyu Potansiyeli” konu kodunun saklama süresi “A”, 

saklama kodu ise “B” olarak belirlenmiştir. Bu konu numaralı dosyaların aslı Devlet Arşivleri 

Genel Müdürlüğüne gönderilecektir hem de kurumunda sürekli ihtiyaç duyulacağı için imha 

edilmeyecek sürekli saklanacaktır. Dosyaların özelliğinden dolayı DAGM’ne gönderilme 

süresi belirlenememiştir. Zamanla kurum bunu kendisi değerlendirip DAGM’ne devir 

işlemini gerçekleştirecektir. 

Elektronik ortamda bu örneğin birinci sorunu DAGM’ne gönderilme tarihidir. 

152.02.01 sistemde konu numarasına ait dosya, kurum açısından kapanma tarihi 

öngörülemediği için süre verilememiştir. Elektronik Belge Yönetimi Sistem Kriterleri 

Referans Modeline göre her eleman için bir tasfiye tanımı yapılabilmektedir. Standart Dosya 

Planında ise bu kodun hem sürekli saklama hem de transfer işlemi yapılabilmesini 

öngörmektedir. 

Standart Dosya Planı çalışması ve Elektronik Belge Yönetimi Sistem Kriterleri 

Referans Modeli çalışmaları günceldir ve birbiri ile uyumlu olması gerekmektedir. Ancak 

dosya planında ortak alanlara ait faaliyetlerin saklama süresi kodu boş bırakılmıştır. Ana 

hizmet faaliyetlerine ait dosyaların hem kapanma süresi önceden öngörülemediği hem de ne 

zaman sonlanacağı bilinemediğinden çoğu zaman harflerle ifade edilmiştir. Elektronik ortam 

olmadan klasik sistemde arşiv depolarında düzenli saklanan dosyalar için ayıklama ve imha 

komisyonları harflerle ifade edilen değerlendirmeleri daha rahat uygulayabileceklerdir. Klasik 

sistemde dosyaları takip etmek daha kolayken, elektronik ortamda evraklarını oluşturan 

kurumlar, aynı havuzda bulunan evraklarını Elektronik Belge Yönetimi Sistem Kriterleri 

Referans Modeline göre tasfiye kararını hepsi için veremeyecek gibi görünmektedir. Eğer 

belgelerini sistem içinde, proje adı altında seriler halinde oluşturmamışsa, evrakları tek tek 

bulup geriye dönük bir değerlendirme yapmak durumunda kalacaklardır. 
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Elektronik Belge Yönetimi Sistem Kriterleri Referans Modeline göre belgelere ait 

tasfiye tanımlarını ilk oluşumundan itibaren verilecektir. Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü ve 

İller Bankası dosya planlarının bir kısmından verilen örneklere göre tasfiye kararının otomatik 

olarak verilmesi imkânsız gibi görünmektedir. 

 

3.6. E-İmzadan Sonra Kurumlarda Süreç 

Kurumların doğal faaliyetleri sonucu ürettikleri bilgiyi denetim altına alabilmesi ve 

etkin biçimde kullanabilmesi için önceden tanımlanmış bilgi yönetim sistemlerini gerektirir. 

Bu noktada kurumlarda iyi bir bilgi yönetim süreci için:
167

 

Kurum ve kuruluşlarda bir bilgi ağının kurulması, 

Kurum ve kuruluşlarda teknolojik ve elektronik ortamda haberleşme, yazışmalar, 

resmi belge işlemleri ve arşiv ilişkisi, 

Bilgi ve belgelerin güvenlik, gizlilik ve paylaşılabilirlik sınırlarının belirlenmesi, 

Bilgi teknolojilerine ve bilgi güvenliğine ilişkin hukuki düzenlemelerin yapılması, 

Bilgi ve belge depolama konusunda standartların belirlenmesi, 

Elektronik ortamdaki belgelerin işlemlerde kullanımı ve yasal geçerlilikleri konusunda 

düzenlemeler yapılması, 

Bu alanlarda çalışacak nitelikli insan gücünün istihdamını sağlayacak yapının 

oluşturulması, gerekmektedir. 

Elektronik belge yönetim sistemleri bilginin elektronik ortamda, merkezi ve kolay 

erişilebilir bir şekilde kullanılmasını amaçlamaktadır. Kurumlarda iyi bir bilgi sistemi 

kurulduğu takdirde, klasik sistemde kâğıda dayalı hantal yapı yerini, kullanışlı, hızlı ve çağa 

uygun sistemlere bırakacaktır. EBYS kurumlarda kullanıldığı takdirde aşağıda belirtilen 

katkıların sağlanacağı düşünülmektedir.
168

 

Sürat: Fiziksel ortamda yapılması sırasında harcanan zaman ile karşılaştırıldığında 

oldukça kısa sürede gerçekleştirilmesini sağlayarak, belgeye işlem yapma sürecini hem 

iyileştirir, hem de hızlandırır. 
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Güvenlik: Fiziki ortamdaki belgenin güvenliğinin, personel insiyatifi, dikkati, özeni ve 

bilgisine bağlı olarak sağlanmasına rağmen EBYS sayesinde birçok işlemin standart kurallara 

uygun bir şekilde otomatik olarak gerçekleştirmesi, tüm süreçlerin güvenliği sağlanan bir ağa 

bağlı, kontrollü bilgisayarlar üzerinden ve sadece yetki verilen kullanıcılar tarafından 

yapılması, sisteme erişimin, elektronik sertifikalar (e-imza gibi) kullanılarak 

gerçekleştirilebilmesi sistemin güvenliğini artırmaktadır. 

Maliyet: EBYS kullanımı ile kâğıt tasarrufu, kurye ve posta maliyetlerinden tasarruf, 

personel tasarrufu, fiziki ortamda belgelerin korunması ve depolanması maliyetlerinin 

azalmasıyla sağlanan tasarruf, belge dosyalama, arşivleme ve depolama giderlerinin minimum 

seviyelere inmesi, belgelerin farklı birimlerde mükerrer depolanmasından kaynaklanan 

tasarruf gibi birçok mali fayda elde edilebilir. 

Verimlilik: EBYS ile personelin fiziksel belge işleri içinde zaman kaybetmesi 

engellenerek, kolay erişim imkânlarıyla motivasyonunun ve iş verimliliğinin artması sağlanır. 

Mekândan bağımsız bir şekilde kurum içi, kullanıcılar ve kurumlar arası iletişim 

gerçekleştirilebilir. 

Bilgi yönetimine katkı: EBYS’ler kurumsal hafızanın korunması, bilginin karar verme, 

sürecinde doğru ve zamanında erişilmesi, kâğıtsız verimli bir kurum ortamı sağlanması, 

bilgi/belgenin kullanıcılara kolay, ekonomik ve güvenli olarak ulaştırılması, bilginin belli bir 

formatta ve standartta oluşturulması, gruplanarak belli bir güvenlik derecesinde saklanması, 

hızlı ve kolay bir şekilde erişilmesi, onaya hazır olma aşamasına kadar üzerinde düzenlemeler 

yapılabilmesi, uluslararası düzeyde kabul edilmiş standartlara ve formatta arşivlenmesi ve 

yaşam süresi dolan bilginin tamamen ve kesin olarak sistemden silinerek ortadan kaldırılması 

sürçleriyle kurumlarda bilgi yönetimine katkı sağlar. 

E-devletin sunacağı hizmetlerin birinci yönü, devletten-devlete olan yöndür. Kurumlar 

arasında bilgi alışverişinin sağlanıp, iş ve veri yinelemesini önleyip maliyeti düşürebilmek 

için ilk önce kurumların birbirleri ile neyi paylaşacakları belirlenmeli sonrasında yasal 

düzenlemeye gidilmelidir. Oysa Osmanlı Devletinden Cumhuriyete bürokrasinin en büyük 

sorunu gizlilik ve dışa kapalılıktır. Bilgi Edinme Hakkı Kanunu bile tam olarak anlaşılıp 

uygulanmamaktadır. 

EBYS’ne geçiş çalışmalarını kurumlarda yapılırken bir yandan gerekli yazılım ve 

donanım altyapısını kurulmuş, bir yandan da kendi iç mevzuatlarında değişikliklere 

gitmişlerdir. EBYS’nin kullanılması için bundan sonraki yazışmaların elektronik ortamda 

yapılacağından ıslak imza ile işlem yapılmaması yönünde talimat vermişlerdir. Geçiş 

aşamasında kullanıcılar belgelerini hem elektronik ortamda hem de klasik ortamda 
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hazırlamışlar, aynı işin iki kez tekrarlanmasına yol açmıştır. Bu durum aynı yazıya elektronik 

ortamda farklı bir işlem, klasik ortamda daha farklı bir işlem yapılmasına neden olmuştur. 

Yahut elektronik ortamla klasik ortamda işlemi yürüten farklı kişi olmuştur. 

Aynı kurum içinde bazı birimler işlemlerini elektronik ortamda yürütmüş, bazı 

birimler ise klasik ortamda yürütmeye devam etmiştir. Kurum içinde bazı evraklar 

EBYS’nden bazıları ise klasik ortamdaki gelen-giden evrak kayıt numarasından numara 

almıştır. 

Klasik ortam tamamen terk eden bazı birimler yeni iş akışını benimsememe, 

evraklarını aradığında bulamama, güvensizlik v.b. nedenlerden dolayı, iş akışı elektronik 

ortamda yürütmesine rağmen, resmi yazılarından bir kopya alarak kâğıt ortamda da 

belgelerini arşivlemeye devam etmektedir. 

Klasik ortamda evrakların yer kaplamasını istemeyen ama evrakların bir kopyasını 

EDYS’mı dışında başka bir ortamda da olmasını isteyen bazı birimler ise, hem gelen hem de 

giden evrakların nüshalarını bilgisayarlarına veya hard disklere kaydederek arşivleme yolunu 

seçmişlerdir. 

Her iki yöntemde de belgeler, kurumun kullandığı EBYS’nde arşivlenirken, kopyaları 

da başka ortamlarda saklanmaya başlamıştır. Klasik sistemde dosyalar çalışma ortamından 

olağanüstü bir durum olmadığı sürece çıkarılamamaktadır. EBYS ile belgelerin çok daha 

kolay bir şekilde kopyalanıp dağıtılmasına ortam sağlanmıştır. 

Yıldırım Akbulut’la ilgili arşiv konusunda artık fıkralaşmış bir olay anlatılmaktadır. 

Şöyle ki; “Yıldırım Akbulut Erzincan’da hal müdürlüğü yaparken, yardımcısı gelmiş, bir sürü 

matbu evrak biriktiğini, artık koyacak yer kalmadığını söylemiş. Sayın müdürüm demiş, 

isterseniz bir kısmını imha edelim. Yıldırım Akbulut’un cevabı ise; - Tamam imha edin ama 

bunlar resmi evraktır. Birer fotokopisini çekin de öyle imha edin.” Tıpkı bu olayda ki gibi 

resmi evrakların birer kopyası alınarak yedeklenirken, EBYS içinde belge arşivlenmektedir. 

Resmi evrakların kopyaları kontrolsüz şekilde çoğaltılmaktadır. Kopyalama işlemi evraka 

tekrar ulaşamama kaygısıyla yedekleme amacı gütse de sonrasında ne amaçla kullanılacağı 

öngörülememektedir. Klasik sistemde bir amir, dairenin bütün dosyalarını evine 

götüremezken bu sistemle birlikte, yedeklediği ortamlar aracılığıyla bütün evrakları istediği 

yere götürmektedir. Kontrol ve engelleme yapılmasını sistem imkânsız hale getirmiştir. 

Elektronik Belge Yönetim Sistemlerinin en büyük sorunu güvenliktir. Kullanıcılara 

birer profil tanımlaması yapılmış, çalıştıkları birimlere ve görevlerine göre sistemde yetki 

verilmiştir. Kullanıcılar yetkisi dâhilinde sistemde işlem yapabilmekte, sadece bağlı olduğu 

birimin evrakını görebilmektedir. İşlem yapılması için başka birimden evrak geldiği zaman, 
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elektronik ortamda da tıpkı klasik ortamda olduğu gibi gelen yazının ilgi tutulması 

gerekmektedir. EBYS’nde yetkili olmadığınız evrakları, başka birimlerden gelebilecek 

evraklara cevap verileceği için, yazınıza ekleme seçeneği bulunmaktadır. Bu yöntemle 

biriminiz dışındaki, yetkili olmadığınız kuruma gelen bütün evrakları veya arasından arama 

seçenekleri ile belirlediklerinizi ilgi tutarak içeriklerini görebilir, kopyalarını 

oluşturabilirsiniz. Görüldüğü gibi iş akışı elektronik bilgi yönetim sistemlerinde doğru 

tanımlanmamıştır. Bu durum kötü niyetli kullanıcılar tarafından başka amaçlarla kullanılarak 

suiistimal edilmeye açıktır. Bu durum sistemin güvenlik zafiyetidir. 

Elektronik Belge Yönetim Sistemlerinde kullanıcılara görevlerine ve yaptıkları işlere 

göre sorumluluk verilmektedir. Ancak bazı yöneticilerin yaptıkları işlerde dolayı yoğun 

olması veya teknolojiyi kullanmaya yabancı olmalarından dolayı, belgelerini elektronik 

ortamdan takip etme işlemini, birlikte çalıştıkları alt personeline verebilmektedir. Adalet 

Bakanlığı’nın ödü almış bilgisayar ağı Ulusal Yargı Ağı Bilişim Sistemi’ne giren kimliği 

belirsiz bir kişi Kocaeli İnfaz Savcılığı’nda 5 (beş) yıllık hapis cezası bulunan bir kişinin 

infazını sistemden sildikleri basında haber olmuştur.
169

 Bu örnekte olduğu gibi başka bir 

kullanıcının “kullanıcı adı” ve şifre”si ile sisteme girdiğinizde sistemde yetkili olmadığınız 

evrakları görüp işlem yapılabilmektedir. 

e-Devletin amaçlarından biri de maliyeti azaltmaktır. EBYS kullanımı ile kâğıt 

tasarrufu, kurye ve posta maliyetlerinden tasarruf, personel tasarrufu, fiziki ortamda belgelerin 

korunması ve depolanması maliyetlerin azalmasıyla sağlanan tasarruf, belge dosyalama, 

arşivleme ve depolama giderlerinin minimum seviyelere inmesi, belgelerin farklı birimlerde 

mükerrer depolanmasından kaynaklanan tasarruf gibi birçok mali fayda elde etmeyi 

amaçlamaktadır. E-imzanın güvenilirliği imzada kullanılan NES’in geçerlilik süresi kadardır. 

Türkiye’de Kurulu ESHS’ler genel olarak 1 (bir) yıl için geçerli NES vermektedirler. KSM 

ise 3 (üç) yıl için geçerli NES dağıtmaktadır. NES geçerlilik süresinden daha uzun süre 

saklanması gereken e-imzalı belgelerin sertifika geçerlilik süresi dolmadan önce uzun 

dönemli imza doğrulama için e-arşiv formatına çevrilerek saklanması gerekmektedir. 1000 

kişinin çalıştığı bir kurumda NES lerin 3 yılda bir her personel için yenilenme masrafı, uzun 

süreli saklanacak belgeler için uzun dönemli imza doğrulama masrafı (uzun dönemli 

saklanacak belgeler için örnek personel özlük dosyaları 45+45 yıl) ve EBYS için 

kurumlardaki donanım ve yazılım masrafı kurumlara toplamda sanki daha büyük maliyet 

getirmektedir. Posta masrafından kaçarken yeni maliyetlerin eklendiği görülmektedir. 
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E-imza kanununun yayınlanmasından sonra kamu kurum ve kuruluşları, hem ıslak 

imzalı belgelerini sayısallaştırma, hem de belgelerini elektronik ortamda yönetmek için 

sistemler geliştirmeye başlamıştır. TSE 13298 no’lu standart 2008/16 Başbakanlık Genelgesi 

ile kamu kurum ve kuruluşlarının kullanacakları elektronik belge yönetim sistemlerini bu 

standarda göre yapması gerektiği ve bu tarihten önce kurulan sistemlerin gözden geçirilerek 

iki yıl içinde standarda uyumlu hale getirilmesi zorunlu tutulmuştur. Standarttan önce 

kurumlar tarafından geliştirilen veya satın alınan bütün yazılımlar çöpe atılmıştır. Önceki 

bölümlerde standartla ilgili saklama süreleri, dosya planları, imha ve transfer gibi bir takım 

sorunlar ifade edilmiştir. Standardın uygulanıp uygulanmadığı konusunda denetimin 

DAGM’nce yapılacaktır. DAGM’nün kurumlarda yaptırım gücü çok fazla olmasa da 

denetimlerle, uygun olmayanlar tespit edilmeli ve DAGM’ne yaptırım için bu konuda daha 

fazla yetki verilmelidir 

Klasik ortamda oluşturulmuş belgeler ile elektronik ortamda oluşturulmuş belgeler 

arasında kopukluk olmaması, sürecin takip edilebilmesi için gerekli bağın kurulması 

gerekmektedir. Özellikle farklı dönemlerde kullanılan dosya planlarının eşleştirilmesi belgeye 

erişim için mutlaka gereklidir. Bu yapılmadığı takdirde aynı konulu fakat farklı numaralı 

sistemde evraklar olacaktır. 

Son olarak NES geçerlilik süresi dolduğunda e-imzalı belgenin geçerliliği de kalkmış 

olacaktır. KSM ise 3 (üç) yıl için geçerli NES dağıttığından, 3 yıldan daha uzun süre 

saklanması gereken e-imzalı belgelerin sertifika süresi dolmadan önce uzun dönemli imza 

doğrulama için arşivlenmesine geçilmesine gerekmektedir. Geçilmediği takdirde belge 

hukuksal geçerliliğini kaybetmektedir. 

Standart Dosya Planında kodların saklama süresi ile ilgili bölümde bazı belgelere 

neden süre verilemediği anlatılmıştır. Uzun dönem saklanması gereken e-imzalı belgeler ile 

ilgili yapılması gereken çalışmalar konusunda kurumlar hangi belgeyi ne kadar süre saklaması 

gerektiğini bilmediğinden belgelerin süresi uzatılmamıştır. Kamu Sertifikasyon Merkezinden 

bu konuda net bir bilgi alınamamıştır. EBYS’ni kullanan bazı kurumlara bu soru 

sorulduğunda belgelerin süresinin uzatılmadığı anlaşılmaktadır. Sonuç olarak devletin resmi 

kurumlarının NES süresi dolan ve hukuksal geçerliliğini kaybeden bir yığın resmi evrakı 

bulunmaktadır. 
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SONUÇ 

Tanzimat Döneminde merkez ve taşra teşkilatında uygulanan reformların neticesinde 

yeni müesseselerin kurulmuş, bürokratik işlemler çoğalmış, yazışmalar artmıştır. Merkezden 

taşranın en ücra noktasına giden yazıların hem doğru anlaşılması, hem de hızlı bir şekilde 

işleminin yapılması için yazı dili sadeleşmiştir. Belgelere tarih atma, imza ve mührün yazıya 

eklenmesi zorunlu kılınmıştır. Merkeziyetçi sistem kayıtları kontrol altına almak, işlemleri 

süratli ve doğru yapabilmek için belge oluşturma konusunda standartlaşmaya gidilmiş, 

Hazine-i Evrakı ve Bab-ı Ali Evrak Odası kurulmuştur. Günümüzde kullandığımız resmi 

yazışma formatı o dönemlerde birkaç eksiği ile oluşturulmuştur. Cumhuriyet döneminde 

resmi yazışmalarla ilgili standart olan “Resmi Yazışmalarda Uygulanacak Esas ve Usuller 

Hakkında Yönetmelik”1984 yılında yayımlanmıştır. Bu yönetmelikten önce kurumlar kendi 

içlerinde resmi yazışmalarda standardı sağlamak için bir takım genelgeler çıkarmışlardır. 

Kararnamelerde ki değişimler incelendiğinde, ilk dönem Osmanlı geleneğinin devam ettiği 

bazı ifadelerin zamanla değiştiği görülmektedir. 

Tanzimat döneminde yazışmalarla ilgili yapılan bütün çalışmalar üretilen belgelerin ve 

bilginin kontrol altına alınabilmesi içindir. Aradan geçen onca zamanın sonunda Standart 

Dosya Planı, devletin ülkenin bilgi politikasını üretebilmesi için, hangi kurumda ne tarz bilgi 

üretildiğini tespit için hazırlanmıştır. Aynı şekilde evrakların elektronik ortamda yönetilmesi, 

merkezden bütün bilgi ve belgenin kontrolü içindir. 

Türkiye’de arşiv faaliyetlerine ilişkin kanunun adı “Muhafazasına Lüzum Kalmayan 

Evrak ve Malzemeni Yok Edilmesi Hakkında Kanun ”dur. Kanunun adından da anlaşılacağı 

üzere ana tema, artık ihtiyaç duyulmayan evrakın imha edilme yöntemidir. Cumhuriyet 

döneminde arşiv malzemesi ve zamanla arşiv malzemesi haline gelecek arşivlik malzemenin 

bir çatı altında toplanması, korunması ve tasnif edilmesi için kurulan Cumhuriyet Arşivi Daire 

Başkanlığı 1976 yılında Başbakanlık merkez teşkilatı içerisinde kurulmuştur. Cumhuriyet 

döneminde arşiv konusunda çıkarılan ilk nizamname 1934 yılında 2/1282 sayılı Resmi Evrak 

ve Defterlerden Lüzumsuz Olanların Yok Edilme Tarzı Hakkında Nizamname’dir. Bu 

nizamnamede saklama sürelerini tayin eden bir çizelge hazırlanmış, merkez ve taşra 

kuruluşlarında ayıklama, yok etme ve saklama işlerini gerçekleştirmek üzere Ankara’da bir 

merkez komisyonu ve bakanlıklar, iller bünyesinde ayıklama kurallarının oluşturulması 

öngörülmüştür. Belgelerin yok etme tarzı açıklanmamıştır. Bir yıl sonra 1935’de 2/1863 sayılı 

bir kararname önceki nizamnameye ek olarak çıkartılmış, yok etme işleminin nasıl 

gerçekleşeceği açıklanmıştır. Yok, etme tarzı, kâğıtları yakma ve kâğıt fabrikasına ham 
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madde olarak verilme olarak tespit edilmiştir. 2 yıl sonra 1937 de çıkan 2/6276 sayılı 

nizamnamede komisyon üyelerinin kimlerde oluşacağı ve imhasına karar verilen evrakın vali 

onayından geçmesi öngörülmüştür. 

Tanzimat dönemi ile başlayan bürokratların imparatorluğun çöküşüne çare olmak için 

hem kendilerini hem de toplumu modernleştirme çalışmaları Cumhuriyet döneminde de hızla 

devam etmiş, batılı tarzda modern kurumlar kurulmuştur. Arşiv konusunda yapılan hukuki 

düzenlemelerde süreç takip edildiğinde bürokrasinin hızla büyüdüğü, buna paralel olarak 

evrak sayısının da arttığı görülmektedir. Hızla çoğalan evrakları kontrol etmek için bir 

kısmının imha edilmesine karar verildiği (ilk nizamnamede belgelerin 19 maddelik saklama 

süreleri tayin edilmiştir) bir takım yasal düzenlemelere ihtiyaç duyulduğu görülmektedir. 

Evrakların imha sürecini kontrol için daha sonra valiye yetki verilmiştir. Valiye böyle bir 

sorumluluğun verilme nedeni, süreci takip etme ve imha işleminin kontrollü yapılmasını 

sağlamak kaygısı olduğu düşünülebilir. 

Belgelerin imha edilme süreci kaygı yaratmış olacak ki 1937 yılında 2/6651 sayılı 

kararname ile resmi evrak ve defterlerin lüzumsuz olanların yok edilmesi durdurulmuştur. 

Türk Tarih Kurumu’nun diğer ülkelerde inceleme yapması, neticesinde kabul edilecek 

esaslara göre işlemlerin yerine getirilmesi belirtilmiştir. 

1956 yılına gelindiğinde çıkarılan 1956 tarih ve 6696 sayılı kanunla öncelikle arşiv 

malzemesi ve arşivlik malzeme tanımlarına yer verilmiştir. Hukuki ve ilmi değerini kaybetmiş 

her türlü evrakın gerekli örnekleri alınmak şartıyla imhası mümkün kılınmıştır. Yani belgelere 

artık işlemi bitmiş ve depolarda boş yere yer kaplayan malzeme gözüyle bakılması son 

bulmuştur. 

Geldiğimiz nokta itibariyle Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü’ne arşiv malzemesi 

devreden kurum sayısı ve devredilen evraklar fazla bir yekûn tutmamaktadır. Kanunda gerekli 

ifadelere yer verilse de her nedense uygulamaya pek geçilememiştir. Bu durumun 

nedenlerinden biri kurum çalışanlarının önemli ve önemsiz belgeleri birbirinden ayırt etme 

konusunda kararı bir türlü karar verememesi ve sorumluluk almamasından 

kaynaklanmaktadır. Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü kurumlara bu konuda rehberlik etmek 

amacıyla “Arşiv Malzemesi Tespit Çalışması”nı hazırlamıştır. İhtiyaç halinde uzaman 

personel kurumlara giderek bu konuda yardımcı olmaktadır. Ancak kurum içinde kurumun 

kendi personeli olan uzman arşivciler olmamasından dolayı bu süreç işlerlik kazanamamıştır. 

Tanzimat döneminde gerçekleştirilen reformlarla idare merkezileştirilmiştir. Yeni 

büroların ve birimlerin kurulması neticesinde yönetim kadroları kalabalıklaşmış, daireler arası 

yazışmaların da sayısı artmıştır. Klasik sitemde işlem aynı belge üzerinde sonuçlandırılırken, 
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bu dönem de lef sistemine geçilmiştir. Artan yazışma trafiğinden sonra süreci kontrol 

edebilmek amacıyla belgelerin şekli, dil ve muhtevasında değişikliklere gidilmiştir. Evrak 

sayısının artması ile birlikte bu evrakları koyacak yeni mekânlara ihtiyaç duyulmuştur. 

Devlete ait resmi evrakın mevcut depolarda yer sıkıntısından, rutubetten çürümesi, ihtiyaç 

duyulduğunda eski bir evraka ulaşmanın imkânsız hale gelmesinden dolayı Hazine-i Evrak 

kurulmuştur. Hazine-i Evrak yapılırken mahzenlerdeki belgelerin ayıklama ve imha 

çalışmaları da başlatılmıştır. Keza bu dönemde yeniçerilere ait kayıtlar artık ihtiyaç 

duyulmadığından ilk imha edilecek evrak grubu olarak tespit edilmiştir. Komisyonlar kurulup 

belgeler ayrılmıştır. Hazine-i Evrak’ın kurulmasına paralel Bâbıâli Evrak Odası da 

kurulmuştur. Bâbıâli Evrak Odası Hazine-i Evrak’a evrak sevkini düzenlemek ve yazışmaları 

kontrol altına almak için kurulmuştur. 

Görüldüğü gibi Osmanlı Devleti zamanında bürokrasinin büyümesi sonucu artan 

evraklara çözüm bulmak için, tasnif, ayıklama ve imha gibi arşivcilik çalışmaları başlamıştır. 

Cumhuriyet Döneminde de büyüyen bürokrasi ve artan yazışmalar, depolarda artık evrakı 

koyacak yer bulunamaması tasnif, ayıklama ve imha çalışmalarını akıllara getirmektedir. 

Depolarda yıllarca biriken, tozlu, çürümüş evrakı değerli olsa bile ayır etme işi çok da 

sevimli ve kolay değildir. Çözüm, evrakların depolarda birikmeden, daha evrak ilk üretildiği 

andan itibaren arşiv malzemesi mi yoksa arşivlik malzeme ya da imhalık malzeme olup 

olmadığının tespitidir. Ayırma işlemi her sene düzenli ve sistemli yapıldığı takdirde böyle 

sorunlarla karşılaşılmayacaktır. 3473 sayılı kanunda bu sürecin işlemesi için yapılması 

gerekenler tarif edildiği halde kamu kurumlarında süreç işletilememektedir. İdarenin bu 

konuya bakışı, kurumlarda arşiv konusundan sorumlu yaptırım gücü birimlerin ve uzman 

arşivcilerin olmaması buna gerekçe olarak gösterilebilir. Ancak bir diğer neden Tanzimat’tan 

Cumhuriyete devrolunan bürokrasinin en büyük sorunu gizlilik ve dışa kapalılıktır. Kamu 

adına hizmet eden kurumlar belgelerini başka kullanıcılara açma, yaptıkları işlerin 

denetlenmesi ve sorgulanması fikrine sıcak değildir. Belgeler imha edilmeyerek sorumluluk 

alınmamaktadır, ancak depolarda da düzenlenmeyerek, belgeye erişim engellenmektedir. 

Arşivler devletin ve fertlerin haklarını, milletler arası ilişkileri belgeler ve korur. 

Osmanlı Devleti’nden Cumhuriyet’e devrolunan 150 milyonun üzerindeki arşiv belgesi 

Osmanlılarda yazıla kâğıda gösterilen saygının ve idari kayıtların titizlikle saklandığını 

göstermektedir. Osmanlı Devleti ülkenin yönetimindeki uygulanan rejimden dolayı, devletin 

reaya için yaptıkları, reaya tarafından arşiv kayıtları ile birlikte sorgulanamamaktadır. Ancak 

Cumhuriyet rejiminde seçimle iş başına gelenlerin ve kamu hizmeti gören kurumların kamu 

için neyi nasıl yaptığı, kamu tarafından sorgulanabilir. 
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Bilgi Edinme Hakkı Kanunu tam da bu ortamda kurum ve kuruluşların ellerinde 

mevcut olan bilgi ve belgelerin başvurulması halinde kanundaki istisnalar dışında, 

kullanıcılara sunması için çıkarılmıştır. Kanunun işleyebilmesi için kurumların belgelerini 

tasnif etmesi, belge kayıt ve dosyalama ve arşiv düzenleriyle ilgili gerekli idari ve teknik 

tedbirleri almak zorundadır. Bürokrasinin gizliliği ve dışa kapalılığı devam ederken kanun da 

bu ortamda işleyebildiği kadar çalışmaktadır. 

e-Devlet yeni teknolojik gelişmelerin kamusal alanda da çağın getirilerine de uygun 

olarak kullanılmasını hedeflemektedir. Devletin sunduğu hizmetlerde bilgi ve iletişim 

teknolojilerini kullanarak hantal devlet yapısından kurtulmaktır. Kamu hizmetlerinin 

şeffaflaşması, vatandaşların yönetime katılması, bilgiye dayalı karar verme süreçlerinin 

geliştirilerek hızlandırılması amaçlanmaktadır. Böylece maliyetler azalacak, vatandaşın 

yönetime katılımı sağlanacak, kırtasiye bağımlılığı azarlatılacak, insan hatası asgari düzeye 

indirilecektir. Vatandaşla devlet ve kurumlar arası iletişim ve bilgi alışverişi hızlanarak, çeşitli 

kazanımlar elde edilecektir. e-Devletle ilgili söylemler bulunduğumuz çağın bir gereğidir. 

Ancak bu amaçları gerçekleştirmek için gerekli alt yapının kurulması, sonrasında uygulamaya 

geçilmesi gerekirdi. Sunulacak hizmetlerin nasıl ve kimler tarafından hangi ihtiyaçlar için 

sunulacağı önceden belirlenmeli, bu doğrultuda çalışmalar yapılmalı idi. 

Elektronik imza kanundan sonra kamu kurum ve kuruluşlarında Elektronik Belge 

Yönetim Sistemleri geliştirmek için hızlı bir şekilde adımlar atılmıştır. Standart Dosya Planı 

çalışması e-devlet kapsamında, kurumların elektronik ortamda ve evrak düzeninde oluşturulan 

belgelerinin dosyalanması için oluşturulmuştur. Standart Dosya Planı kurumların belge 

yönetim programlarının alt yapısını oluşturmaktadır. Dosya Planı çalışması bitmeden bile 

kurumlarda yazılımlar geliştirilmiş ve kullanılmaya başlanmıştır. 13298 numaralı standarttan 

önce kamu kurumlarında belge yönetim sistemleri kullanılmakta idi. Başbakanlık Genelgesi 

ile belge yönetim sistemlerine standarda uyma zorunluluğu getirildikten sonra, kurumlarda 

kullanılan birçok yazılım çöpe atılmıştır. Yazılımların geliştirilmesi için ne Standart Dosya 

Planı çalışmasının bitmesi ne de yazılım için bir standart çıkması beklenmiştir. Kurumlarda 

hızla yayılan bu yazılımların denetim altına alınması için çok geç davranılmıştır. Standart 

Başbakanlık Genelgesi ile zorunlu olsa da, yazılımların bu standarda uygun olup olmadığı 

gereği gibi denetlenmemektedir. Dosya planında belirlenen saklama süreleri, standartta belge 

için öngörülen tasfiye işlemleri birbirleri ile henüz uyumlu değildir. Üstelik dosya planı birkaç 

kez değişikliğe uğramıştır, değişime de açıktır. Bu şartlar altında bu yazılımlar kurumlarda 

kullanılmış, ıslak imzalı belgelerin kullanılmaması yönünde talimat verilmiştir. Belgeye doğru 

konu numarası verilmediği takdirde belgeye ulaşmak, belge ile ilgili tasfiye kararının ne 
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yönde olacağını belirlemek imkânsızdır. Dosya Planında değişen kodların birbirleri ile 

eşleştirilmemesi, aynı işe ait belgelerin diğer döneme ait belgelerle bağlanmaması konuya 

hâkim olunmasını engelleyecek ve sürecin yönetilmesine imkân vermeyecektir. Üstelik 

yazılımlarda kurumun merkez ve taşra teşkilatına ait bütün belgeler aynı havuzda 

bulunmaktadır. 

13298 numaralı standarttan başka ülkemizde bu konuda başka bir standart daha 

bulunmamaktadır. Kurumlardaki belge yönetim süreçlerinin incelenerek daha fazla standart 

geliştirilmesi gerekmektedir. 

NES’lerin süresi dolduktan sonra, hangi belgelerin süresinin uzatılacağı kurumlar için 

hala belirsizdir. Bunun nedenlerinden biri, kurumlarda uzman arşivcinin olmayışı ve bu 

yazılımlara arşivi ortadan kaldıran programlar olarak bakılmasıdır. Hukuki bir sorun 

çıktığında veya olağan üstü bir durumla karşı karşıya kalındığında gözardı edilen durumlar 

kurumların karşısına çok ciddi sorunlar olarak çıkacaktır. Sertifika süresi dolmuş, hükmünü 

kaybetmiş e-imzalı belgelerin durumu sesli olarak ne zaman ve nasıl söyleneceği, nasıl bir 

çözüm bulunacağı kurumları bekleyen çok ciddi sorunlardır. Çözülmediği takdirde resmi 

kurumların artık hükmümü kaybetmiş resmi olmayan evrakları olacaktır. 

Bu sürecin daha sağlıklı ilerlemesi için belge yönetimi ile ilgili sorunların çok önceden 

çözülmesi, sistem kurulduktan sonra uygulamaya geçilmesi gerekmekteyken, bizim 

ülkemizde tersi olmuştur. Arşiv depolarında tasnif edilmeden bekleyen evrakları, 

sayısallaştırarak elektronik ortamda yönetmek, arşiv depolarında bulunan belgeleri ortadan 

kaldırmak bir hayaldir. Bu durum Yıldırım Akbulut’la ilgili anlatılan ve çok gülünen olayın 

günümüzde e-devletle ve büyük bir ciddiyetle tekrarlanmasıdır. 

Osmanlı döneminde resmi yazı yazılırken eğer hata yapılırsa, kâğıt yırtılıp atılmak 

yerine, yanlış yazılan kısmın üzeri çizilerek, yazıya kaldığı yerden devam edilirdi. 

Cumhuriyetin ilk yıllarına ait kararnamelerde de bunun örneği vardır. O dönemlerde de hatalı 

bölümlerin üzeri çizilerek resmi yazıya devam edilmiştir. Osmanlıdan Cumhuriyete 

geldiğimiz nokta itibariyle resmi yazılarda biçim kaygısının daha çok güdüldüğü 

görülmektedir. Bugün harf hatası bile yazının yeniden hazırlanmasını gerektirmektedir. 

Ayrıca resmi yazışma kurallarına göre büyük küçüğe rica eder, küçük büyüğe ve aynı 

makamdakilere arz eder. Rica ederim, kibarca yapılmasını emretmek için kullanılmaktadır. 

Arz ederim ise bildirim anlamındadır. Gereğinin yapılmasını arz etmek ise bir nevi karşı 

tarafa ne yapacağını söylemektir. Mârûz-ı çâkeri kemineleridir ki diye başlayan ve ol bab da 

emr u ferman devletlü padişahımındır sözleriyle biten bir yazışma kültüründe, devletlü 

padişahın, hükmüm budur ki diye kullarına emrini vermesi makuldür. Ancak demokraside, 
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seçimle iş başına gelmiş siyasilerin ve onların göreve getirdiği bürokratların, rica ederim 

derken aslında emretmesi makul değildir. 

“Domuzlar Nerede” (Ek 14) başlıklı Tarım ve Köy İşleri Bakanlığı’ndan bir 

bürokratın anlattığı yaşanmış hikâyede ki gibi sorunlar çözüldüğü takdirde kurumlar arası 

yazışmaların sayısı hiçbir zaman azalmayacak aksine artacaktır. Üstelik DAGM, eleştirilen 

bürokratik yapı içinde faaliyetlerini devam ettirmektedir. 

Standart Dosya Planı Çalışması tek başına değerlendirildiğinde, ülkemizde bilgi 

politikasının oluşturulmasına çok ciddi bir alt yapı oluşturmuştur. Dosya planı ile hangi 

kurumun ne tarz bilgi ürettiği ve hangi belgelerin arşiv değerine sahip olduğu bilinmektedir. 

Kurumlarda kullanılan elektronik belge yönetim sistemleri, kamuda belgenin hangi 

aşamalardan geçtikten sonra arşiv değeri kazanacağı veya değerini kaybedeceği süreçleri 

dikkate alınmadan yapıldığından, kamuda elektronik evrak yönetim sürecinde çok ciddi 

sorunlarla karşılaşılması beklenmektedir. Belge ve arşiv konularında önce mevcut sorunlar 

halledilir, sonrasında bu tür sistemlere geçilirse daha yapıcı kazanımlar elde edilecektir. 
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